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Velkommen til andre utgave av årboka til NGF – nå under navnet 
Gestaltterapeuten. Dette navnet hadde publikasjonen til NGF før 
det ble hetende GESTALT. Vi har altså vendt tilbake til røttene. 

Dette nummet handler blant annet om røttene våre: Temadelen tar 
opp den vedvarende utfordringen fra Perls, Hefferline og Good-
mans Gestalt Therapy fra 1951. 

Internasjonalt er boken fortsatt det viktigste referanseverket i 
faget vårt, og fornyelser av faget skjer i dialog med denne boka. 
Flere gestaltterapeuter i det norske miljøet har tålmodig lest seg 
gjennom boken de siste årene. Vi gjør med denne årboka et forsøk 
på å sette den på kartet på nytt også i Norge.

Korona-pandemien har for flere av oss vært en tilskyndelse til å 
lete etter ståstedet vårt. 

Terapeut-året 2021 representeres i denne årboka ikke bare av 
Hilde Røsands beskrivelse av omstilling, selv-omsorg og mot til 
å utfordre seg selv og satse mer på terapiyrket i Trondheim. En 
annen av bidragsyterne, Kristine Steensen, formidler sin søken 
etter et ståsted mer i pakt med økologiske perspektiver. I dialog 
med Vienna Duff har hun utforsket muligheter for en praksis der 
naturen kan tas med inn i terapirommet. Vi trykker også Pascale 
Coutanceaus innføring i hvordan gestaltterapi kan møte klienter 
som står utstøtt på grunn av evnerikhet.  

Pandemien har påvirket den mentale helsa til oss alle. Ungdommer 
som trengte å samtale med noen fikk blant annet hjelp av gestalt-
terapeuter og studenter ved NGI gjennom prosjektet #Få hjelp nå. 
Prosjektleder Therese Jung forteller.  

Vårt eget ståsted som gestaltterapeuter ble rystet da moms-
fritaket for tjenestene våre ble fjernet. Elisabeth Eie rapporterer i 
denne årboka om hvordan NGF på bakgrunn av dette nå arbeider 
med mål om anerkjennelse i det offentlige helsevesenet. Karin 
Mohn Engebretsen redegjør i et intervju om doktorgradsarbeidet 
sitt for de utfordringer dette medfører så lenge den medisinske 
tenkemåten avviser fenomenologiske og holistiske tilnærminger til 
behandling.

God lesning! 

Hilsen redaksjonen v/ Per Terje Naalsund 

LEDER

Fotfeste i teori og praksis
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BAKGRUNN
I fjor høst ga Stortingets sin tilslutning til regjeringens forslag om 
fjerning av unntaket fra merverdiplikten på såkalte alternative helse-
tjenester. Dette til tross for kraftig motstand og lobbyvirksomhet fra 
både psykoterapeuter og andre alternative behandlergrupper. Vedtaket 
var provoserende i lys av at samtlige partier har programfestet at tilbu-
det innen psykisk helse må styrkes, og at det fra både politisk og faglig 
hold ble skrevet og uttalt mye om at koronapandemien bidro sterkt til 
å øke psykiske lidelser, først og fremst blant barn og ungdom. 

I januar 2021 vedtok styret i gestaltterapeutforeningen (NGF) å 
opprette en arbeidsgruppe med følgende to formål: oppnå offentlig 
godkjennelse av gestaltterapi som profesjon innenfor psykisk helse, og 
oppnå unntak fra merverdiavgiftsplikten. Arbeidsgruppen skulle ha en 
koordinerende rolle og trekke på ressurser fra NGF, NFP og gestalt-
instituttet (NGI) etter behov i arbeidet med tre prioriterte områder: 
dokumentasjon (praksis), forskning (effekt), og dialog (helsemyndig-
heter og politikere). 

Den tosidige hovedmålsettingen nevnt over, bunner i at vi tidlig innså 
at utsiktene til å bli kvitt merverdiavgiftsplikten for privatpraktiser-
ende psykoterapeuter, var små. Politikerne argumenterer med at all 
kjøps- og salgsvirksomhet skal ha plikt til å betale merverdiavgift, og at 
fritak for denne plikten ikke skal brukes til fremme helsepolitiske mål. 
Altså må reduksjon av brukernes kostnader skje på annen måte. Dette 
igjen krever en helt annen helsepolitisk godkjenning av vår profesjon 
enn den vi har gjennom dagens alternative utøveregister. 

Dette har både fordeler og ulemper. For det første er det nesten ingen, 
hverken av helsepersonell, myndigheter eller politikere, som har begrep 
om at psykoterapeuter omfattes av Alternativloven og Alternativregisteret. 
Riktignok har utallige høringsnotater fra enkeltorganisasjoner
og NFP bidratt til økt kunnskap om dette, men den kunnskapen 
forsvinner med utskifting av politikere og myndighetsrepresentanter, 
og vi forblir en usynlige og underutnyttet som ressurs innen psykisk 
helse. Derfor vil det på lengre sikt være nødvendig å få til en annen 
type offentlig godkjenning som behandlere, innenfor eller utenfor et 
oppgradert og mere differensiert alternativregister. Dette vil ta tid, og 

plikten til å betale merverdiavgift gjør at det i mellomtiden har blitt 
enda dyrere for klienter som fra før må betale alt av egen lomme. 
NFP arbeider derfor parallelt videre med å søke om forlengelse av 
MVA-unntaket vi hadde til 2021, til andre muligheter er utredet.

Videre må vi hele tiden avveie konsekvensene av hvilke kompetanse-
krav myndighetene vil stille for å godkjenne vår profesjon; både i 
forhold til behovet for å bevare vår faglige integritet, og at allerede 
praktiserende gestaltterapeuter får mulighet til å fortsette sin virksom-
het med supplerende utdanning.  Disse sonderingene er avhengig 
av NGIs engasjement i prosessen. NGI er derfor aktivt med i NFPs 
utdanningsgruppe hvor samarbeidsprosjekter med ulike kommunale og 
offentlige helseinstitusjoner utredes. Dette kan kanskje også åpne for 
offentlig støtte til utdanningsmoduler på NGI.

Erfaringen fra forrige kamp for godkjenning av vår profesjon som 
behandlende psykoterapeuter og medfølgende fritak fra moms (2003-
2012), er at det er stor motstand hos helsemyndighetene for å god-
kjenne psykoterapeuter som gruppe. Hverken NGF eller NFP sto på 
høringslisten da forslaget til Frivillig utøverregister for alternative 
behandlere ble sendt ut på høring i 2003. Vi er fortsatt ikke omtalt 
som en behandlergruppe hverken i loven eller registeret. Det vi kaller 
veiledende (at vi alle er psykoterapeuter), kaller helsemyndighetene 
«villedende» (folk kan tro vi er psykologer). Her gjør kompetansestri-
den med psykologene seg gjeldende. Derfor må vi jobbe med to strate-
gier på en gang, både godkjenning av vår modul som gestaltterapeuter, 
og bidra i NFPs arbeid for godkjenning av psykoterapeuter generelt.  
Samarbeidet befester NFPs rolle som et viktig paraplyorgan og bidrar 
til å styrke de ulike psykoterapiorganisasjonenes faglige og organisator-
iske fundament.

Under prosessen har vi innsett at kanskje er ikke merverdiunntaket 
den viktigste kampsaken, men heller å oppnå en anerkjennelse i det 
offentlige helsesystemet slik at vi gjennom ulike avtaler kan nå flere, 
både i og utenfor institusjonene. Selv om alle privatpraktiserende 
terapeuter innenfor alternativ behandling  – også de som har godkjent 
helsefaglig bakgrunn – nå er pålagt å betale merverdiavgift, er det 
verdt å merke seg at det finnes flere privatpraktiserende behandlings-
grupper som slipper dette: herunder leger, psykologer, fysioterapeuter 
og kiropraktorer. Osteopater, akupunktører og naprapater har midler-
tidig fritak, i påvente av en vurdering om autorisasjon etter helseper-
sonelloven. Altså vil en form for helsefaglig godkjenning i prinsippet 
også kunne før til mva-unntak for enkelte moduler av psykoterapi, 
men jeg vil også påpeke at ovennevnte grupper skiller seg fra oss ved i 
større grad å være «behandlere».

VIDEREFØRING
Videreføring av arbeidet fremover omfatter:

– Formidle innsamlet validerende forskning og dokumentasjon på 
anvendelsen og effekten av psykoterapi/gestaltterapi til både NAFKAM 
og andre myndighetsinstitusjoner. Formatet på denne informasjonen 
må tilpasses mottakerne. Dette er et ganske stort arbeid, fordi forsk-
ningsbasen er stor, og kriteriene for hva som godtas som validerende 
varierer med mottakerne. For eksempel beskriver NAFKAM fortsatt 

Rapport fra NGFs
arbeidsgruppe

 Arbeidsgruppa til NGF jobber for offentlig godkjenning av den gestalt-
terapeutiske profesjonen og for mva-unntak 

Elisabeth Eie, leder av arbeidsgruppen
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vår virksomhet som udokumentert i sin database. 

– Fortsette sondering med myndigheter og offentlige helseinstitusjoner 
om samarbeidsmuligheter og faglige krav sammen med NGI og NFP.

– Støtte NFPs sonderinger om gjenoppretting av unntaket fra 
mva-plikten til sonderingene om alternativ godkjenning er klarlagt. 

OPPFORDRING TIL MEDLEMMENE
Vi trenger at medlemmene engasjerer seg og opprettholder sine 
medlemskap både i NGF og i Alternativregisteret. Selv om det siste 
for øyeblikket ikke gir unntak fra merverdiavgiftsplikten, trenger 
vi høye medlemstall som tegn på vår kvalitet, styrke og innflytelse. 
Medlemskap i Alternativregisteret er fortsatt en kvalitetsgaranti på at 
vi fyller faglige minimumskrav og videreutvikling, samt har klage- og 
forsikringsordning. Husk at Alternativregisteret ikke ble opprettet for 
å gi oss momsfritak, men sikre mangfold og kvalitet til brukerne. Det 
gjelder fremdeles. 6

Av: Siv Johanne Hansteen (Foto: Marte Vike Arnesen) 
Tittel: Frø
Teknikk: Akryl på lerret
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Nytt år, ny start 
Av Hilde Røsand, gestaltterapeut MNGF

Å begynne på nytt er heftig. I mitt 57 årige liv har det vært 
mange begynnelser og avslutninger. I  år flyttet jeg inn i ny-
oppussede lokaler for å etablere ny praksis. Etter at jeg var 
ferdig på gestaltstudiet i Trondheim våren 2017 har jeg delt 
kontor og hatt en liten praksis i tillegg til fulltidsjobb som 
hustegner. Nå ville jeg stå alene og ha noe for meg selv. Jeg 
sa opp fast jobb og valgte det usikre med å starte på nytt.
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useier ønsket å beholde meg som leietaker og lette etter 
muligheter i samme brygge. På loftet stod et tomt lokale som 
han kunne tenke seg å få pusset opp. Jeg var i tvil. Da ville 

jeg miste den fine utsikten mot elva, som alle klienter likte så godt. Nå 
kunne jeg få mer plass og volum pluss ekstra rom til grupper og yoga. 
Jeg slo til!

Å TA ANSVAR FOR EGNE FØLELSER
Lokalet ligger i Bryggerekka ved Gamle Bybro, «Lykkens portal». 
Under oppussingen valgte jeg å øve på å stole på prosessen, la tingene 
organisere seg og selv lede med vennlighet og tydelighet.

Det ble forsinkelser på over 3 måneder. Bestillinger ble feil, håndver-
kere kom ikke til avtalt tid, kjøkkenlevering ble forsinket. Covid og 
karantene påvirket selvsagt også mye. Det ble en god erfaring i det å ta 
ansvar for mine følelser og hvordan jeg velger å respondere. 

Jeg var bevisst på at dette ikke skulle stresse de som jobbet med 
prosjektet eller meg selv. Jeg valgte ro i prosessen og fulgte opp det jeg 
kunne gjøre noe med, resten fikk tiden ordne opp i. Det fikk «skylle» 
gjennom. Jeg ble stille og møtte følelser, stod i dem, men handlet ikke 
på dem. Lærte forskjellen mellom å respondere framfor å reagere. Jeg 
var takknemlig, vennlig og forståelsesfull mot dem jeg kom i kontakt 
med. Irritasjonen og provokasjonen som dukket opp, tok jeg ansvar 
for, i stedet for å projisere det på andre.

En av håndverkerne kalte meg «god som gull», og det smiler jeg bredt 
av. Ja, jeg kan også være det! De forventet nesten å få kritikk, og blir 
ofte stigmatisert på grunn av faget sitt. Jeg har selv erfaring fra brans-
jen, og den energien ønsket jeg ikke å bidra til.

Å VÅGE Å VELGE FRA ØVERSTE HYLLE
Jeg hadde idéer om innredning og hvilket kontor jeg ville ha, og tillot   
meg å fortelle om det. Jeg la til side selvsensuren og overlot til huseier 
å sette begrensninger. Han sa ja til mye! Det var en ny erfaring: Å be 
om, bli møtt og vist tillit til at det jeg skaper er godt nok. 

Parallelt med dette jobbet jeg med digital markedsføring, forretnings-
planer, budsjettering og prissetting.

Diskusjoner og frustrasjoner i forbindelse med MVA-avgiften lå i 
luften. Jeg tok et valg også her om å ikke gå inn i det og la det påvirke 
min praksis. Politiske endringer i samfunnet overlater jeg til organisas-
joner som jobber for å påvirke politikken. Jeg støtter dette arbeidet og 
ser viktigheten av det. I min hverdag som terapeut kan jeg ikke gjøre 
noe med det. Jeg valgte derfor ikke å involvere mine klienter i det. Jeg 
beregner kostnader og prissetter ut ifra det jeg må tjene for å kunne 
leve av det. For meg er det viktigste at jeg som terapeut kan holde 
praksisen min «ren» med god energi. 
 
KLIENTER KOMMER
Det var rart å gå til kontoret og noen dager ikke ha en eneste avtale.
Jeg satt der og følte at hele verden så på meg. «Hvor mange klienter 

har du?», spurte kollegaer, venner og familie. Jeg likte ikke å svare på 
det.

Sannheten er at det tar tid å bygge opp en praksis. Det kan ta flere 
år. Det er lite økonomi i det til å begynne med, og jeg brukte av mine 
oppsparte midler. Det hjelper å ha bakgrunn fra tekstil og design: Jeg 
syr egne klær for å spare inn på budsjettet.

Klienter kommer likevel. Jeg liker at det går rolig for seg. Jeg har 
stresset nok i mitt liv, blitt syk og utbrent med ulcerøs kolitt og velger 
ikke det igjen.

De siste årene har jeg utdannet meg til yogalærer, jeg har tatt videre-
utdanning, gått på kurs og begynt å jobbe med traumer i grupper 
sammen med Elisabeth Helene Sæther. Mye av jobben i grupper, også 
individuelt, har vært digitalt pga covid situasjonen. Det fungerer godt 
og for noen klienter som bor langt unna er det et godt alternativ.

Tilstedeværelse, kroppen og hvordan trygge feltet er spennende. Jeg 
utforsker og kan benytte enkle teknikker/øvelser med kropp og med 
pust. God tid mellom avtaler gir meg tid til også å ta vare på meg selv.

Å bearbeide traumer (uavsluttede gestalter) og yoga har bidratt til 
at jeg i større grad er klar over hva min kropp trenger. Det har vært 
nødvendig å søke innover og tydeliggjøre for meg selv hvem jeg er. Det 
gjør meg tryggere i rollen som terapeut. 

Psykisk og fysisk helse er like viktig for meg. Jeg kjenner mine fysiske 
begrensninger og når kroppen min fungerer best. Så langt det lar seg 
gjøre, setter jeg opp avtaler kun til de tidene. Dette vil jeg lære dem 
som kommer til meg; hvordan de kan ta vare på sin helse og sammen 
med dem utforske hva som hindrer dem i å gjøre nettopp det. 

I mitt arbeide som terapeut benytter jeg alle mine erfaringer, yoga, 
livsvisdom og hjertet. Det gjenspeiler igjen hvilke klienter det er som 
kommer til meg. Kroppsidealer og sykdom reduserer for mange gleden 
med å være et menneske og kontakten med egen kropp. Jeg ønsker å 
inspirere til å ville skape endring for å få det bedre fra et sted hvor 
en verdsetter – og ikke misliker – seg selv. Da er sjansen for å lykkes 
større.

T-GRUPPER
I høst har jeg endelig kommet i gang med terapigrupper for kvinner. 
Det er min drøm å bringe mennesker som sliter med lignende ut-
fordringer, sammen. De kan lære å hjelpe seg selv og hverandre. Jeg 
deler av det jeg selv har lært og gir det videre. 

Det vil ta tid å bygge opp stabile grupper, men jeg har stor tro på 
dette, og håpet er at flere av klientene jeg har i dag, vil fortsette i en 
gruppe. 

Mange lider alene og kjemper sine kamper alene. Jeg ønsker å hjelpe  – 
både gjennom terapi og yoga, men mest av alt gjennom å gi dem styrke 
til å finne sammen.

H
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Hilde Røsand er gestaltterapeut MNGF 
med egen praksis i Trondheim. Hun 
har bakgrunn som grunder, designer og 
arkitekt autodidakt. Hun sitter i styret i 
NGF Trøndelag.

Å GJØRE TING JEG TENKER AT JEG IKKE KAN
Som terapeut og yogalærer kommer jeg noen ganger i kontakt med det 
jeg tenker jeg ikke kan. Så kommer følelsen av å ikke være god nok. 
Igjen og igjen blir jeg klar over at jeg bare kan være meg! I den grad 
jeg kan være autentisk, gir jeg et rom for at også klienter kan være der 
de er. 

Å stikke meg fram gjør at jeg kommer i kontakt med skammen og 
kreative måter jeg tilpasser meg på. Selvoverveielse blir figur for meg. 
Jeg merker behovet mitt for å være flink. Jeg skriver impulsivt om det 
som kommer til meg, og deretter begynner indre samtaler: Jeg tenk-
er at jeg burde skrevet om noe annet, at språket er for enkelt, at det 
burde vært mer akademisk. Jeg kjenner på en frykt for å bli avslørt, 
misforstått og feiltolket, og jeg kjenner på behov for kontroll. Den 
indre dialogen forsetter selv etter at jeg har fått tilbakemeldinger på 

det jeg har skrevet. Energien og gleden ved å skrive endres. Jeg erfarer 
at det stopper meg og hindrer spontanitet. Impulsivitet og evnen til å være 
her og nå reduseres. Når jeg blir bevisst fenomenet, kommer energien til-
bake. Jeg erfarer noe nytt med meg selv, jeg ser meg selv og prosessen i 
et metaperspektiv og får igjen tilgang til spontanitet og impulsivitet.

Det har vært mye jeg har tenkt at jeg ikke kan i år. Å lede grupper, 
lage en workshop, skrive blogg, og det å skrive denne artikkelen. Her 
kommer jeg i kontakt med at jeg i dette miljøet også blir en redd ge-
staltterapeut som hele tiden jobber med å finne min måte, mitt uttrykk 
og min forståelse, og som vurderer hvilke ord jeg bruker og hva jeg 
vil formidle og lære videre. Stillheten og kroppen, som er den som vet 
best, er mine gode støttespillere.

Å gå utenfor komfortsonen lærer meg mye om det å være terapeut. For 
å bli enda bedre kjent med meg selv går jeg mot det som trigger meg. 
I felt jeg blir utfordret, lærer jeg hvordan jeg påvirker, blir påvirket, og 
hvem jeg blir.

Nytt av året er at jeg har begynt med vinterbading og å gå turer alene 
i naturen. Intensjonen er å finne ro, men ofte møter jeg uro likevel. Da 
puster jeg, blir stille og lytter innover, i stedet for å bli overveldet. Det 
øker bevisstheten og følelsen av å være tilstede sammen med det som 
er. Det er paradoksalt: Jeg søker ro, men det er uroen jeg finner. Det 
setter i gang prosessene som til slutt gir ro. 

Dette året har gitt flere utfordringer. På ingen måte en lett prosess, 
men mye alvor, ikke bare i denne prosessen, men også ellers i livet. 
Basert på dette «alvorlige» fundamentet jeg har bygget praksisen på, 
er det nå rom for å være litt mindre alvorlig. Det er rom for å utfor-
ske glede og humor og for at jeg kan tillate meg å leke med idéer og 
metodene jeg bruker. 6



18 19

Hjerte for barn og unge
Da pandemien traff landet ble det tydelig at mange unge slet med psykiske 
problemer, og køene for å få hjelp ble lange. Jeg har selv slitt i oppveksten, 
og vet hvor viktig det er å få hjelp når man virkelig trenger det. 

Ideen rundt prosjektet ble inspirert av terapitilbudet fra Studentrådet på 
NGI. Der kunne vi som studentterapeuter melde oss opp til å gi gratis 
terapitimer via skjerm eller telefon til andre studenter som var knyttet til 
SIO. I tillegg til dette har jeg erfaring fra frivilligarbeid og prosjekter, så 
med et brennende engasjement og hjerte for barn og unge, ble ideen om 
#fåhjelpnå til.

#Fåhjelpnå gikk ut på å kunne tilby gratis terapitimer til ungdom mellom 
16 og 23. Dette skulle være et tilbud til ungdom som trengte akutt psy-
kisk helsehjelp. #Fåhjelpnå skulle også fungere som et alternativ til krise-
telefoner, da vi la vekt på viktigheten av det menneskelige møtet. Det ble 
satt av to til tre timer pr. klient. På den måten fikk vi tid til å imøtekomme 
deres behov for å bli sett og hørt. I tillegg kunne vi veilede klienten videre 
til å få hjelp i systemet. 

Dette var et lavterskeltilbud der ingenting var for lite eller for stort til å 
komme med. Hos oss kunne de komme for å ha en samtale, og hovedfok-
uset var samværet. 

Over hele landet
I starten så jeg for meg at dette kunne være et lite lokalt prosjekt, hvor 
jeg ønsket å få med meg to eller tre terapeuter. Dette endret seg raskt da 
det kom inn henvendelser fra flere terapeuter om å bli med i prosjektet 
#fåhjelpnå. 

På bakgrunn av dette kontaktet jeg flere gestaltterapeuter og studenter, 
for å høre om de ønsket å bli med på prosjektet. Responsen var over all 
forventning! På et tidspunkt var vi tilsammen 24 gestalt- og student-

  Prosjekt 
#fåhjelpnå

terapeuter, fordelt over hele landet, 
som ønsket å bidra.

I tillegg har jeg vært så heldig at jeg 
fikk med meg gode støttespillere som bidro med fine innspill og støtte 
under hele prosjektettiden. Med NGF Vestfold og Telemark i ryggen følte 
jeg meg tryggere i utviklingen av #fåhjelpnå. 

Fremstå troverdig
Ettersom dette prosjektet ble mye større enn jeg i utgangspunktet hadde 
tenkt, var det viktig å få på plass et rammeverk. På den måten fikk alle 
som bidro en felles forståelse og retningslinjer å forholde seg til. 

Derfor utarbeidet jeg en markedsføringspakke som inneholdt en presentas-
jon av alle terapeutene, en logo til #fåhjelpnå og et presseskriv. 

Det var viktig for meg at prosjektet skulle fremstå som profesjonelt og 
troverdig, både for terapeutene og klientene. For å nå ut til de som hadde 
behov for samtale, gikk hver terapeut ut med informasjon om tilbudet i 
sine kanaler. Vi fikk også god dekning både i sosiale medier og lokalaviser 
rundt omkring i landet. Dette bidro til synliggjøring av prosjektet, og satte 
fokus på psykisk helsehjelp til ungdom.

Som kvalitetssikring og kartlegging til en eventuell utvidelse av #fåhjelpnå 
og potensielle nye prosjekter, ble det sendt ut to evalueringsskjemaer. Dis-
se ble sendt til både terapeuter og klienter. 

Høste erfaringer
I evalueringen etter prosjekttiden kom det frem at terapeutene ikke ønsket 
å fremlegge evalueringsskjema til sine klienter, nettopp for å beskytte 
denne sårbare gruppen. Dette tenker jeg viser varhet i situasjonen og 
dedikasjon til det vi gjør som gestalt- og studentterapeuter. Jeg kjenner på 
stolthet av å tilhøre denne yrkesgruppen. Flere av klientene som benyttet 
seg av tilbudet, fortsatte hos sin terapeut etter prosjekttiden. 

Takk
Jeg kjenner på en stor takknemlighet til alle terapeuter og studentterapeuter 
som var med på å bidra i denne viktige kampen. Som en bonus ble dette 
også en synliggjøring av gestaltterapeuter og den viktige jobben vi gjør.  6

Therese Jung blir ferdig utdannet gestalt-
terapeut våren 2022. Ved siden av studiene 
jobber hun som studentterapeut i Terapi-
stolen og i sin nystartede praksis Vestfold 
Psykoterapi, der hun tilbyr samtale og 
veiledning. 

Av Therese Jung

 #Fåhjelpnå var et prosjekt som baserte seg på frivillig engasjement fra 
gestaltterapeuter og gestaltterapi-studenter om å tilby gratis terapitimer 
til ungdom mellom 16 og 23 år i perioden april og ut august 2021.  
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ET EKSISTENSIELT PERSPEKTIV PÅ SYKDOM
‘Utbrenthet’ er en sykdom uten medisinsk forklaring. Som praktiser-
ende gestaltterapeut de siste 20 årene, har Karin Mohn Enge-
bretsen sett hvordan symptomer på utbrenthet av helsevesenet 
derfor ofte ble oversatt eller redusert til depresjon i stedet for å 
bli anerkjent som aspekter ved en kompleks sykdomstilstand som 
berører eksistensielle aspekter ved det å være menneske. 

Som terapeut har hun jobbet mye med arbeidstakere som har 
lidd av stressrelaterte symptomer. Hvordan kan disse individene 
forstå situasjonen de er kommet opp i – med symptomer som 
kronisk utmattelse, posttraumatisk stress og kronisk uspesifisert 
smerte – og hvordan kan de komme seg tilbake i arbeid igjen? 

Allerede i 2003 skrev hun en master om denne problematikken, 
og doktoravhandlingen hennes er en utvidelse av denne masteren, 
der hun ser nærmere på hvordan helsevesenet påvirker pasientenes 
opplevde erfaring med sykdomssymptomene, og hvordan dette 
igjen påvirker prosessen med å bli rehabilitert etter utbrenthet. 

Mot en mer 
helhetlig forståelse 
av sykdom

 Gestaltterapeuten Karin Mohn Engebretsen har forsket på utbrenthet 
og disputerte i fjor høst ved Universitetet i Oslo, medisinsk fakultet, 
med avhandlingen “From Dedicated to Burned out - and Back? A 
phenomenological exploration of the lived experience of suffering from 
burnout and implications for medical care”.  

Avhandlingen hennes gir innsikt i prosesser knyttet til diagnosene 
‘depresjon’ og ‘utbrenthet’, og den viser hvordan disse prosessene 
påvirkes av konflikten mellom evidensbaserte versus personsentrerte 
tilnærminger innen medisin og helsetjenester. 

I dette intervjuet forklarer hun også hvordan denne konflikten er en 
medvirkende årsak til at gestaltterapi for tiden har en status i helse-
vesenet som fører til MVA-plikt for tjenestene våre. 

Sentralt i avhandlingen står samtaler med åtte pasienter, der hun 
forsøker å forstå hvordan pasientenes opplevelse av utbrenthet 
kan gi mening i et eksistensielt perspektiv. De åtte pasientene var 
valgt ut utfra at de måtte ha vært sykemeldt i mer enn 52 uker, 
vært ansatt i minst en 80 % stilling og være mellom 25 og 65 år. 
I tillegg måtte symptomene de opplevde være i samsvar med «ut-
mattelsessyndrom» i henhold til ICD-10, F43.8A. To menn og 
seks kvinner oppfylte kriter-
iene og ville delta i studien.  

Avhandlingen hennes består 
av en empirisk studie og fem 
artikler. De fem artiklene er 
skrevet med bakgrunn i funn 
fra den empiriske studien, og 
hver artikkel bygger på resul-
tatene og analysen av den foregående artikkelen. Sammen bidrar 
de til å fylle ut ny kunnskap som om de var biter i et puslespill. 

I lys av det fenomenologiske rammeverket i avhandlingen, viser 
den empiriske studien hvor viktig mellommenneskelige møter er 
– spesielt når den ene parten er i en sårbar situasjon.

---------

— Doktoravhandlingen din er bygd opp som en fortelling i 
fem deler, i form av artikler som gir innsikt i prosessen fra 
begynnende sykdom til fortvilelse over å miste grepet om til-
værelsen og fram til et mulig håp om å finne et nytt fotfeste i 
livet gjennom å bli kjent med seg selv på nytt. Kan du fortelle 
litt om hvordan artiklene dine henger sammen som i et puslespill?

— Den første artikkelen «Burned out – or just depressed» bygger 
på det empiriske materialet fra masteren min. I denne artikkelen 
utforsket jeg deltakernes levde erfaring av overgangen fra å fun-
gere bra i arbeidssituasjonen til å være ute av stand til å mestre 
livssituasjon sin. Funnene i studien viser hvordan deltakerne 
fortsatte å presse seg selv langt over grensene sine på tross av at 
de følte seg syke. I helsevesenet og NAV-systemet ble de psyko-
somatiske symptomene som deltakerne opplevde i liten grad 
anerkjent som annet enn en depresjon. Manglende forståelse av 
deltakernes opplevde symptomene syntes å påvirke rehabiliter-
ingsprosessen negativt. Funnene bidrar til en dypere forståelse av 
hvordan komplekse relasjonelle faktorer kan påvirke sårbarheten 
hos pasienten og føre til en «fatigue-reaksjon». 

Artikkel to «Suffering without a medical diagnosis» bygger på 
det empiriske materiealet i avhandlingen min. På bakgrunn av 
funnene i studien, hevder jeg at rammeverket i den evidens-
baserte medisisnen og det biomedisinske paradigmet har en 

Studien viser hvor 
viktig mellom-
menneskelige møter er 
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begrensning når det gjelder å forstå sammensatte psykosoma-
tiske symptomer med ukjent årsak. Derfor blir i mange tilfeller 
pasientens behov oversett, og pasientens symptomer blir ofte 

diagnostisert og behandlet som 
depresjon, som er ett av symp-
tomene. I artikkelen diskuterer jeg 
hvordan de underliggende normene 
som den evidensbaserte medisinen 
er tuftet på, kan påvirke kliniske 
møter negativt. Utfordringen her 
er knyttet til å forstå utbrenthet 
som en intersubjektiv, levd og 
kontekstuell opplevelse. Artikkelen 
konkluderer med at det er viktig å 
ta betydningen av slike faktorer i 
betraktning både i medisinsk teori 

og praksis. Dersom vi genuint ønsker å ta pasientens individuelle 
behov på alvor, er det viktig å lytte til hans eller hennes opplevde 
erfaring knyttet til sykdommen. 

I artikkel tre «Naked in the eyes of the public» setter jeg fok-
us på hvordan kliniske møter påvirker den opplevde erfaringen 
av utbrenthet. Deltakerne ga utrykk for at de ikke ble trodd av 
fastlegen og NAV. Historiene deres viser hvordan de som «eiere» 
av egen kropp, ble ignorert. De brukte mye energi i disse møtene 
for å prøve å forklare hvordan de hadde det uten å føle seg sett 
eller hørt. Dette syntes å forverre sykdomstilstanden. Den man-
glende anerkjennelsen av situasjonen de var i, trigget en eksi-
stensiell angst, frustrasjon, fortvilelse og håpløshet. Resultatet av 
disse følelsene førte til et sammenbrudd i opplevelsen av seg selv 
som person med en påfølgende skamreaksjon og et akutt behov 
for å «forsvinne». Tre av dem hadde vurdert selvmord som en 
siste utvei.

Motivert av funnene i artikkel tre, fokuserer artikkel fire på 
hvordan deltakerne klarer å leve med en kropp som mangler 
funksjonalitet som følge av sykdommen. De ga alle uttrykk for 
at det var veldig vanskelig å akseptere at «sånn er livet mitt nå». 
Men gjennom den eksistensielle krisen viser funnene hvordan 
den menneskelige evnen til å tilpasse seg endringer i den «evig-
varende» temporale prosessen som det å leve innebærer. Som 
tittelen på artikkel fire indikerer, «Out of chaos meaning arises», 
ser vi hvordan meningsfylte møter der deltakerne opplevde små 
øyeblikk av glede ved det å være sammen med andre hadde en 
positiv effekt. I disse møtene opplevde de mer velvære og kon-
troll knyttet til det å leve. Ved å bli i stand til å ta nye bevisste valg 
for å tilpasse seg sin nye livssituasjon, var deltakerne i varierende 
grad i stand til å definere seg selv som person på nytt. 

Artikkel fem «Reflections on the clinician’s role in the clincal en-
counter» fokuserer på klinikernes rolle. Her drøfter jeg hvordan 
klinikeren kan påvirke det kliniske møtet i positiv eller negativ 
retning. Ut fra en fenomenologisk ontologi, er vi som terapeu-
ter alltid deltakere i en mellommenneskelig prosess, fordi klien-
tens prosess ikke kan sees isolert fra omgivelsene. Artikkelen 
konkluderer med at uansett om vi er bevisste på vårt ontologiske 
ståsted; det vil si hvordan vi velger å «forstå verden», vil dette 
ståstedet påvirke våre holdninger, metoder og vår praksis.

— Hva er det med utbrenthet som gjør det til en utfordring for 
helsevesenet?

— Det kan sikkert være flere årsaker til at utbrenthet er en ut-
fordring for helsevesenet, men i avhandlingen min har jeg fok-
usert på følgende årsaker. For det første kan utbrenthet katego-
riseres som et medisinsk uforklart syndrom (MUS). Det vil si at 
utbrenthet mangler en kausal medisinsk forklaring på hva det er 
som forårsaker de komplekse symptomene. For det andre man-
gler utbrenthet også medisinske retningslinjer for hvordan disse 
symptomene skal diagnostiseres og dermed også retningslinjer 
for en medisinsk behandling. Innen det medisinske fagfeltet 
har det lenge pågått en diskusjon om utbrenthet i det hele tatt 
eksisterer – og utbrenthet er fortsatt en omdiskutert diagnose. 
På bakgrunn av dette var et viktig mål for meg å bidra med ny 
kunnskap om utbrenthet som fenomen i den pågående debatten 
om en evidensbasert versus personsentrert tilnærming innenfor 
feltet helse og omsorg.

Utbrenthet som utfordring ser 
ut til å ha flere aspekter ved seg. 
Funnene i studien min peker på 
at kliniske møter ble opplevd 
som en hovedutfordring, som 
igjen kan relateres til to under-
liggende grupper. Den første er 
knyttet til kausalitetsbegrepet 
som den evidensbaserte medis-
inen bygger på og de utfordringer dette medfører for å kunne 
forstå utbrenthet som fenomen. Den andre er knyttet til de 
mellommenneskelige mekanismene som finner sted i relasjonen 
mellom kliniker og pasient. 

Hvis vi starter med å fokusere på den første av disse to ut-
fordringene kan kausalitetsbegrepet sees som en epistemologisk 
begrensning knyttet til den strenge empiristiske tilnærmingen 
som er basert på David Humes positivistiske ontologi. Følgelig 

Manglende aner-
kjennelse trigget 
eksistensiell angst, 
frustrasjon, for-
tvilelse og håpløshet
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utfordring ser ut til 
å ha flere aspekter 
ved seg
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stimulerer den biomedisinske modellen bruken av komparative 
studier og randomiserte kontrollerte studier. Det innebærer at de 
metodologiske normene som danner grunnlaget for medisinsk 
praksis, bygger på en reduksjonistisk og dualistisk måte å forstå 
verden på som kan begrense vår forståelse av psykosomatikk 
som fagfelt. 

Den andre av de to underliggende gruppene er knyttet til 
hvordan intersubjektive mekanismer påvirker oss. Som det 
empiriske materialet i studien viser, bidrar mellommenneskelige 
møter til å påvirke deltakernes opplevelse av rehabiliteringspro-
sessen i positiv eller negativ retning. I slike møter er både de 
som representerer behandlingssystemet og klienten deler av 
et intersubjektivt relasjonssystem hvor de gjensidig påvirker 
hverandre. Dermed er denne utfordringen knyttet til hvordan 
helsevesen og NAV kan påvirke utfallet av slike møter. Denne ut-
fordringen kan også sees i sammenheng med hvordan vi forstår 
utbrenthet og henger sammen med hva som teller som medisinsk 
bevis for sykdom.

— Hva fant du ut som kan bidra til å løse eller forstå disse 
problemene bedre? 

— Jeg vil starte med den første 
utfordringen som er relatert til det 
vitenskapelige problemet knyttet 
til biomedisinske bevis for syk-
dom. Psykosomatiske lidelser som 
for eksempel utbrenthet er sammen-
satte sykdomstilstander, som van-
ligvis involverer flere faktorer som 
interagerer. Det vil si at årsakssam-
menhengen vanligvis involverer flere 
faktorer som påvirker hverandre 
gjensidig og der den kausale effek-

ten utløses av mer enn én kausal faktor i en-en-til-en relasjon. 
Det vil i prinsippet si at epistemologien som den evidensbaserte 
medisinen bygger på, mangler et rammeverk for å kunne hånd-
tere kompleksiteten, heterogeniteten og tvetydigheten som er 
knyttet til slike medisinsk uforklarte tilstander. Når det gjelder 
å finne årsaken til slike overlappende, heterogene symptomer, 
blir det en overforenkling å lete etter en enkelt faktor som skal 
korrelere med symptomene. Ut fra et holistisk perspektiv på år-
sakssammenheng anser vi at det er mange faktorer som påvirker 
hverandre gjensidig. Disse faktorene kan til sammen utløse en 
kausal effekt dersom summen av faktorene overskrider en gitt 
terskelverdi. Det skjer hele tiden kausale interaksjoner uten at 
en observerbar terskeleffekt nødvendigvis blir oppfylt – slik at 
symptomer på sykdom utløses. Dermed kan en «ubetydelig» 

faktor som for eksempel et influensavirus, under de rette oms-
tendighetene manifestere seg i symptomer på utbrenthet uten at 
det var viruset alene som var årsaken til sykdommen. 

Den andre utfordringen er relatert til hvordan de gjeldende 
normer, verdier og hold-
ninger i den evidensbaserte 
medisinen påvirker klinisk 
praksis. Den skisserte løs-
ningen som avhandlingen 
foreslår innebærer å revur-
dere emosjonelle aspekter 
i kliniske møter i tråd med 
en genuint person-sentrert 
tilnærming. Avhandlingen 
peker på hvordan en holis-
tisk tilnærming kan bidra 
til en dypere forståelse av 
hva som skjer i møter mellom mennesker. Her kommer begrepet 
intersubjektivitet inn og kan bidra med en bedre forståelse av 
hva som påvirker utfallet av et klinisk møte. Intersubjektivitet 
kan forstås som en interaksjon mellom to forskjellige subjektive 
livsanskuelser – klinikerens og pasientens. Funnene i avhandlin-
gen antyder at den gjeldende biomedisinske forståelsen av ut-
brenthet står i veien for å fange opp den enkelte deltakers er-
faring med sykdommen. Dette reduserer deltakernes evne til å 
integrere den kroppslige erfaringen med sykdommen til å bli en 
del av livserfaringen. For å forstå pasientens situasjon, vil det å 
avdekke pasientens historie anvendt som metode, kunne bidra til 
muligheten for å finne en individ-tilpasset behandling. 

I motsetning til de etablerte kognitive teoriene innen psyko-
logien, antar en fenomenologisk tilnærming at affekter er 
følelsesmessige opplevelser og ikke bare kognitive tilstander i 
hjernen. Som sådan inneholder følelsene våre evalueringer av vår 
levde erfaring. Følgelig vil følelsene våre bidra til å påvirke vår 
intensjonalitet. Det innebærer at vår intensjonelle affekt direkte 
påvirker hvordan vi ser på oss selv som person og hvordan vi 
handler når vi står ovenfor ulike valg. Som en konsekvens av 
dette kan affekter sees som kausale mekanismer som spiller en 
viktig rolle når det gjelder å hemme eller fremme rehabiliterings-
prosessen. 

— Funnene i studien din kan indikere at det offentlige hel-
sevesenet bidrar til at folk blir sykere. Hva tenker du om dette? 

— Den evidensbaserte medisinen har gjort masse for oss som 
mennesker, ikke minst for å bekjempe truende bakterielle syk-
dommer og kunnskap om anatomi og fysiologi har gitt kom-

Den evidensbaserte 
medisinen mangler 
et rammeverk for 
å kunne håndtere 
kompleksitet

MVA på den human-
istiske retningen 
innen psykoterapi er 
en konsekvens av et 
politisk syn
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petanse innen kirurgi, noe som årlig redder mange menneskeliv 
bare for å nevne noe. Men den gir ikke svar på mer komplekse 
sykdomstilstander. Psykosomatiske symptomer dukker ofte opp 
i forbindelse med belastende livshendelser, stress, angst og depre-
sjon, men kan også være knyttet til fysisk sykdom. Mangelen på 
forståelse av slike symptomer og kunnskap om psykosomatikk, 
kan føre til en økt opplevelse av lidelse blant disse pasientene, og 
bidra til å redusere muligheten for å bli frisk – eller i verste fall 
bidra til permanent uførhet.

— Hvordan påvirker det evidensbaserte medisinske systemet 
anerkjennelsen av terapiformer? 

— Om vi tar utgangspunkt i psykisk helse finnes det et mangfold 
av ulike psykoterapi-retninger. Den vesentligste forskjellen er 
imidlertid ikke mellom de ulike «utøverskolene», men hoved-
sakelig mellom de to paradigmene disse skolene tilhører; det 
positivistiske og det post-positivistiske. Humanistisk psykologi og 
eksistensiell filosofi tilhører det sistnevnte, mens kognitiv atferds-
terapi tilhører det førstnevnte. Denne tradisjonen inntar et 
reduksjonistisk og dualistisk syn på hvordan et menneske fungerer. 
I praksis innebærer det å redusere psykiske lidelser til biologiske 
prosesser knyttet til det som skjer i hjernen og er således i tråd 
med de normer som gjelder innenfor den evidensbaserte medi-
sinen.

Det er politisk uttalt at prinsippene i kognitiv terapi skal an-
vendes i hele behandlingskjeden. Argumentasjonen er et ønske 
om å binde behandlingstiltak sammen for å etablere ett felles 
språk og en felles forståelse for hva som skal defineres som 
behandling innen psykisk helse. Beslutningen om å gjeninnføre 
MVA på den humanistiske retningen innen psykoterapi er per 
definisjon en konsekvens av et politisk syn.

— Det må altså en grunnleggende endring i synet på mennesk-
er og sykdom til, for at vi som gestaltterapeuter skal kunne bli 
anerkjent i helsevesenet? 

— Gjeninnføringen av MVA gjenspeiler en manglende kunnskap 
om og forståelse for behandling av psykosomatiske lidels-
er. Funnene i doktorgradsarbeidet mitt peker på en rekke ut-
fordringer knyttet til normene som den evidensbaserte medisinen 
bygger på. Konsekvensen av de utfordringene som jeg allerede
har påpekt er at den rådende biomedisinske forståelsen av 
utbrenthet ikke i tilstrekkelig grad fanger opp deltakernes per-
sonlige opplevelse av sykdommen, og begrenser evnen deres til 
å integrere den kroppslige opplevelsen av utbrenthet. Det som 
må til er en inkludering av et nytt filosofisk rammeverk i form 
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av perspektiver hentet fra fenomenologi for å gi en mer helhetlig 
forståelse av sykdom. Uten et slikt perspektiv mangler fagfeltet 
det konseptuelle rammeverket for å forstå og behandle komplekse 
syndromer som utbrenthet. Intervensjonene som er basert på 
kognitiv atferdsterapi, tar i utgangspunktet sikte på å gi pasienten 
den nødvendige selvtilliten for å mestre hverdagen sin. I avhan-
dlingen referer jeg til studier som viser at effektene av disse 
tiltakene imidlertid har svært små. På bakgrunn av dette mener 
jeg det er nødvendig med et mer helhetlig syn på mennesket, og 
at dette må gjenspeiles i helsevesenets forståelse av pasientene de 
møter. 

Mitt håp er at kunnskapen som avhandlingen bidrar med og 
arbeidet som er igangsatt i de respektive utøverorganisasjonene 
innen Norsk Forbund for Psykoterapi, vil bidra til å påvirke den 
medisinske og politiske debatten og kan danne grunnlag for en 
aksept for et mer holistisk syn på behandling av psykiske lidelser.
6
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HVA ER EVNERIKHET?

«Det føles som om jeg kommer fra en annen planet...»

For å forstå hva evnerikhet er, er det viktig å danne seg et bilde av 
hvordan verden ser ut for de evnerike.

Hastighet, intensitet og kompleksitet – det er særtrekkene hos mennes-
ker med høy intelligens. Evnerike mennesker elsker å tenke. De elsker 
å bruke hjernen sin. Og de gjør det raskt. De tenker raskere, lærer 
raskere og prosesserer raskere enn gjennomsnittet.

Tenk deg at du kjører en helt vanlig bil. Bare at under panseret er 
bilen din utstyrt med en Formel 1-motor – men uten at du er klar 
over det. Du tror at du kjører en bil som er som alle andres bil. Når 
du sammenligner din bil med de andre, skiller den seg ikke ut utseen-
demessig, men allikevel føler du at det er noe som er annerledes. Å 
sette fingeren på hva det er, er vanskelig. Du får jo en del fornemmel-
ser: gasspedalen for eksempel er meget sensitiv, bare et lite trykk med 
foten og så er du allerede i full fart. Når du gasser blir det vanskelig å 
forholde seg til fartsgrensen! Du kan fornemme en høy kraft i motoren 

GESTALTTERAPI 
FOR 

EVNERIKE
Tekst og illustrasjon av  Pascale Coutanceau, 

Gestaltterapeut MNGF

I 2019 ble min sønn identifisert som evnerik. Jeg visste stort sett 
ingenting om evnerikhet, utenom en del stereotypiske påstander, før 
det. Behovet mitt for å forstå dette fenomenet og for å støtte min 
sønn gjorde at jeg begynte å samle informasjon om temaet via bøker, 
møter med eksperter og kurs. Lite visste jeg at det skulle etterhvert 
gi en ny retning til min praksis som gestaltterapeut. 

I denne artikkelen ønsker jeg å dele denne reisen med dere. Jeg vil 
gjerne utfordre oppfatningen om at det er sjelden at evnerike klienter 
oppsøker terapi.

din. Det kan gi deg lyst til å gi full gass! Og enkelte ganger gjør du det. 
Det føles godt, du føler deg fri til å være deg selv! 

Men du blir ofte tatt av politiet og får fartsbot. Da forstår du at det 
ikke er ok å bruke din fulle kraft og du lærer å holde tilbake. Du 
anstrenger deg for å passe inn 
i trafikken med alle andre. Du 
føler også ofte at det ikke er 
nok flyt i trafikken. Du blir lett 
utålmodig og frustrert. Du går 
fra å tenke at noe er annerledes 
med bilen din til å tro at noe er 
galt med den. Når du ser deg 
rundt og observerer de andre 
førerne, ser du at de er ganske 
tilfredse og fornøyde. Det ser ut som om de har en hel annen opplev-
else enn deg. Siden de er så mange og du ikke ser noen andre som ser 
ut til å ha samme opplevelse som deg, så tenker du at din opplevelse 
nok er feil og at deres er riktig. Du burde føle det de føler. 

Siden du tenker at din holdning ikke er riktig, lar du være å snakke 
om det i frykt for å føle deg enda mer annerledes og dermed får du 
ikke noen mulighet til å vite om andre har samme oppfatning som 
deg. I håp om å passe litt mer inn, prøver du å oppføre deg mer som 
flertallet, men det du ofte føler innerst inne er: mangel på tilhørighet, 
mangel på samstemthet, utilfredshet, utålmodighet og forvirring. Sånn 
kan det oppleves å være evnerik. 

HVEM ER EVNERIKE?
Når man snakker om evnerike mennesker, får man ofte assosiasjon-
er til akademikere, oppfinnere eller genier slik som Albert Einstein, 
Leonardo da Vinci eller Marie Curie. Men sannheten er at de færreste 
evnerike er kjente oppfinnere eller genier. De fleste lever et helt vanlig 
liv, langt fra anerkjennelsens rampelys, oftest uvitende om deres evner 
og potensiale, og ofte til og med langt fra høyere utdanning.

Noen forskere anslår at 10% av befolkningen er evnerik (Bélagner & 
Gagné, 2006). Tallet varierer alt ettersom hvor man setter grensen 
mellom gjennomsnittlig intelligens og høy intelligens – forskningen på 
dette er ikke entydig. IQ-testing er foreløpig den vanligste måte å vur-
dere graden av intelligens på: i Belgia ble forskere enige om at man er 
evnerik når man skårer 125 eller oppover på en IQ-test, mens andre 
land bruker 130 som markør. Det finnes forskjellige grader av evnerik-
het, alt etter hvor høyt man skårer: høy, eksepsjonell og dyp intelligens. 

Begrensningen til IQ-testen som måleinstrument er at den kun måler 
språklig og logisk/matematisk intelligens. Men det er mange måter å 
være intelligent på. Evnerikhet kan også vise seg i andre intelligensom-
råder slik som det relasjonelle, det psykomotoriske, det intuitive, osv... 
Av den grunn velger en del fagpersoner å heller evaluere evnerikhet 
gjennom en kvalitativ samtale.

Målet med å identifisere evnerikhet handler ikke om å skape et 

Noen forskere anslår 
at 10% av befolknin-
gen er evnerik
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stigmatiserende skille mellom evnerike og ikke evnerike, eller å sette 
merkelappen bra/dårlig på de forskjellige gradene av intelligens. Det 
handler om å forstå at ikke alle hjerner fungerer på samme måte. Når 
man forstår bedre at dette kan påvirke samspillet og skape spesifikke ut-
fordringer, er det lettere å gi riktig støtte til de evnerike som trenger det. 

UTFORDRINGER
De fleste tenker at fordi man er mer intelligent enn gjennomsnittet, så 
vil man nok klare seg i livet. Selv om det er ofte sant, er det imidlertid 
ikke alltid sant. Statistikkene viser at proporsjonen av evnerike elever 
som sliter på skolen er noenlunde den samme som proporsjonen av ik-
ke-evnerike (Brasseur & Cuche, 2017). Det å være evnerik er dermed 
ikke synonymt med det å kunne klare alt. De utfordringene som de 
evnerike møter i løpet av skoleårene, og også som voksne, er ofte 
knyttet til at de opplever verden på en annen måte. 

Jeg ser at de evnerike som kommer i terapi hos meg, ofte er høysensi-
tive (sansevar) og høyemosjonelle (følelsevar) mennesker. Det er ikke 
uvanlig at de bærer med seg en del traumer: mobbing, overgrep, fysisk 
og psykisk vold, avhengighet, kronisk stress... Det å ikke ha blitt sett 
eller anerkjent som høysensitiv, høyemosjonell og/eller høyt intelligent 
kan også være et traume i seg selv. 

Fordi de evnerike er mer sensitive, blir små ting ofte store for dem, og 
det å bagatellisere deres opplevelser kan gjøre store skader. De har ofte 
en meget sterk indre kritiker, de strever ofte med perfeksjonisme og de 
setter høye krav til seg selv. 

Det å skille mellom tegn på evnerikhet og tegn på andre vansker kan 
være vrient. De høye kravene de stiller til seg selv, kan til tider ligne på 
OCD – tvangslidelse. Høysensitiviteten deres kan også vise seg som en 
tendens til hypokondri. Følelseslivet deres kan oppleves som en intens 
emosjonell berg- og dalbane som kan få dem og deres nærmeste til å 
lure på om de har en bipolar lidelse. Det konstante tankekjøret deres 
kan påvirke evnen til konsentrasjon og skape mistanke om ADD eller 
ADHD. Noen er dessuten evnerik med  ekstra utfordringer som ADHD, 
lære- og lesevansker, Asperger, osv ... Det er derfor ikke uvanlig at 
enkelte evnerike blir feildiagnostisert. Når slike diagnoser blir oppdaget 
først, blir det ofte vanskeligere å identifisere evnerikhet, og man risikerer 
at de evnerikes iboende kraft forblir skjult (Webb m.fl., 2005). 

DOBBELBINDINGER
De evnerikes største relasjonelle utfordring er en dobbelbinding, som 
de ofte opplever tidlig i livet: 

 Hvis jeg er meg selv, får jeg beskjed fra omgivelsene at jeg er «for  
 mye» og jeg blir refset eller utestengt. Hvis jeg vil bli inkludert, må  
 jeg tilpasse meg og gjøre meg selv mindre, og da mister jeg meg selv. 

Denne dobbelbindingen kommer ofte til syne i parforholdene de er en 
del av. Dersom de har lært seg å tilpasse seg andre, kan de bli fikserte 
i sammensmelting (konfluens) og risiker dermed å miste kontakt med 
seg selv. Har de våget å være seg selv, har de en tendens til å bli fiksert 
i isolasjon (differensiering) og mister kontakt med den andre.

I arbeidslivet vil dobbelbindingen gi utslag i «bore-out syndrome» for 
dem som opplever for lite stimulasjon, for mye kjedsomhet og menings-
løshet. De ender opp med angst og depresjon. Omvendt vil for mye 
stimulering og for mye arbeidspress, føre til «burn-out syndrome». De 
ender opp med utmattelse, stress og mangel på mening.
 
Det er viktig å innse at dette er en bevegelse. Som oftest er de evnerike 
aldri fiksert hele tiden i den ene tilstanden eller den andre. I stedet vis-
er det seg at de «oppholder» seg lenge i den ene tilstanden før de søker 
litt lettelse i motpolen, for så å gå tilbake til den foretrukne polen. Med 
andre ord: Noen som søker mye stimulering på jobb og som er mye og 
ofte på randen av utmattelse, vil til slutt bli så utmattet at de vil trenge 
å bruke litt tid i motpolen kjedsomhet for å hente mer energi. Ganske 
raskt vil behovet for å gå tilbake til den kjente følelsen av stimulering 
melde seg og vedkommende vil søke tilbake dit. Og sånn fortsetter de 
mellom de to motpolene.
 
De evnerike sjonglerer mellom to typer kreative tilpasninger: En over-
tilpasning når de yter for mye for å passe inn og med fare for å miste 
seg selv, og en undertilpasning når de føler behovet for å beskytte seg, 
yter lite og isolerer seg. 

Kreative tilpasninger hos de evnerike. 
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Dette skjemaet er en nyttig referanseramme for terapeuten i møte med 
evnerike. Hennes forståelse av de forskjellige kreative tilpasningstyper 
hjelper klienten å bli mer bevisst sin foretrukne kreative tilpasning. På 
den måten kan klienten bli kjent med, og eksperimentere, andre typer 
kreative tilpasninger for så å kunne utvide sitt repertoar og bli mer fri 
til å være seg selv.

DE EVNERIKE I TERAPIROMMET
De evnerike som jeg møter i mitt terapirom er typisk høysensitive og 
høyemosjonelle mennesker som sliter i relasjon med andre, enten det 
er i nære relasjoner eller på jobb. De har et sterkt ønske om å forstå 
hvorfor det er slik og om å lære hvordan de kan få det til å fungere 
bedre. Psykoedukasjon om det å være evnerik, teori om selv og krea-
tive tilpasninger er for meg nøkkelelementer i terapiforløpet. Jeg skal 
gi to typiske eksempler som illustrerer godt polaritetene i skjemaet 
over: 

KAMELEONEN
Bente er 39 år og ble anbefalt av fastlegen sin å snakke med meg fordi 
hun sliter blant annet med søvnproblemer. Første gang vi møtes sier 
hun at hun leste om evnerikhet på hjemmesiden min og kjente seg 
igjen i det. Hun husker også at hun tok en IQ-test for lenge siden og 
lå rundt 140. Men ingen forklarte henne da hva det innebærer å være 
evnerik, eller hvilke spesifikke utfordringer som er knyttet til det å ha 
høy intelligens. Hun forteller at hun er høysensitiv: hun er blant annet 
veldig var for lyder. Høyfølsom er hun også: Hun føler seg alltid så tynn-
hudet og gråter veldig lett, sier hun. Det viser seg etterhvert at hun har 
opplevd en del traumer også, både i form av fysisk og psykisk vold. 

Andre gang vi møtes forteller hun meg om hvor mye hun gjør på jobb 
og hvor flink hun er til å ta på seg ansvar for oppgaver som andre har 
blitt tildelt, blant annet sjefen hennes. Vi setter dette i sammenheng 
med hennes søvnproblemer og diskuterer det at hun kanskje er i ferd 
med å bli utbrent. Sykemelding vil hun helst ikke ha: Tanken på å 
kjede seg hjemme er nesten verre enn tanken på at hun blir stresset av 
å være på jobb. 

Tredje gangen tar hun opp grensesetting: Hun synes det er vanskelig å 
si nei og ender ofte opp med å føle seg oppspist av andre. Vi utforsker 
hvordan hun tilpasser sine behov etter andres behov og ønsker for å 
opprettholde harmoni og føle tilhørighet. 

Under vår fjerde time jobber vi med den indre sonen og mer spesifikt 
med magefølelsen og intuisjon. Bente lærer å lytte til sine (kroppslige) 
fornemmelser og å stole på dem igjen, fremfor å etterligne andre fordi 
de har nok rett. 

Vårt femte møte belyser polariteter i henne knyttet til grensesetting: 
«slaven» som er lydig og «sjefen» som setter trygge rammer.

SELV-FUNKSJONER
Bente og jeg jobber i all hovedsak med to grunnleggende spørsmål:

Hvem er jeg? (time 1 og 4) og hva gjør jeg? (time 2, 3 og 5). Det be-
tyr at vi utforsker selv-funksjonene hennes. Når vi jobber med person-
lighetsfunksjonen, finner vi støtte i psykoedukasjon om evnerikhet. Det 
hjelper Bente å justere sitt indre bilde av hvem hun er, å innse at det 
er ingenting galt med henne 
og å få mer aksept for seg selv 
slik hun er. Eller som hun sier 
det selv: «Det hjelper meg til å 
føle meg mindre rar». Arbeid 
med impulsfunksjonen støtter 
også arbeidet med spørsmålet 
hvem er jeg?. Når Bente 
erfarer at hun kan stole på 
sine kroppslige fornemmelser, 
styrker hun sin selvfølelse, sin 
selvtillit og sin kunnskap om 
seg selv. Fokuset på jegfunksjonen, hva gjør jeg?, dukker opp hver gang 
vi har jobbet med personlighetsfunksjonen. Som en naturlig følge av at 
Bente har blitt litt bedre kjent med seg selv, dukker behovet opp for å 
se nærmere på hvordan hun kontakter omgivelsene. Og så kommer en 
ny syklus med å utdype hvem Bente er og hva hun gjør. 

Hennes foretrukne kreative tilpasning er åpenbart overtilpasning: 
hun anstrenger seg for å passe inn og føle seg mindre rar i møte med 
andre. Når hun tyr til overtilpasning, bruker hun andre som mal for 
hvordan hun skal oppføre seg. Hun blir en kameleon som endrer farge 
i forhold til omgivelsenes farge. Det gjør at hun mister kontakt med 
hvem hun er, hva hun liker, hva hun mener og hva hun trenger. For å 
kunne regulere sin evne til å tilpasse seg på en hensiktsmessig måte, er 
det viktig at hun igjen begynner å bruke seg selv som kompass. Bare da 
vil hun være i stand til å finne kreative tilpasninger som vil være gode 
for henne. Når vi jobber med å tydeliggjøre hvem hun er, kommer hun 
i kontakt med seg selv igjen, sine egne fornemmelser, følelser og behov. 
Etter det kan vi gå videre til spørsmålet hva gjør jeg? –  og utforske 
det gjennom for eksempel polaritetsarbeid eller kontakteksperimenter.

Når Bente lærer å regulere sine kreative tilpasninger, gjenoppretter 
hun flyten og smidigheten i bevegelsen mellom de tre sonene: overtil-
pasning, hensiktsmessig tilpasning og undertilpasning. og da blir selvet 
tydeligere for henne. For det er bare når vi er i bevegelse mellom 
konfluens og differensiering, mellom å være en kameleon og å være 
eksentrisk, mellom kjedsomhet og utmattelse at vi kan merke våre 
kreative tilpasning. Disse polaritetene hjelper oss å kjenne våre grenser 
og finne ut av hvem er jeg?

EREMITTEN
Pål er 55 år gammel. Han er uføretrygdet og sliter sosialt. Han bor 
alene, vil gjerne bli kjent med andre og ha venner, men får det ikke til. 
Ikke har han god kontakt med familien sin heller. Han sliter med tillit. 
Han har alltid følt seg annerledes, også i familien sin. Hans høye intel-
ligens ble aldri sett, anerkjent eller verdsatt av de voksne rundt ham da 
han var liten. Han ble mobbet på skolen fordi han var annerledes. Når 
han går ute på byen i dag, tenker han at alle legger merke til ham og 

Hun anstrenger seg for 
å passe inn og føle seg 
mindre rar i møte med 
andre
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synes han er sær. Hans potensiale er så godt skjult at hans evne-
rikhet er nesten ikke synlig lenger. Han har ingen hobby. Hver gang 
han prøver seg på noe, gir han opp like fort. Han er understimulert, 
ser ikke noe mening med tilværelsen og sliter med depresjon. Han har 
vært i terapi hos meg i et år nå og vi vet begge to at dette blir en lang 
prosess for ham.  

Pål er uten tvil en av de 
som undertilpasser seg. 
Hans differensiering er så 
fiksert at han lever i isola-
sjon og har mistet kontakten 
med andre. Fordi han er 
uføretrygdet og har ingen 
hobby eller lidenskap, er 
han understimulert, både 
intellektuelt og fysisk. 

Sammen jobber vi stort sett med spørsmålet hvem er jeg? Hans selv-
verd ble ødelagt av at hans høye intelligens ikke ble sett og stimulert. 
En sjelden gang klarer vi å jobbe med hva gjør jeg?-spørsmålet, som 
den gangen da vi jobbet med polariteter: Pål snakker om de drømmene 
han har og hvordan han stopper seg selv med begrensende tanker. Han 
ønsker seg frihet, og vi tydeliggjør hvordan han stopper seg selv fra å 
oppleve friheten. En polaritet dukker opp: Han er sin egen fengselsbet-
jent. Vi bruker stolarbeid for å tydeliggjøre polaritetene fengselsbetjent/
fangen. Det dukker opp følelser av avmakt og sorg. 

At det blir vanskelig for Pål å jobbe med jeg-funksjonen og at vi bruker 
mye tid på personlighetsfunksjonen gir mening i og med at hans fore-
trukne kreative tilpasningstype er undertilpasning. Sett fra en annen 
vinkel, Zinkers erfaringskurve, er Pål en som bruker mye tid i varhet. 
Han kommer bare en sjelden gang til mobilisering, og enda sjeldnere 
til handling. Energinivået hans er ganske lavt. På grunn av at Påls 
evnerikhet er skjult bak flere lag av traumer, har vi brukt liten tid på 
psykoedukasjon om evnerikhet. 
Siden eremittene har det vanskelig for å kontakte andre, ender de sjeld-
nere i terapi enn kameleonene. Det ser også ut som om de sliter mer 
enn kameleonene med å gjenopprette flyten i bevegelsen mellom deres 
kreative tilpasningstyper. Sammenlignet med Bente, trenger Pål mye mer 
tid for å utforske hvem han er før han kan utforske hva han gjør. 

OPPSUMMERING
Gestaltterapi er egentlig en utmerket terapiform for de evnerike. I 
gestaltterapi er fokuset på awareness. Det har de evnerike mye av, og 
det kan ofte oppleves som overveldende. Høy-intelligente mennesker 
inntar ganske naturlig et metaperspektiv. De liker for eksempel veldig 
godt når de blir forklart teorien bak det som skjer i terapirommet. 
Gestaltterapi hjelper dem å utvikle awareness på awareness. Det hjelper 
dem å kanalisere evnen deres. Gjennom awarenesstrening hjelper 
gestaltterapi også dem å koble seg igjen til deres egne kroppslige 

fornemmelser, magefølelse, intuisjon, sanseinntrykk, osv... noe de 
evnerike ofte trenger sårt fordi de bruker mye tid i mellomsonen. 

Det å ha fokus på de kreative tilpasningene og tilpasningstypene er 
også en av gestaltterapiens styrker i møte med evnerike klienter. De 
fleste evnerike kommer i terapi for å lære hvordan de kan tilpasse seg 
enda mer, enda bedre! De forteller gjerne hvor stolte de er av å være 
ekstremt tilpasningsdyktig og fleksible, men få av dem vet hvilken pris 
de betaler for det. Siden de er ikke klare over at de over- eller under-
tilpasser seg, er det viktig at terapeuten selv er klar over det og hjelper 
klienten å etablere sunne kreative tilpasninger. Gestaltterapiens fokus 
på det relasjonelle er også noe som tiltrekker de evnerike som sliter 
med tilhørighet. De føler ofte at de ikke er i samsvar med omgivelsene. 
Det å utforske gjennom gestaltterapi hvordan man er i kontakt med 
andre, kan gi en bedre forståelse av hvordan alt henger sammen og 
mer handlekraft til å få til de relasjonene man ønsker seg.

Med andre ord er gestaltterapi et spesielt velegnet verktøy for å støtte 
de evnerike. De som kommer i terapi er som regel de som ikke klarer 
å regulere bevegelsen mellom de forskjellige kreative tilpasnings-
typene. De overbruker sin foretrukne tilpasningsform før de hopper 
til motpolen og tyr til den en liten stund før de igjen går tilbake til sin 
foretrukne tilpasningsform. Terapi vil kunne lære dem å regulere og 
balansere flyten i bevegelsen mellom de forskjellige kreative tilpasnings-
typene, gjøre dem bedre til å håndtere intensiteten sin og gjøre dem 
tydeligere for seg selv. De vil kunne få økt selvfølelse, selvtillit og indre 
styrke — og frihet til å være seg selv. 

Han kommer bare en 
sjelden gang til mobili-
sering, og enda sjeldnere 
til handling

 

Pascale Coutanceau er gestalt-
terapeut MNGF med egen praksis 
i Arendal der hun tar i mot klient-
er i individuell terapi, coaching og 
parterapi. Hun er tidligere lærer 
og har studert karriereveiledning 
og familieterapi. Hun har gått på 
kurs om evnerikhet hos psykologen 
Jennifer Harvey Sallin.
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Av: Marianne Winnæs 
Tittel: Veps (fra en serie med insektsmotiver)
Teknikk: Akryl og collage på lerret (30 x 30 cm) 
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MOT EN 
ØKOLOGISK 
PRAKSIS

Poulstone Court brukes nå som et senter for fordy-
pelse, og er lokalisert ved landsbyen King´s Caple i 
Herfordshire, England. Huset, slik det står nå er fra 
1877, men det er bygd på grunn datert tilbake til 
1500-tallet. 



40 41

TERAPEUT 
og 

NATUR
I juni 2021 ble workshopen The Well-Grounded Therapist avholdt 
for tredje gang. Den handler om å søke grunn i naturlige omgivelser 
og å støtte terapeutens relasjonelle nærvær i det som kan være utfor-
drende figurer i det terapeutiske møtet. Jeg ble med, og oppdaget at 
mitt forhold til naturen er mer komplekst enn jeg trodde.

I invitasjonsbrevet til workshopen The Well-Grounded Therapist ba 
Miriam Taylor og Vienna Duff alle deltagerne om å bringe med seg sand, 
jord eller stein fra sitt hjemmeområde. Mens pandemien herjer, skal jeg 
og familien min bo et halvt år i et leid hus i Sør-England, uten nærkon-
takt med andre mennesker enn min egen familie. Huset har en hage, 
men jorda i hagen er tørr. Jeg har gått og sett på den helt siden hagen 
begynte å spire i mars, men har ennå ikke satt fingrene mine i den. Det 
er fremmed byjord. Grillkull fra forrige leietagere ligger spredt rundt 
sammen med et par glasskår og en bit plastikk. Jorda ser så skrinn ut, 
det er helt utrolig at noe kan vokse her i det hele tatt, men det gjør det. 
Jeg tok en skje, og gravde litt av jorda opp i en papirpose. 

Nå sitter på et tog som farer gjennom sørvest-England på vei mot Her-
fordshire. Ved siden av meg har jeg papirposen min med jord. I fem 
timer reiser vi sammen, papirposen og jeg, til en fremmed plass, for 
å finne min grunn. Underveis kjennes det helt idiotisk og bortkastet 
ut. Det er jo natur overalt. Kunne jeg ikke gått en tur i skogen der jeg 
bor og grunnet meg der? Motstanden min forsterkes av at jeg sitter 
baklengs på toget, jeg reiser ryggende. Jeg aner noe om at jeg kanskje 
gruer meg litt til å utsette meg for utfordringer jeg vet vil komme.

THE WELL-GROUNDED THERAPIST
Workshopen finner sted på den gamle herskapsgården Poulstone Court 
i vakre Wye-dalen i Herfordshire nær grensen til Wales i England. Det 
er gestalt-psykoterapeutene Miriam Taylor og Vienna Duff som skal 
lede workshopen. De er begge tilknyttet organisasjonen Relational 
Change, som administrerer tilbudet. Begge er spesialister i tematikk 
knyttet til traumer og traumebehandling.

På Relational Change sine hjemmesider skriver de to at de med å 
tilby verkstedet ønsker å gi terapeuter erfaringer med å grunne seg i 

naturen, sammen med andre. Bakgrunnen for tilbudet 
er erkjennelsen av at det kan være svært krevende å 
være terapeut i arbeid med traumer. For å støtte terapeutens egen til-
stedeværelse med det som er krevende og utfordrende i det tera-
peutiske feltet ønsker de å invitere terapeutene til å oppdage sin 
egen grunn i relasjon til og med naturen. For mange av oss gir til-
stedeværelse i naturen følelsen av trygghet, åpenhet, støtte, kontakt og 
opplevelsen av å tilhøre en større helhet. En fysisk og psykisk grun-
ning. Noe som passer godt til arbeidet med traumer som ifølge Miriam 
Taylor og Vienna Duff nettopp handler om forstyrrelser og frakobling 
på kontaktgrensen mellom meg og det/den andre. I artikkelen “Reor-
ganisation in a traumatised relational field: the well grounded thera-
pist”, publisert i British Gestalt Journal i 2018, gjør Vienna Duff og 
Miriam Taylor rede for sitt utgangspunkt for å forstå relasjonelle 
traumer, og hvordan arbeid i naturen med traumer gir gode forut-
setninger for å øve selvregulering innenfor tålbare rammer, slik at 
kroppen kan hele seg selv. 

Et etisk og verdibasert premiss for Miriam Taylor og Vienna Duff er 
at virksom terapi er avhengig av at terapeuten tar vare på seg selv, 
grunner seg, med den samme respekt og omsorg hen gir sine klienter. 
Jo dypere vi kan gå med oss selv, jo dypere vil terapien gå. Med det ut-
gangspunktet er workshopen et laboratorium der deltagerne opplever, 
utforsker, regulerer seg i forhold til, reflekterer over, og gjør oppdagel-
ser i det større feltet som alle er en del av. Figurer som dukker opp 
blir løftet frem og satt i kontekst, i fellesskap i gruppa. 

OVER EN DØRSTOKK
Fysisk ubehag er figur for meg etter togturen. Kvalm, svimmel, sliten 
og irritabel er jeg fremme før de andre deltagerne. Himmelen er høy, 
enga er grønn og et enormt redwood-tre, som kalles Wellingtonia her 
i England, ruver midt på plassen. Jeg går bort til det, kjenner på den 
harde, røde og overraskende lette barken, følger trestammen med blik-
ket opp til krona på toppen. Jeg hilser på treet.

Deltagerne møter elva Wye.

Tekst og bilder av Kristine Steensen, gestaltterapeut MNGF
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Bak treet er det en benk alene innimel-
lom masse sitronmelisse og mynte som 
trekker min oppmerksomhet. Jeg lar min 
utslitte kropp vandre over gressplenen til 
benken og falle ned på den. 

Først er det helt stille. Så, etter noen 
minutter på benken, er det som om lydbil-
det tar meg over en magisk dørstokk. Det 
er slett ikke stille når jeg trer over til den 
andre siden. Jeg hører fugler, bier, sauer, 
kuer og fasaner, alle med sine egne artsly-
der. Vinden rasler i trærne over meg. 

Jeg følger biene i blomsterbeddet ved 
siden av meg med blikket der de summer 
rundt fra blomst til blomst. De er opptatt 
med sitt. Jeg setter meg litt nærmere 
dem, men da flyr de til blomstene på 
den andre siden av benken. Jeg flytter 
meg dit, og de flyr tilbake. En liten stund 
utforsker jeg hvor nærme det er greit 
for biene at jeg sitter, uten at de lar seg 
forstyrre i sitt viktige arbeid. Når jeg har 
funnet ut hvor jeg kan sitte, faller jeg til 
ro. På et dypt innpust fylles jeg av lukten 
av lavendel, sitronmelisse, roser og ny-
slått gress, og etter et langt utpust lander 
jeg tungt. Jeg er akkurat her, akkurat nå. 
Her og nå starter det.

Litt senere på dagen skal Vienna Duff 
lese I consider a tree-teksten fra Martin Bubers bok I-Thou fra 1923 
høyt for oss, en tekst jeg allerede har et forhold til og som gir gjen-
klang i mitt møte med treet og biene ved ankomsten litt tidligere. 

 Everything belonging to the tree is in this: its form and structure, its  
 colours and chemical composition, its intercourse with the elements  
 and with the stars, are all present in a single whole.

 The tree is no impression, no play of my imagination, no value  
 depending on my mood; but it is bodied over against me and has to  
	 do	with	me,	as	I	with	it	—	only	in	a	different	way.

 Let no attempt be made to sap the strength from the meaning of the  
 relation: relation is mutual.

Teksten minner meg på at også relasjoner med det annet-enn-menneske
lige er gjensidige relasjoner, der noe fra mennesket kontakter og møter 
noe i det annet-enn-menneskelige, og vice versa. Slik er vi dypt forbundet. 

VI ER ALLE TRAUMATISERTE (I STØRRE ELLER 
MINDRE GRAD)
Alle deltagerne har ankommet, og vi skal treffes inne i meditasjons-

rommet. Jeg har ikke vært sammen med mennesker på denne måten på 
over ett år, og det er uvant. Det er dette jeg har gruet meg litt til. Jeg 
tør ikke å se på de andre, men legger merke til at det er herskapelig 
høyt under taket. Jeg tenker at jeg har pusterom oppover. Vi setter oss 
ned på gulvet i god avstand til hverandre og tar av munnbindene. 

I møte med de andre får jeg lett panikk. Jeg får frysninger og blir kald, 
trøtt, kjeven verker, ryggen krummer seg, nakken stivner, jeg puster 
knapt. Fryser fast langt nede i reptilhjernen et sted. I tankene mine 
forsøker jeg å hente fram minner om hvordan det var å være sammen 
med så mange mennesker før pandemien. Jeg husker ikke, og finner 
ikke noe støtte i det. Isolasjonen under pandemien har satt seg som en 
fiksering i kroppen min. Jeg agerer som om de andre kan forgifte meg, 
men også som om jeg kan være giftig selv og forgifte andre.

Miriam Taylor åpner med å spørre oss om hva vi syns om lyden hun 
spilte da vi kom inn? Noen svarer at den var skummel og foruroligen-
de, andre at den minnet om ett ras. Jeg blir urolig og redd. Jeg hørte 
INGEN lyd da vi kom. Det var for mye overlevelse som pågikk i min 
kropp antagelig, så jeg stengte hørselen ute. Jeg koblet meg fra. Både 
fra min egen hørsel og fra de andre deltagerne.

Da Miriam Taylor spiller av lyden igjen, hører jeg den. Den minner 
meg litt om lyden jeg hørte fra magen min da jeg var gravid og un-
dersøkte fosteret med ultralyd på sykehuset. Lyden er imidlertid ikke 
ultralyden av et foster, hun forklarer at det er et lydopptak av jorda 
fem miles under oss. Jeg legger merke til at stemningen i rommet skift-
er. Fra nervøs, anspent og skeptisk, til undrende, åpen og inkluderende. 
Jeg er imidlertid forvirret. Og usikker på om jeg klarer å være her 
sammen med dem. Men jeg tåler det akkurat og går ikke.

Vi er alle traumatisert i større eller mindre grad. Også terapeuter. Også 
jeg. Vi traumatiseres i relasjon til andre og i fravær av relasjon. I fravær 
av kontakt. Jeg vet ikke hvordan andre terapeuter har tatt vare på seg 
selv under pandemien, men jeg forstår at jeg har fått noen skrubbsår 
av isolasjon og nedstengte omgivelser. Og jeg trenger «å utsettes» for 
påvirkning fra andre menneskekropper. De andre menneskene er fig-
urer jeg vil kontakte, men jeg trenger trygg og åpen grunn for å kunne 
gjøre det. Jorda jeg tok med meg fra hagen min, skal hjelpe meg med 
det.

SAND ER JORDKLODENS HUD
Det tar kun et døgn på Poulstone før jeg kan befri meg fra den relas-
jonelle, pandemipåførte fikseringen jeg sliter med. Det er en befrielse 
når det skjer. 

Vi står i to sirkler i hagen, den ene sirkelen innenfor den andre, med 
ansiktene mot hverandre. Kvinnen foran meg har en klump fet og 
mørk jord fra sitt hjemmeområde i sin høyre hånd, jeg har den tørre 
sanden i min høyre hånd. Jeg unngår blikket hennes mens jeg forteller 
henne om sanden min. Vi ble oppfordret til å snakke i jeg-form, så jeg 
forteller at jeg er tørr, jeg er fremmed og jeg er skrinn. Jeg blir trist 
når jeg sier det. Jeg forsøker å forklare at det ikke er min jord egen-
tlig, jeg bare leier huset og hagen for en kort periode. Som om jeg ikke 
vedkjenner meg jorda. Men nå er det jo slik det er. Det er sånn det er 

Beddene er fylt til randen av sitron-
melisse, hundekjeks og skvallerkål, til 
bienes fornøyelse. I løpet av helgen 
ble deltagerne oppfordret til å finne 
et sted i hagen som kunne være vårt 
”hemmelige” sted gjennom helgen. 
Dette ble mitt. Jeg lagde et ”sand 
painting” av roseblader til stedets 
ære; kunst som påvirkes av omgi-
velsene det er en del av og til slutt 
forsvinner. Før jeg reiste derfra la jeg 
rosebladene tilbake der jeg fant dem 
og takket dem for lånet.
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å være meg akkurat nå. Jeg føler meg fremmed i møte med de andre. 
Litt tørr også. Men ikke så veldig skrinn egentlig. 

Kvinnen fanger blikket mitt mens hun forteller om sin jord. Senere 
smiler hun varmt og vennlig til meg i det hun sier; jeg vil gjerne gi deg 
min jord, og hun legger sin jord i min venstre hånd. Jeg legger min 
i hennes, og jeg kan se et tynt lag av fine grå sandkorn henge igjen i 
håndflaten min. Akkurat i dette øyeblikket føler jeg at både jorda og 
jeg blir sett, holdt og forstått. Anspentheten slipper, skuldrene synker 
og jeg svinger overkroppen litt lekent frem og tilbake rundt meg selv. 
Plutselig legger jeg også merke til at jeg står og kan kjenne tyngden 
av føttene. Jeg er ikke redd lenger, jeg trekker meg ikke unna. Hennes 
jord i hånda mi forbinder meg til henne og hennes historie, og til alle 
de andre i gruppa som står med den andres jord i sine hender. Det 
sies at sand er jordklodens hud, det er en intim og nær tanke. Og nå 
berører vi hverandre, i kontakt med klodens hud. 

Jorda vandrer videre mellom hendene, 
og til slutt slipper vi jorda ned i samme 
glassbolle. Vi lar jorda blande seg. Jeg kan 
ikke lenger se hvilken jord som er fra min 
hage, hvor min jord slutter og de andres 
begynner. Det har blitt en ny jord. 

Og sånn er det også med meg. Jeg har 
latt noe av meg knyttes til denne nye 
gruppa. Grunnet i egen tyngdekraft og 
kontakt med jord, reorganiserer mitt 
forhold til de andre seg, og jeg kan 
begynne å kontakte dem på en måte 
som kjennes tålbart for meg. 

Etter å ha gjort flere øvelser sammen i 
løpet av dagen og vært rundt omkring, 
lukter klærne mine bål og huden jord. 
Leppene mine er tørre av den kjølige 

vinden, og tærne er konstant litt kalde. Kinnene brenner hver gang jeg 
går innendørs, og jeg finner stadig gress og strå i håret og i ullgenseren 
min. Bittesmå edderkopper kryper plutselig frem her og der i klærne. 
Mine ukompliserte naturvenner som er, og som lar meg også være. 
Jeg har ikke tatt på eller luktet mine nye menneskevenner mens vi har 
vært sammen, vi holder forskriftsmessig avstand i godt gjennomluftede 
rom. Men pandemi-distansen oppleves ikke lenger som truende eller 
farlig for meg. Naturen har vært terapeuten og holdt feltet for meg. 
Hjulpet meg til å merke grunn i møte med de andre og i møte med 
mine indre skrubbsår.

ELVENE ER JORDKLODENS BLODÅRER
Elva Wye er den fjerde lengste i Storbritania, og navnet betyr vandreren 
på latin. Elva vandrer fra Plynlimon i midten av Wales, markerer grensen 
mellom England og Wales i ett parti, før den krummer seg rundt Here-
ford der jeg er, og renner sammen med Severn ut i Bristol-kanalen. 

Etter å ha gått en tur langs elva, legger vi oss ned i gresset og tas med 
på en felles meditativ reise guidet av Vienna Duff. Jeg får slippe min 

jordiske kropp og reise som 
luftboble nedover elva Wye. 
Kroppen min ligger tung og 
forlatt igjen i gresset, og det 
kjennes befriende å få lov til å 
forlate den. Fri for ansvar og 
plikter, jeg kan bare være. La 
meg føre. Det er lett å være 
luftboble. Verken godt eller 
vondt, lett eller vanskelig, det 
bare er. Jeg beveger meg i elva, 
og får oppleve elva fra elvas 
perspektiv. La meg omsluttes av 
vann. Noen steder farer det fort, 
andre steder går det roligere. 
Jeg møter glatte steiner, nysgjer-
rig ørret og kilent plantesiv... og 
en handlevogn noen har dumpet 
fra seg. Jeg henger igjen i en av sprinklene på handlevogna før jeg 
endelig slipper igjennom.

Etter å ha blitt guidet tilbake til kroppen min trenger jeg lang tid på å 
reise meg opp. Kroppen kjennes så tung. Jeg tenker på at jordas over-
flate er dekket av ca 70 % vann. I blodet som livnærer min kropp, er 
det 82 % vann. Det sies at elvene er jordklodens blodårer, og det er en 
besynderlig tanke at min kropp og klodens kropp er så like. 

Senere på kvelden tenner vi bål. Vi setter oss rundt det og ser på flam-
mene. Skyene over oss blir tyngre og mørkere, og vi skjønner at det 
vil begynne å regne. Ikke bare litt, men en god del. Ingen går likevel 
inn. Vi vil kjenne på og lytte til regnet. Noen henter paraplyer, jeg drar 
hetta over hodet. Det er en forunderlig følelse å sitte på benken sam-
men med de andre, la meg regne ned mens jeg drikker vann med regn 
i og lar stemmekoret fra gruppa flyte i bakgrunnen. Jeg lar meg hvile 
inn i omgivelsene. Regnet er lyden, følelsen, smaken, synet: mitt totale 
persepsjonsfelt. Jeg lar vannet ernære meg, vanne meg. Møte meg. Det 
er noe rolig, konfluent og trøstende med vannet, både det som dryp-
per på meg, og det jeg drikker. Som om det sier: ”Det er helt greit, det 
hele. Jeg er her sammen med deg.” 

I artikkelen fra British Gestalt Journal skriver Miriam Taylor og Vienna 
Duff at ved å inkludere eksperimenter med vann ønsker de å utforske 
og oppdage gestaltprinsippet om at kontaktgrensen er flytende og gjen-
sidig konstituerende, og ikke et absolutt møtepunkt. Gruppedynamik-
ken rundt bålet er for meg et eksempel på nettopp det når jeg blir klar 
over at jeg lar gruppelyden flyte frem og tilbake i min oppmerksomhet, 
mens jeg samtidig kontakter andre figurer også. 

HAGEN OG JEG – EN GJENSIDIG RELASJON
På toget hjem sitter jeg, fremoverrettet denne gangen, og ser ut av vin-
duet på de juni-nakne sauene og de spirende grønnsaksåkrene som far-
er forbi. Det er åpent inni meg, det er plass. Pusten er fri. Brystet mitt 
er fylt av vennlighet, imøtekommelse, empati, rom til å utforske og å 
oppdage. Med meg i bagasjen har jeg også noe av feltet jeg har forlatt; 
en liten hvit tøypose med vår felles, blandede jord. Jorda minner meg 

Grunningsarbeid er ferskvare, det skal 
hele tiden fornyes. Gjenoppdage min 
egen tyngde mot jorda som holder 
meg, reetablere kontakt med naturen 
som omslutter meg.

Et utsnitt av et større noteark for vårt orkes-
ter. Vi valgte alle en lyd vi kunne høre, og et 
redskap for å markere lyden med. Jeg valgte 
vinden, og blandet jord fra stedet mitt ved 
benken, med vann fra elva Wye, for å markere 
lyden på notearket. Mine fingermerker ble 
sterke og svakere vindpust i vår felles symfoni.
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på at alt er forbundet med alt. Alltid.  

Mens jeg sitter her og skriver, ser jeg ut på hagen min. Jeg har den 
hvite posen med jord ved siden av meg. Jeg ser på posen og på val-
muene som nettopp har begynt å blomstre der ute. Så går det opp for 
meg, det er jo innlysende men likevel slår det meg som en åpenbaring; 
det er jo ikke min hage! Det er jordas hage. Maurenes og edderkopp-
enes hage. Rosene, valmuene og peonenes hage. Trostens hage. Jeg er 
en av mange som kommer innom på besøk. Det skjer hele tiden noe 
nytt der ute, uten at jeg gjør noen ting for å få det til å skje. Hjertet 
mitt vokser litt når jeg innser det. Og jeg er ydmykt takknemlig for at 
jeg kan være en del av denne hagen i en kort periode, på samme måte 
som jeg var en del av naturen rundt Poulstone gjennom en helg. Jeg 
smiler til valmuene, og de hilser meg velkommen hit. Det kjennes ut 
som at jeg har trådt over en ny dørstokk. Jeg går ut og renser hagen 
for glasskår og plastikk. 6

 Kristine Steensen er kulturhistoriker og 
gestaltterapeut MNGF, med egen praksis i 
Relationshop på Grünerløkka i Oslo, og i 
Det Lille Gestalthuset i Hagen på Nesod-
den. For tiden er hun i gang med å utvikle 
tilbud om utendørsterapi i egen hage, 
både rettet inn mot individualterapi og 
grupper. Hun har også deler av sin praksis 
på skjerm og telefon. Se mer om hennes 
praksis på kristinesteensen.no 

Naturtilknyttet 
gestaltterapi
Tekst og bilder av Vienna Duff og Kristine Steensen

En samtale mellom Vienna Duff og Kristine Steensen om gestaltterapi-
ens forhold til natur og om hvordan terapipraksisen kan bevege seg ut 
av terapirommet og inn i naturen. Refleksjonene deres løfter frem en 
rekke spørsmål, og er naturlig nok plassert i vår samtidige verden som 
inkluderer den globale covid-19 pandemien og klimakriser. Vienna Duff 
og Kristine Steensen møttes i Herefordshire i England i juni 2021, der 
Vienna arrangerte workshopen ’The Well-Grounded Therapist’ sammen 
med Miriam Taylor. Kristine var en av deltagerne. 

Kristine: Skal vi starte med hvorfor vi begge har knyttet vår tera-
peutiske praksis til natur? Hvilke erfaringer har dannet grunnlaget 
for deg, Vienna?

Vienna: Jeg vokste opp på et sted, et jordbruksområde ved kysten, der 
menneskenes relasjoner til landskapet, sjøen og elementene sameksist-
erte og samhandlet med de mellommenneskelige relasjonene. 

Jeg tror også at tilknytningen min til sted går enda lenger tilbake enn 
til min egen barndom. Store traumer og sår har påvirket flere genera-
sjoner i mitt familiefelt. Jeg har funnet måter å integrere disse tapene 
på, ved å velge å gå og stå i flere land, på stedene der familien min ble 
tvangsflyttet fra, og der de senere døde. Med tiden har jeg lært å verd-
sette denne multigenerasjonelle innvirkningen på meg.

Kan jeg fortelle deg en historie om en reise jeg gjorde til Hviteruss-
land for noen år siden? Den fanger betydningen og kraften av å være 
tilknyttet naturen, og hvordan lærdommen jeg hentet fra denne erfar-
ingen er et viktig grunnlag for min psykoterapeutiske praksis.

K: Ja, veldig gjerne.

V: Jeg reiste til en skog rett utenfor Minsk i Hviterussland for å 
representere og minnes de titusener av jøder som ble deportert dit 
fra Østerrike, for deretter å bli skutt eller gasset, under ordre fra Det 
Tredje Riket. Gjennom egen forskning hadde jeg funnet ut at dette var 
stedet der min grandtante ble transportert og drept som et ledd i den 

De gjennomvåte terapeuters forening fant vi ut at var et passende navn på oss, 
samlet til felles avslutning av dagen rundt bålet. En av deltagerne utbrøt: jeg har 
aldri følt meg mer engelsk enn nå!
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og overleve ødeleggelse. Og jeg tror at vi har et ansvar for å starte og 
gjennomføre handlinger som fører til at skade på naturen opphører. 
Teoretisk er jeg inspirert av Martin Buber og hans konsept om ’hele 
treet’. Det støtter meg til å være i relasjon med feltet i dets videste be-
tydning. På samme måten som jeg streber etter å se hele personen jeg 
er med i terapi... kan jeg se hele treet?

K: Hvordan integrerer du disse erfaringene i praksisen din?

V: De siste årene har det vært gjennom å utvikle workshop’ene ’The 
Well-Grounded Therapist’ med Miriam. Disse workshop´ene oppstod 
som en følge av våre traume-terapeutiske erfaringer med å jobbe 
sammen med mennesker om å utvikle deres egne ressurser. I min 
daglige praksis har jeg lagt merke til at klienter på ulike vis opplever 
’frakoblethet’ eller ’fastlåsthet’ i kontakt, tilstedeværelse og vitalitet. En 
slik frakoblethet kan være i forhold til seg selv, i relasjon til andre og 
med verden rundt dem. Mange mennesker jeg har møtt mangler en 
kroppslig fornemmelse av trygghet, og jeg har funnet at mange kan 
erfare – og uttrykke – at de føler seg tryggere når de knytter seg til 
natur. Bare det å erfare at det er mulig å føle større trygghet på måter 
som ikke er skadelige eller begrensede kan gradvis bli et alternativ til 
den tidligere kreative tilpasningen å frakoble seg. Min erfaring er at 
dette støtter klienter til å oppdage at det å (gjen-)opprette tillit, ved å 
tilkobles det som har vært tapt eller aldri funnet, er mulig. Jeg har ob-
servert og erfart at denne prosessen støttes gjennom  tilknytning med 
den naturlige verden, og at det kan være mindre utfordrende enn å 
tilknyttes direkte med ens egen kropp eller med meg. Jeg forstår dette 
som en vei inn til å gjenoppta forbindelsen til selvet.

Det som er utendørs integreres på ulike måter med klientene ettersom 
vi jo begge er en del av et større felt. Dette skjer gjennom fenomeno-
logisk utforsking av ulike typer fysiske og forestilte sammenhenger 
den terapeutiske prosessen med en klient inviterer til. Busken som 
vokser opp mot vinduet til rommet mitt, himmelen, værendringer og 
lyset som skifter ... Det vi er i stand til å observere utenfor, så vel som 
planter og bilder inni rommet, samt det klienten selv deler – alt dette 
kan bli trukket inn som støtte til kontakt. Hvis jeg føler meg kallet til 
det, kan jeg tilby en metafor eller invitere til eksperimentering med til-
gang til støtte, og jeg inkluderer naturen og verden utenfor terapirom-
met i det. Ved å lede oppmerksomheten til natur kan mange klienter 
støttes til å legge merke til potensialet for økt trygghet mer enn fare, 
og de gjør det gjennom sansene. Dette er ikke det eneste som skjer i 
den terapeutiske prosessen. Men det å bygge støtte og stabilitet er ofte 
den umiddelbart viktigste figuren i terapi som rettes mot den fragmen-
terende effekten av traume. 

Og du Kristine, hvordan og hvorfor knytter du din praksis til naturen 
utendørs?

K: Jeg oppdaget sammenhengen mellom terapi og natur da jeg for-
sto at det å ha nær relasjon med mine naturlige omgivelser hjelper meg 
å holde kontakt med mine sanser og min kropp. Og det er noe jeg vir-
kelig trenger hjelp til i hverdagen. Du vet hvordan Fritz Perls er kjent 
for å ha sagt ’lose your mind and come to your senses”? Det er ikke 
hva jeg er ute etter. Jeg trenger hodet og tankene mine, og jeg tror ikke 

såkalte ’endelige løsningen på 
det jødiske problemet’ i 1942.

Et uformelt minnesmerke for 
jødene deportert fra Østerrike 
til Hviterussland ligger dypt 
inne i denne skogen. Ettermid-
dagen da jeg dro dit sitter dypt 
etset inn i minnet mitt som 
ubeskrivelig vakkert. Lyst og 
levende, og samtidig grunnleg-
gende mørkt, forstyrrende og 
tungt. Jeg kan faktisk akkurat 
nå, i det jeg forteller det, høre 
fuglesangen og føle varmen fra 

vårsola på huden min. Å være der, var som å feire livet og anerkjenne 
døden på samme tid, med tilstedeværelse. Jeg husker at jeg berørte 
barken til de unge trærne mens jeg gikk blant dem, og knyttet meg til 
de enorme tragediene dette landområdet hadde bevitnet.

Traumets innvirkning på jordas hud var umiddelbart synlig for meg 
der jeg sto foran stedet i byen der en massakre på hviterussere hadde 
funnet sted. Akkurat dette stedet, her, hadde blitt forstyrret, skadet 
og vanæret av henrettelsene som fant sted, og av tapene og terroren 
så mange mennesker opplev-
de. Jeg følte at landet, selve 
jorda, hadde blitt traumatisert, 
og jeg kjente også dets mot-
stand og tilfriskning. På samme 
måte som mennesker dannet 
en motstandsbevegelse under 
okkupasjonen hadde landet 
regenerert seg og ’dyttet tilbake’ 
gjennom tilvekst av gress og 
tilstedeværelsen av steiner, trær 
og jord. Helt intuitivt flyttet jeg 
oppmerksomheten min fra figur 
til grunn og tilbake til figur, for 
å støtte mitt eget nærvær i for-
tidens traumer og den pågående 
re-generasjon av land som ble 
ødelagt av krigens grusomheter. 

Min varhet ble spesielt skjerpet 
gjennom denne prosessen i de fjerne skogene i Maly Trostinecs. Jeg 
knyttet meg til lydene, synsinntrykkene og luktene fra denne levende 
vårkvelden, og til de massive ødeleggelsene påført dette stedet, på men-
neskelige liv og resten av naturen. Denne kroppslige prosessen dannet 
grunnlaget for min rootedness, for å trekke på Laura Perls lære, og jeg 
fant ro etterhvert som fortid og nåtid ble integrert.

Ordet jeg bruker for å beskrive dette er re-generation; en prosess som 
skjer i samtiden og skaper et potensiale for det som skal komme. Det 
forvalter en sannhet for landet og alle dets beboere. Jeg vil ikke ideal-
isere naturen, men jeg føler en stor respekt for dets kraft til å motstå 
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det er en særlig god ide å legge det fra meg. Men tankene mine trenger 
å kobles til kroppens fornemmelser for å kunne ta beslutninger som 
er til mitt beste. Jeg har behov for å arbeide med balansen mellom de 
to, å knytte meg til min sanselige kropp med støtte fra mitt sinn, som 

en figur-grunn formasjon, der mitt sinn blir 
grunn for sansene som figur. Etter å ha til-
brakt en natt mellom to furutrær i hengekøya 
mi, gått en tur i skogen eller tatt en svømme-
tur i den kalde sjøen merker jeg at balansen 
mellom min følte kropp og mitt tankefylte 
sinn endret seg noe, og den tidligere opplevde 
avgrunnen i mellom dem har blitt litt mindre. 
Det kjennes ikke lenger så polarisert, men 
snarere som to deler av samme hele, der min 
naturlige og biologiske kropps sansning og 
følelser er figur. Ofte opplever jeg at hørselen 
blir finjustert, og at jeg kan lukte, og at jeg 
kan se endringer  i lys og skygge i sterkere 
grad enn jeg gjør til vanlig. Jeg kan føle pusten 
min og hjertebanken fra innsiden av kroppen. 
Og ofte, men ikke alltid, går pusten min i et 
roligere og dypere tempo. Det kjennes som en 
barnlig og ny erfaring å oppdage at jeg kan ha 
det slik. Og som teorien sier, når figuren blir 
tydeligere, påvirkes grunnen. Min sanselige 
varhet gjør nemlig noe med tankene og sinnet 

mitt. Det er imidlertid ikke alltid en lykkelig, god og tilfredsstillende 
opplevelse. Jeg kan ikke forutse hvordan samspillet med naturen vil 
bevege meg. Det utfordrer hva enn jeg har med meg inn i møtet der 
og da, på samme måte som jeg ikke kan forutse hvordan jeg beveges i 
kontakt med mennesker heller. Tematikk jeg har i tankene blir faktisk 
ofte fordypet, klargjort eller endret på et vis etter at jeg har gitt mine 
kroppslige sanser oppmerksomhet i relasjon til de naturlige omgiv-
elsene jeg er en del av. 

Så – min egen relasjon til naturen er vesentlig i forhold til hvorfor og 
hvordan jeg knytter min praksis til natur. Gjennom pandemien har jeg 
også søkt til naturen for å finne støtte og grunn. Når mye av det jeg er 
vant til å stole på, og har tatt for gitt at holder meg – som arbeids-
plassen min, barnas skole, venner, familie – når de plutselig er utenfor 
rekkevidde, og når jeg blir gjort oppmerksom på at lufta jeg puster inn 
og ting jeg berører med hendene mine kan gjøre meg syk, da trenger 
jeg å hente stabilitet andre steder. 

Jeg har i denne perioden latt meg glede, støtte og berolige av Arne 
Næss´ tanker om dypøkologien, og av den danske filosof og spirituelle 
leder Jes Bertelsens bøker om empati, kjærlighet og helhet. For meg er 
det jeg leser godt forenelig med feltteorien vi støtter oss til i gestalt-
terapi, om at organismen og dets omgivelser er uatskillelige og står i 
gjensidig påvirkning. Jeg begynte å øve på å fokusere på punktet der 
jorda holder meg oppe. Å erfare tyngden av kroppen mot jorda, merke 
hvordan fotsålene blir tatt i mot av bakken, og gjennom det å kjenne 
en kroppslig tillit til at jeg holdes av omgivelsene mine. Vissheten om 
jeg er natur, at min kropp og jorda jeg står på består av de samme 
mineralene, gjør mulighetene til å føle tilknytning og støtte i naturlige 

omgivelser og andre levende skapninger tilgjengelig for meg og innbyr 
til en fantastisk fordypelse i tilstedeværelsen her og nå.

Før jeg reiste på mitt ett års utenlandsopphold utviklet jeg noe 
jeg kalte ’Vandretelefon’. Det er basert på grunningen i dette kon-
taktmøtet mellom meg og for eksempel jorda. Jeg er inspirert av 
Margherita Spagnoulo Lobbs begrep ’dance of reciprocity’ og opplever 
at gjensidigheten i det terapeutiske møtet på mange måter fungerer 
friere og mer spontant utendørs. I ’Vandretelefonen’ går klienten og 
jeg tur sammen, men på hvert vårt utvalgte sted, i utgangspunktet kun 
knyttet sammen gjennom lyden fra ørepluggene. Men jeg er oppmerk-
som på at vi også er knyttet til hverandre gjennom for eksempel lufta 
vi puster inn og bakken som møter føttene våre, og den relasjonelle 
støtten oppmerksomhet til disse kroppslige erfaringene kan gi for det 
terapeutiske feltet.

Jeg vil gjerne dele et eksempel med deg fra min praksis som illustrere 
det. Det var en ’Vandretelefon’ det jeg oppholdt meg i en park i Fred-
eriksberg i Danmark og klienten var ved Bogstadvannet i Oslo. Det var 
mot slutten av timen, og vi jobbet med å støttes i grunn mens vi også 
gikk inn og ut av kontakt med en utfordrende figur. Jeg sto i midten av 
parken, løftet armene mine ut i den tomme lufta foran meg og sa: «Jeg 
strekker armene mine mot deg». Hun svarte: «Ja, det kan jeg merke.» 
Jeg tror faktisk at hun merket det, uansett hvor mystisk det høres ut. 
Vi vendte tilbake til det øyeblikket mange ganger senere. Min erfaring 
er at denne opplevelsen, og andre lignende, kan bidra til å fordype vår 
fornemmelse av å være knyttet til her og nå, og til hverandre. Gjennom 
å grunnes i luft og jord kan vi arbeide med for eksempel tilknytnings-
problematikk på måter jeg tror er hensiktsmessig for den terapeutiske 
prosessen.

V: For å respondere på det du nettopp beskrev fra din utendørsprak-
sis ... Min forståelse av feltteori – som støtter seg til Malcolm Parletts 
tekster og undervisning – underbygger alle disse aspektene av praksis 
som du har nevnt. 

Jeg er interessert i hvordan det å gi oppmerksomhet til rommet 
utenfor det tradisjonelle terapirommet utvider varhet. Jeg er mest 
interessert i gjensidigheten: formasjonene, rytmen og opplevelser av 
relasjon med en ’andre’, uansett om dette er en klient og terapeut, en 
eviggrønn busk synlig i vinduet, en persons kontakt med deres atskilte/
numne kropp, eller solastalgia som viser til menneskers komplekse 
traumereaksjoner til klimaendringene. Av og til kan det ’utenfor’ 
komme tilstede ’innenfor’ terapirommet sammen med en klient. En 
klient kan begynne å legge merke til fornemmelser av ’innenfor’ eller 
’utenfor’ i terapirommet, og også imellom terapitimer, og av og til 
kan klienten bringe det større feltet inn til terapien gjennom sine 
fortellinger. Figurene støttes av grunnen vi bygger sammen, som tillat-
er erfaringer der sansing, tilstedeværelse og selvregulering kan utfor-
skes. Ettersom samskaping skjer innenfor ’den ene – verden’, som jo 
er helt sammenknyttet, altså menneske og resten av naturen, så gir det 
ikke mening for meg å skille ’innenfor’ fra ’utenfor’.

I en ny artikkel i British Gestalt Journal drøfter Frank Staemmler 
gestaltbegrepet ‘kontaktgrensen’ som ’grensen’ mellom organismens 
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kropp/hud og omgivelsene. Han reflekterer over egne erfaringer med 
COVID-19-pandemien og argumenterer for at denne forståelsen 
av begrepet åpenbart ikke gir tilstrekkelig mening til måten verden 
og person er sammenviklet på i lys av erfaringen med viruset. Han 
henviser også til den kreative tilpasningen som mange terapeuter har 
utvist i deres praksis gjennom pandemien der noen har reagert ved å 
tilby terapi utendørs. Så kanskje denne samtalen vår er særlig i tiden 
akkurat nå.

K: Ja, det tror jeg du har rett i. Jeg lurer imidlertid på, og vil gjerne 
diskutere med deg, hvorvidt det å bringe gestaltpraksisen utendørs 
egentlig hører til i den måten gestaltterapi var tenkt praktisert av den 
første generasjonens terapeuter. De hadde jo vegger, dører og stoler 
så vidt jeg vet. Og i forhold til støtte slik vi snakker om det nå. Ge-
staltterapiens ’mor’, Laura Perls, lærte studentene sine viktigheten av ’å 
kjenne rompa i stolen’ før klientene kom inn. Hvis vi vurderer å flytte 
terapien utendørs, mister vi jo kontakt med terapeutstolen. 

Spørsmålet blir da: Hvordan finner vi ’rompa i stolen’ utendørs? 
Og hva går eventuelt tapt når vi mister stolen?

V: To ting kommer opp hos meg. For det første, vi mister ikke ’rompa’! 
Vi forblir i kroppen vår. Vi trenger ikke en terapeutstol for å få til det. 
For det  andre, hva ’holder stolen’? Hvem eller hva har holdt tera-
peutstolen hele denne tiden, og faktisk var der lenge før psykoterapi 
oppsto som en mellommenneskelig praksis? Hvis tilknytning/støtte 
kan hentes gjennom 
opplevelsen av å sitte 
i stolen, eller plante 
føttene på gulvet, hvor-
for da ikke også på 
gresset, på jorda eller 
i løvet etterlatt av ett 
av trærne i hagen din, 
Kristine? Vi mottar 
alle støtte fra lufta i 
hvert innpust vi alle 
tar. Vi begrenser vel 
ikke dette til kun lufta 
i terapirommet? Bevegelse, og å bevege seg utendørs, inneholder et 
potensiale for å knytte umiddelbar sanselig kontakt med og i det større 
feltet, ettersom vi åpner opp forbindelser i våre egne kropper og grun-
ner oss i et nytt rom. Det er slik jeg forstår ’å kjenne rompa i stolen’. 

K: Ja. Sitatet fra Laura ble vel et slagord tatt ut av kontekst. Og stolen 
stakkars, den ble tillagt et stort ansvar. Men hva mente hun med støtte 
i denne forbindelsen tror du?

V: Slik jeg forstår henne når jeg leser henne, er at støtte kan være alt 
som hjelper en person med å fordøye en opplevelse, også de tause og 
latente aspektene av livet ... Kanskje også den videre verden rundt 
terapirommet, så vel som terapeutstolen? Kanskje det er viktig å stille 
spørsmål ved de magiske kvalitetene psykoterapien som profesjon har 
projisert på terapistolen, terapirommet, og den opprinnelige terapisofaen 
... og heller bli nysgjerrige på hvordan man kan skape et innholdsrikt rom? 

K: Skape et innholdsrikt rom ja... Hva holder da feltet - når vi tar 
terapien utendørs? Terapeuter inviterer jo for eksempel klienter inn i 
sine egne kontorer blant annet for å legge godt til rette for at de selv 
skal kunne holde det terapeutiske feltet. Det går ikke så ofte den andre 
veien, at terapeuten møter klienten hos klienten, og det er det kanskje 
gode grunner til. Når vi tar terapien utendørs, må vi tenke på hvordan 
vi holder feltet uten de fire veggene våre.

V: Jeg vil veldig gjerne respondere ved å spørre tilbake: Kan vi 
holde feltet? 

Som psykoterapeut vil jeg at klienter skal ha tilgang på støtte i det 
omfang de har behov for, for å møte deres prosessuelle og følelsesmes-
sige regulering. Noen klienters prosess innebærer at de regulerer på 
en egen måte. Deres respons kan støtte en ’oppmykning’ av grenser 
som vi kan være nysgjerrige på sammen. Du stiller et viktig spørsmål 
Kristine, for hva danner grenser, og hvordan holdes de? 

Den terapeutiske relasjonen tilbyr i seg selv et grep om situasjonen, 
men forfattere og praktikere innen øko-terapi har også identifisert for-
skjellige andre måter vi kan ‘holde’ grensene i en terapitime på. Disse 
kan bli en del av prosessen med å inngå kontrakter og arbeide med 
klienter på. I følge min erfaring kan dette innebære å holde tidsram-
men og å være enige om en romlig dørstokk for hvor timen starter 
og slutter. Kanskje det å identifisere fysiske grenser utendørs innenfor 
der timen finner sted, bestemme om å være utendørs innebærer en hel 
time eller deler av den, om man sitter eller går rundt, avtale hva man 
skal gjøre dersom man treffer andre mennesker... Alle disse tingene 
kan forhandles og vil delvis bli formet av valg og muligheter på det 
bestemte stedet.

Jeg forestiller meg at flere terapeuter i mange land har møtt ned-
stengningene i forbindelse med koronaviruset ved å tilpasse terapien 
til et virtuelt rom, og noen har eksperimentert med å møtes utendørs 
der det har vært mulig. Uavhengig av hva som tilbys har pandemien 
oppmuntret meg til å tenke over hvem som velger sted og rom. Blant 
terapeuter innenfor flere retninger, har jeg hørt mange snakke om et 
’utendørskontor’ som de jobber fra. Kanskje kunne klientene selv bidra 
til å forme terapikontoret utendørs – det ville kunne sette i gang en 
sterk prosess som muligens er vanskeligere tilgjengelig på terapeutens 
kontor, der man sitter i stoler eller på gulvet ut fra hva som er gjort 
tilgjengelig der. Det samme gjelder for terapeuten. Utenfor terapeutens 
kontor kan terapeutene velge å overgi noe av den makten de har, om 
de da ikke er nødt til det. I noen former for øko-praksis kan ’utendørs’ 
også sees som en med-terapeut. Dette er muligens omstridte ideer...

K: Naturtilknyttet gestaltpraksis er ennå ikke veldig vanlig i 
Norge, selv om mange terapeuter har hatt tilbud om utendørstimer 
under pandemien her også. Jeg konstaterer imidlertid at selv om flere 
terapeuter jobber utendørs som deler av sin praksis er det lite skrevet 
om hvordan dette kan og bør gjøres etisk forsvarlig gjennom støtte, 
grensesetting og ansvar. Jeg har lest meg frem på egenhånd til hvordan 
jeg kan gjøre dette på en ansvarlig måte. I den prosessen har jeg sett 
til øko-terapi generelt og øko-psykoterapi spesielt for veiledning. 
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Jeg liker spesielt godt det britene Martin Jordan og Mary-Jane Rust 
har skrevet om dette. I tillegg til de praktiske og fysiske grensene du 
nevnte har det vært viktig for meg å ha noen strukturelle rammer på 
plass som å vite at forsikringen min dekker utendørsbehandling, at jeg 
har en veileder som støtter og forstår arbeidet mitt, og å foreta risiko-
vurderinger av det valgte stedet i forkant. Dette er viktige og nød-
vendige forberedelser som støtter meg som ansvarlig terapeut utenfor 
terapirommet.

Men i tillegg til dette, ettersom det er min kropp som er mitt viktigste 
redskap som gestaltterapeut, har jeg måtte finne ut hva akkurat jeg 
trenger, som terapeuten jeg er. Jeg finner stor frihet og støtte i Lau-
ra Perls som sier at enhver trenger å se til sine egne erfaringer for å 
finne sin egen ’stil’ som terapeut. Det jeg trenger for å kjenne støtte 
i det terapeutiske feltet kan være noe helt annet enn det en annen 
terapeut trenger. Så når det gjelder meg finner jeg støtte i å vite noe 
om hvordan det bestemte stedet har utviklet seg til å bli det det er, 
og hvilke fortellinger det rommer. Jeg ble dypt beveget av historien 
din fra Østerrike og Hviterussland, som knyttet tid, sted, generasjoner 
og traumer sammen. Og begrepet ditt re-generation som rommer det 
hele. I tillegg til å være gestaltterapeut er jeg også kulturhistoriker, så 
jeg har en interesse i hvordan vår materielle verden hele tiden formes 
av livet som leves der gjennom tidene, og hvordan den materielle 
fortellingen igjen preger vårt fenomenologiske perspektiv. Så en måte 
jeg kan legge til rette for at jeg kan ’holde’ feltet, altså å føle meg som 
en ansvarlig og trygg terapeut, er faktisk å bli kjent med den kulturelle 
historien til stedet der jeg har valgt å tilby timene mine. Jeg opplever at 
historiene fra ’der og da’ er forbundet med ’her og nå’. De forsvinner 
ikke selv om tiden går. Jeg inkluderer dem som del av det større feltet, 
og som grunn for figurene ’her og nå’. For meg er det viktig å etablere 
en personlig kontakt til ’her’ for å kunne ’holde’ det terapeutiske feltet 
best mulig. Gir dette mening for deg?

V: Det gjør det. Sted og rom er viktig for meg også. Det du beskriver 
som ditt kulturhistoriske selv resonerer med meg, og jeg blir engasjert 
når vi snakker om det. På samme måten som jeg er nysgjerrig på og 
interessert i mennesker vil jeg også bli kjent med steder. ’Her og da’ er 
alltid en del av ’her og nå’, som alle livsrom er, og gjennom å utforske 
disse røttene, eller tråder som jeg liker å tenke på dem som, kan vi 
hente inn en klients fortelling, et tre eller et sted som kan stimulere og 
støtte den terapeutiske prosessen.

K: Nettopp. Tråder... det var en fin metafor. 

Det vi er inne på nå handler dypest sett om hvordan vi ser oss 
selv i relasjon med natur. Ser vi oss selv som ’del av’, ’i relasjon med’ 
eller ’forbruker av’ natur? William Cahalan skrev en fin artikkel om 
menneske-natur-relasjonen i 1996 med tittelen: ”The Earth is our real 
body”. Jorda er vår egentlige kropp, vi er totalt avhengige av den for å 
holde oss sunne og i live. Ved å justere oss inn til jordkloden, vår store 
kropp, tror jeg vi har en empatisk motorvei inn til å sanse, oppleve og 
forstå våre individuelle kropper. Samtidig har vi imidlertid også anled-
ning til å distansere oss og skille oss fra både egne kropper og jorda, 
noe som kan skape en illusjon av at mennesket er noe annet enn og 
hevet over resten av natur og kropp.

V: Ja. Også Steffi Bednarek stiller spørsmål ved bredden av det større 
feltet på vakkert vis, der hun viser de levende og pustende kvalitetene 
jorda har, som menneskene kan ødelegge – og ødelegger. I dette argu-
mentet, og i det senere ”This is an emergency”, etterlyser hun større 
respekt og ansvar fra den vestlige kulturen. Mennesker er kun en del 
av en verden som også inkluderer det mer-enn-menneskelige der den 
vestlige kulturen forårsaker skade. Hun inviterer psykoterapeuter til å 
bli klar over klimaendringene og klimaets ’traume’, og hun avdekker 
den giftige effekten og den sammenflettede kompleksiteten i denne 
situasjonen. Som kontrast til urbefolkningskulturer har den vestlige 
kulturen etablert verdier og adferd som skaper traumer. Og – innbyg-
gerne her påvirkes av de de samme traumene. Innblandet som vi er, er 
det vanskelig å unngå å fornekte, gå i frys eller være ufølsomme. Men 
gjennom vilje og støtte kan dette kollektive traume møtes.

K: Bednareks varsel minner meg om noe kort og dypt rørende Laura 
Perls skrev i 1939, helt tidlig i 2. verdenskrig, som het ”How to edu-
cate Children for Peace”. Som gestaltterapeuter vil vi ikke moralisere, 
det er ikke vår plass, men vi ønsker å se tingene som de er. Vi kan lede 
oppmerksomhet og bevissthet til forhold i feltet som skaper lidelse, og 
å berede grunnen for endring. Noe av årsaken til at mennesker utsatt 
for relasjonelle traumer kan oppleve at naturen tilbyr en grad av trygg-
het kan kanskje være at grunning i natur er grunnleggende nærende i 
seg selv. Som du sa tidligere, at naturen er med-terapeut. Når jeg ser 
naturen som vår kropp, vår mor og vårt livsgrunnlag, så er det ikke en 
så uvirkelig tanke. 

Det at jorda lider under alvorlige traumer selv, og at det krever vår 
oppmerksomhet, kan være en annen viktig samtale innenfor gestalt-
praksis.

V: Absolutt. Denne samtalen har startet i gestaltmiljøer i Storbritania 
og andre steder, og er etablert i øko-psykoterapisk praksis og handling. 
Er det slik i Norge også?

K: Ja, men mitt inntrykk er at det dessverre falt ut av agendaen da 
pandemien fikk vår fulle oppmerksomhet. Jeg håper og tror at vi vil 
gjenoppta denne samtalen i gestaltmiljøer i Norge når pandemien ikke 
lenger er totalt oppslukende.

V: Det er oppløftende. Akkurat nå føler jeg meg håpefull. Andres 
refleksjoner rundt gestaltpsykoterapiens respons til pandemien, og 
menneskers oppmerksomhet og respons på klimatraumer, vil bidra til 
en bedre forståelse av hvordan støtte kollektive traumer i det større 
feltet. Miriam Taylors nye bok inviterer terapeuter som arbeider med 
traumer til å utdype og utvide sitt klientarbeid ved å innta en tilnærm-
ing til hele feltet. Hun skriver om behovet for en radikal etikk og en 
økologisk tilnærming, der hun beskriver en mangfoldig og kompleks 
traumekontekst, kollektive traumer som inkluderer eco-cide og klima-
endringer. Mye for gestaltterapeuter å fordøye, både nå og i fremtiden.

Vi har ingen enkle eller raske svar, og det hører flere fortellinger og 
ulike responser til innenfor omfanget av spørsmål vi har stilt hveran-
dre her. Jeg lurer på hva gestaltister mener om de praktiske og etiske 
temaene vi har tatt opp her. Andre vil velge annerledes, men for at 
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jeg skal kunne være autentisk i min praksis og identitet trenger jeg en 
tydelig konfigurasjon av hvordan jeg står i konstant relasjon med det 
større feltet, og det inkluderer å flytte terapien utenfor terapirommet 
og å arbeidet med resten av naturen.

K: Jeg er glad for at du tar opp dette før vi avslutter samtalen. Du og 
jeg føler oss åpenbart hjemme i en naturtilknyttet gestaltpraksis, andre 
gjør kanskje ikke det. Det anerkjenner vi begge to. I tillegg til at det 
er et personlig valg vil jeg imidlertid også mene at dagens behov for å 
integrere natur og det større feltet i terapi har vokst ut av ulike behov 
i samtiden, for eksempel hvordan pandemien har invitert terapeuter 
til å tenke ’utenfor rommet’, og også hvordan den pågående og stadig 
voksende øko- og klimakrisen krever oppmerksomhet og handling av 
oss. Når det er sagt har vi også identifisert at det å praktisere gestalt-
terapi utendørs er dypt forankret i deler av den tidlige gestaltteoretiske 
tekningen.

V: Det har vi. Terapeuter tilbake til Freud og Jung har knyttet seg til 
natur. Men det å tilby naturtilknyttet terapi, og å holde en terapitime 
utendørs, har kanskje ikke kommet til gestaltterapeutisk praksis før 
ganske nylig. Akkurat nå er det absolutt blant de kreative tilpasningene 
gestaltpraktikere gjør som del av respons til COVID-19 pandemien og 
den økologiske krisen vi står ovenfor. Du og jeg har funnet at det å 
flytte praksisen utendørs er forenelig med kjernen i gestaltkonseptet, 
-teorien og -filosofien. Ideene om støtte og kontakt slik det uttryk-
kes av Laura Perls, underbygger det varierende og stadig endrende 
landskapet av praksis og handling som gestalt omfatter i dag, og gir 
grunn for utviklingen slik vi har diskutert eksempler på her. 6

Dette er endret og oversatt versjon av et bidrag som ved trykking er planlagt 
publisert i British Gestalt Journal,	30(2)	november	2021.

 
Vienna Duff er gestaltpsykoterapeut & 
veileder UKCP. Hun arbeider i British 
National Health Service (NHS), har en 
privat praksis og er medarbeider i felles-
skapet Relational Change. Vienna har 
for tiden forskningsfri fra sin stilling ved 
NHS for å fordype sin interesse i trans-
generational/collective trauma og øko-
terapeutisk praksis. Gjennom flere frem-
voksende prosjekter utforsker hun ulike 
re-generative måter å leve og arbeide på. 
Hun er glad i landskapskunst. Vienna bor 
og arbeider fortiden i Worcestershire, 
men planlegger å flytte til nordøstkysten 
av England. 
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Engelsk 
utgave av 
Skottun & 
Krüger!

 Gro Skottun og Åshild Krügers Gestalt Therapy – Lærebok i teori og 
praksis (2017) ble utgitt av forlaget Routledge i høst med tittelen Gestalt 
Therapy Practice: Theory and Experiential Learning. Ann Kunish, som har 
oversatt boken, snakket med Gro Skottun om prosessen med å lage en 
engelsk versjon.

Når begynte du og Åshild å tenke på en engelsk utgave?

– Jeg tror det var veldig fort, nesten før vi var ferdig med å skrive 
boka. Jeg underviste i NGI sin utdanning i Budapest, og studentene 
savnet så veldig å lese det vi underviste. Vi hadde jo ikke en gang 
engelske versjoner av artiklene vi har skrevet på norsk. En engelsk ut-
gave lå derfor egentlig i kortene veldig tidlig. Utfordringen var å finne 
et forlag – det var det som faktisk tok tid. 

Det ble Gyldendal akademisk som gav ut den norske versjonen.

– Ja. Det var takket være Eli [Gabrielle Borchsenius] som var rektor 
den gangen. Hun hadde jobbet på Gyldendal.

Jakten på et engelsk forlag gikk parallelt?

– Nei, den gikk ikke parallelt. Det var på slutten, da boka var mer eller 
mindre ferdig. Jeg var inspirert av Vikram [Kolmannskog]. Han hadde 
fått utgitt sin norske utgave av Den tomme stolen på engelsk. Jeg prøvde 
hans forlag først.

Så ble det forlaget til Margherita Spagnuolo Lobb på forslag av Mal-
colm Parlett. Jeg kjente allerede Margherita og det var lett å spørre 
henne. På dette tidspunktet hadde hun startet en prosess med det 
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akademiske forlaget Routledge for en overtagelse, uten at jeg var klar 
over det. 

Boken ble jo vurdert faglig før den norske utgaven kom ut. Så kom det 
en fagfellevurdering med den engelske utgaven. 

– Ja. Vi hadde en kollega som leste den norske utgaven for å godkjenne 
og rette opp. Så kom en ny runde. (Ler.) Som du sikkert husker, var 
jeg opprinnelig litt oppgitt over dette. Jeg tenkte, «Uff, mer arbeid, er 
det ikke bra nok, jeg orker ikke, vil ikke». Men jeg måtte bare bøye 
mitt hode for det. Da kom Vikram inn med en fantastisk kommen-
tar: «Å, så heldig du er som faktisk får fagfellevurdering og hjelp til å 
gjøre den enda bedre!» Jeg må si at det VAR mange veldig hjelpsomme 

tilbakemeldinger å få. Du husker vi 
diskuterte dem. (Begge ler.)

Ja, jeg husker at du fortalte meg 
at dette var en mulighet til å gjøre 
boken enda bedre. Det førte jo til 
at du utvidet deler av boken. Du 
valgte å utvide historie-delen, om 
gestaltterapiens røtter. Du trakk 
inn flere, henviste til flere. Det 
var én ting som kom ut av vurder-
ingsprosessen. 

– Det tror jeg egentlig var den 
viktigste. Det hang sikkert sam-
men med hvilke kapitler fagfellene 

leste. De savnet for eksempel Laura Perls i vår beskrivelse og jeg opp-
daget at vi hadde glemt å ta med Friedlaender, så det ble et nytt blikk 
på kapittelet om røtter. En av fagfellene sa til meg at han gledet seg til 
å lese det vi hadde skrevet om forskning. Da gikk det opp for meg at 
det ikke var så veldig mye av det i den norske boken, så jeg skrev om 
den delen. 

Det skjedde en endring helt på slutten, også. Forlaget gav beskjed om at 
det kun var plass til et bestemt antall tegn. Du måtte kutte ut en del. 

– Ja, det var forferdelig! Husker du, Ann? Vi måtte stryke mye, og du 
og jeg strevet med hva som skulle kuttes ut. 

Metoden for parterapi og alle listene på slutten av kapitlene om 
hvordan jobbe med de forskjellige kontaktformer ble tatt ut. Et kapittel 
forsvant også – det er jo ett kapittel færre i den engelske utgaven. 

– Ja, kapitlet om flere kontaktformer på samme tid. Jeg tror ikke det 
er et så stort savn. Delen om parterapi var noe av det vi fikk kommen-
tarer på – at den delen egentlig ikke passet der den var plassert. Så det 
var egentlig ikke vanskelig å ta den delen ut. 

En del av våre diskusjoner gikk også på ting vi oppdaget i den norske 
versjonen, som manglende bokstav og feil tegnsetting eller staving. Du 
noterte dem for å kunne ta rettelsene med i den andre norske utgaven. 
Er det noen av endringene som ble gjort på grunn av tilbakemeld-

ingene fra fagfellene som du tenker kommer til å påvirke den neste 
norske utgaven?

– Jeg tror nok at jeg kommer til å holde meg til den engelske utgaven 
i den prosessen. Jeg er veldig fornøyd med hvordan den er blitt. Ta for 
eksempel de listene over hvordan arbeide med kontaktformene. Daan 
var skeptisk til dem, han mente det ble en slags oppskrift. Jeg kan se at 
det fort kan bli det. Så det eneste sted vi har beholdt en av listene er i 
varhets-kapittelet. 

Jeg husker godt at du sa, «Vær så snill, hvis du ser noe du lurer på, 
si det!» Jeg måtte lese hver eneste setning flere ganger og være helt 
sikker på at jeg forstod før jeg kunne oversette. Da det gjaldt min 
egen forståelse av stoffet, var dette veldig bra for meg. Det var nesten 
som om vi gikk tilbake til å være lærer og student. Jeg følte meg veldig 
trygg. Men jeg husker at jeg måtte virkelig «kvinne meg opp» for å 
våge å komme med forslag. Første gang jeg kom med et forslag til en 
endring ble jeg så godt tatt i mot! Da kunne jeg puste. Jeg har aldri 
spurt deg — hvordan var det for deg?

– For meg har det vært veldig inspirerende, Ann. Jeg har hatt følelsen 
av at vi har samarbeidet om teksten. Åshild ble jo syk underveis i vår 
skriveprosess. Jeg skrev alene på slutten av arbeidet med den norske 
utgaven. Da du oversatte og lurte på mange ting både teoretisk og 
språklig, så hadde jeg endelig en å snakke med. 

Det var godt å høre!

– Jeg opplevde veldig at du var leseren – og jeg skriver jo for leseren. 

Det gir mening. Når jeg språkvasker tekster i fagfelt der jeg ikke har 
ekspertise, trygger jeg meg selv ved å huske at jeg opptrer på vegne av 
leseren. 

– Redaktøren i Gyldendal gjorde også det. Hun sa: «Jeg som leser, jeg 
skjønner ikke hva du mener her.» Jeg har også dette med meg både 
fra å bli veiledet på artikkelskriving og fra selv å veilede noen. Hele 
tiden når jeg veileder, er jeg «leseren». Du har jo gått studiet og du var 
interessert i faget – det er en velsignelse. 

Jeg må si at min egen boksamling vokste betydelig underveis i 
forbindelse med alt arbeid med henvisninger. Jeg vet ikke om du kjen-
ner deg igjen? 

– Jo, det er sånn det blir. Du skulle oversette, så du var veldig grundig 
da det gjaldt detaljene. Det har tatt meg tid å lære. Andre lærebøker er 
ofte lite presise, de kommer med påstander uten at det alltid er henvis-
ninger. Og det synes jeg du har hjulpet meg med. 

Forlaget var også en god støtte. De stilte spørsmål ved noen få henvis-
ninger. En av utfordringene var at enkelte gestalt-forlag trykker opp 
nye utgaver med nye forlagsnavn og utgivelsesbyer. Vi var ikke alltid 
sikre på hvilke utgave av en bok vi satt med og kunne oppleve å bruke 
et par timer på å forsøke å spore opp hvilken utgave et sitat var fra 
for at sidetallet vi hadde i henvisningen skulle stemme. Da forlaget 

Da du oversatte og 
lurte på mange ting 
både teoretisk og 
språklig, så hadde jeg 
endelig en å snakke 
med
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kom med sine spørsmål, pustet jeg litt lettere. Vi trengte ikke å stå 
ansvarlig for dette alene. Det ble til slutt så uoversiktlig at det hjalp 
med øyne utenfra. 

– Ja, de pirket på teksten. Jeg fikk det tilbake to ganger til etter at du 
og jeg var ferdige. Ting som sidetall til eksemplene måtte jo komme 
til slutt, da alt annet var ferdig. Hvor mange ganger jeg forbannet at vi 
hadde satt sidenumrene og ikke kapittelnumre! (Latter.) 

Overgangen til Routledge skapte også litt ekstra arbeid, siden de hadde 
egne stilkrav. 

Helt til slutt i prosessen, spurte forlaget «Hva skal barnet hete?» 

– (Latter) Ja. Der hjalp Margherita meg. Det var hun og Stefania [Be-
nini] som kom på den engelske tittelen, så klart også med hensyn til 
hva som ville selge. 

Jeg tenkte at det var viktig å skille tittelen ut fra alle de andre bøker 
som heter «Gestalt Therapy». Dette er jo mye mer enn en grunnbok 
om gestalt. Den presenterer den norske pedagogiske modellen for 
hvordan intergrere teori og praksis. Jeg syntes tittelen var genial.

– Absolutt. Den kan vi stå for. Den dekker det som er i boka. 

Så fant du en kunstner og kunst du ville ha på coveret. Hvordan skjed-
de det?

– Det var fordi Tove Holmøy, som lager coveret på Norsk Gestalttids-
skrift, hadde laget et cover til et av numrene i 2020 som jeg likte så 
godt. Jeg lurte om hun kunne lage det samme i litt andre farger. Så 
begynte hun å eksperimentere og lagde forslag til meg. Jeg sendte mitt 
valg til Margherita, og hun også ble begeistret. Hennes forlag blir uan-
sett synlig i bokserien hos Routledge.

Hvordan var det å få boken mellom hendene?

– Jeg vet ikke hva jeg følte. (Latter) Jeg tror jeg var veldig lettet, veldig 
glad. Etterpå har jeg sett litt i den. Men nå er det slik at jeg greier å 
se på utsiden – den er så pen! Jeg er fornøyd med layouten, men jeg 
klarer ikke å se så mye på innholdet. Jeg er omtrent så ferdig med 
innholdet som jeg var da jeg var ferdige med den norske boka, som jeg 
ikke åpnet til ... nesten til vi begynte å oversette den. 

Hvordan har dere forholdt dere til PHG i deres tekst? Dere skriver for 
eksempel en forklaring av deres forhold til begrepet «contact bounda-
ry». Var det mange slike steder der dere leser PHG på deres måte?

– Et eksempel er når det gjelder kontaktbrudd eller -forstyrrelser – 
disturbances – som vi kaller kontaktformer og ser som kreativ til-
pasning. Perls beskrivelse av kontaktforstyrrelser i PHG er lett å følge 
og er preget av datidens syn på det som var nevrotisk begrunnet i per-
sonens oppvekst og tilpasning. Beskrivelsene er individpreget og i liten 
grad feltrelatert, noe som gjorde at vi søkte støtte i Wheelers teorier.  

Metaforen om å tygge – dere myket opp deres syn i den engelske ut-
gaven?

– Ja. Jeg synes metaforer er fine. Dette var en diskusjon mellom meg 
og Daan, der jeg heller mot Perls sin metafor. Jeg kan bruke kontakt-
grense også, metaforisk. Problemet er når verb blir til substantiv. «Jeg 
har et introjekt» fremfor «det oppstår introjeksjon i feltet». 

Så det dere skriver tar ikke avstand fra PHG og er ikke en ny lesing 
av teksten. Det er den norske måten å integrere teorien i PHG i prak-
sis og undervisning som står frem i deres tekst. 

– Jeg synes vi egentlig er ganske tro mot PHG når det gjelder grunn-
leggende teori og begreper. Dette med endring og impasse-tenkning 
står egentlig ikke i PHG. Det som står i PHG, er kreativ tilpasning, noe 
vi gir mye plass. I vår tekst har vi valgt Frank Staemmlers måte å se på 
endring på, som jo også tar utgangspunkt i Perls’ modeller. 

Er det noe mer du ønsker å si om oversettelsen og prosessen?

– Ja. Dette har på en måte vært din og min prosess. Vi har utviklet 
denne teksten sammen til å bli en engelsk tekst. Så er boka skrevet 
sammen med Åshild. Åshild og jeg har diskutert hvorvidt hun skulle 
stå som forfatter av den engelske versjonen. Hun tenkte at dette ble 
min bok, men den er jo ikke det. Boka er også hennes, selv om hun 
ikke har vært med på oversettelsesprosjektet. Hun har fått boka og er 
kjempeglad for den, veldig fornøyd. Det er jo Åshild som var den som 
lagde strukturen. Hun lagde innholdsfortegnelsen og systematiserte 
hvordan innholdet ble presentert. Det er hennes ære. Jeg synes struk-
turen er fantastisk – det gjør at teksten blir tilgjengelig og presentert 
på en pedagogisk måte. Det er også viktig å få med at NGI har støttet 
oversettelsen.

Takk for samtalen, Gro! 6
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Av: Elisabeth Helene Sæther
Tittel: Føle
Teknikk: Akryl på lerret

Av: Sven Haagensen Høy
Tittel: Endringsparadokset  
Teknikk: Kulepenn og tusj
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Siv Johanne Hansteen 
Tittel: Frø
Teknikk: Akryl på lerret

Min gestaltpraksis og virket som kunstner 
inspirerer og nærer hverandre, og begge 
yrker legger vekt på kreativitet, skaper-
kraft, følge og stole på prosessen, initiere 
eksperimenter, fremme dialog og å ikke ha 
en forutinntatt mening/holdning. De mest 
frigjørende oppdagelsene for meg i gestaltterapi personlig har nok 
vært, og er, holismen, kontakt- og selv-teorien der selv skapes i ethvert 
nå sammen med gestaltterapiens endringsteori og kompleksiteten i 
awareness-prosessene.

Å være kunstner er for meg en drivkraft, et behov, noe jeg må gjøre/
være for å ha det bra med meg sjøl. Jeg maler, tegner, lager leire-ob-
jekter, små bilder av glass med teknikken fusing og innimellom lager 
jeg papir-collager. Jeg jobber ganske intuitivt i alle teknikkene. Lite er 
planlagt på forhånd. Det blir det det blir. Det er en avveining mellom å 
følge prosessen og å avslutte når formen/bildet oppleves tilfredsstillende. 

Naturen er min største inspirasjonskilde. Spesielt er jeg opptatt av 
trær, frø, insekter, larver og egg, hav-vesener, mikroskopisk liv som 
alger, pollen, celler og sopptråder i jorden som forbinder trærne med 
hverandre i en ‘wood-wide-web’.  Og at vi mennesker er natur og full-
stendig ‘innvevd’ i disse prosessene. 

I hverdagen veksler jeg mellom kunstner- og gestaltterapeut-praksisen 
gjennom arbeidsdagen og uka, og er i ferd med å finne en slags rytme i 
det. Denne vekselvirkningen er viktig og verdifull for meg som tera-
peut. Med behandlingsrommet og atelieret vegg i vegg er det ikke lang 
vei mellom, og jeg kan hente materialer fra atelieret inn i terapien hvis 

det er hensiktsmessig for klientens prosess. 

Siv Johanne Hansteen er gestaltterapeut MNGF og kunstner. Hun bor og 
arbeider	i	Gamlebyen	Fredrikstad	og	er	utdannet	grafisk	designer	og	pedagog	
i tillegg til kunstner- og gestaltterapeut. 

Marianne Winnæs 
Tittel: Veps 
Teknikk: Akryl og collage på lerret

Jeg er tidligere utdannet illustratør og liker 
å male figurativt, gjerne kombinert med 
collage. Det er spennende å utforske 
assosiasjoner gjennom nye og uventede 
sammensetninger av elementer. Gjennom 
utdannelsen på NGI har jeg lært meg å 
identifisere introjeksjon og å tygge introjekter, og at det finnes en 
fenomenologisk tilnærming som alternativ til vurdering. Det har vært 
forløsende og sårt for meg å erfare som kreativ utøver. En erfaring jeg 
har god nytte av nå som terapeut. Jeg har en forkjærlighet for farger 
og papir som verktøy og bruker det gjerne som støtte i prosesser med 
klienter. Noen ganger visualiserer jeg det jeg hører, og har opplevd at 
klienten har bekreftet «Ja! Sånn er det. Så godt å se det så klart.» Andre 
ganger har jeg gitt klienten farger og papir og observert hvordan f.eks. 
stram uro kan forvandle seg til vemodig ro og varhet på det som er. 
Det er rom for det abstrakte og ordløse både i kunst og gestaltterapi, 
og de to arenaene støtter og utvider dette rommet gjensidig.

Marianne Winnæss er gestaltterapeut MNGF og kunstner.

Monica Strandbakke
Tittel: Trær 
Teknikk: Digitalt tegnebrett

Jeg er for tiden under utdanning på siste året 
som gestaltterapeut og har bakgrunn som kunst-
historiker med fordypning innenfor estetikk 
(vitenskapen om den sanselige erkjennelse/
kunstfilosofi). Hovedforskningen min har bestått 
av hvordan et uttrykk, enten kunstnerisk eller 
kroppslig, inneholder mangfoldig informasjon 
forbi det synlige. Flere ganger gjennom gestaltstudiene har jeg opplevd 
hvordan kunstfeltet og gestaltterapien gir støtte til hverandre. Både 
filosofisk og i det rent sanselige. En overflate avspeiler på ulike måter 
et innhold.

Å uttrykke seg på andre måter enn gjennom ord kan oppleves menings-
fylt. I terapirommet kan fargeblyantene benyttes for å synliggjøre det 
ordløse, et bilde sier jo som kjent mer enn 1000 ord. Tegneprosessen 
i seg selv kan også virke bevisstgjørende: Hva gjør jeg og hvordan gjør 
jeg det? Formålet er aldri å prestere, selv en farge eller en krusedull 
kan øke bevisstheten rundt en prosess. 

Kreativitet og
gestaltterapi

Årets årbok er illustrert av gestaltterapeuter som 
kombinerer terapeutisk praksis med kunstnerisk 
virke. Hvordan beskriver de selv forholdet mellom 
kunst og terapeutisk praksis?  
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Tegningen jeg presenterer er et uttrykk for at det kan oppleves lettere 
å gå videre om man er flere. Trass svak belysning. Vi kan være sam-
men om å ikke vite hvor neste skritt går. 

Å tegne mennesker som trær, eller i nær samhandling med trær, har 
vært viktig for meg og min egen prosess som både kunstner og tera-
peut. Å tenke mennesket som rotfestet og samtidig bevegelig i samhan-
dling med ytre påvirkninger gir mening for meg.

Monica Strandbakke er gestaltterapistudent og kunsthistoriker.

Doris Vik 
Tittel: På vei
Teknikk: Akryl på lerret

Jeg var ferdig med min utdannelse som gestalt-
terapeut i 2012. Jeg jobber ikke direkte som 
terapeut lenger, men gestalt (den meningsfulle 
helhet) følger meg gjennom livet. Det fenomen-
ologiske her og nå setter seg også i kunsten. 

«På vei» er et bilde som er inspirert fra opplevelser knyttet til gestalt-
terapi. Da jeg startet på gestaltterapeut studiet var jeg sliten og hodet 
ville mer enn kroppen. Jeg var mye i skal – må og vil ikke. Med gode 
lærere DAN. GRO. MARINA OG KNUT, lærte jeg å komme i min 
egen bevisstboble. Jeg oppdaget at jo flere hatter jeg plukket av meg 
selv oppdaget jeg at jeg kunne eie mine egne valg og dermed få en men-
ingsfull dag.

Doris Vik er pensjonist og kunstner

Pål T. Gamme
Tittel: Støtte
Teknikk: Fotografi 
 
Jeg fanger færre bilder nå enn tid-
ligere da jeg har fått større varhet på 
hvordan jeg går ut av møtet og for-
styrrer det ved selv å forsvinne bak et apparat. Også før selve 
"bildeskuddet" har jeg ofte forsvunnet mentalt i vurderinger av utsnitt, 
lysforhold og tekniske innstillinger. Nå stiller jeg oftere spørsmålet: Er 
bildet verdt denne prisen, eller er tilstedeværelsen i møtet viktigst?
 
Samtidig bidrar ofte kameraet til et skjerpet blikk, oppmerksomhet på 
små detaljer og hva som er visuelt særegent i situasjonen – og hvordan 
jeg kan tydeliggjøre dette. Denne type oppmerksomhet benytter jeg 
ofte som coach og terapeut – enten uttrykket er synlig eller hørbart. 
Rytme og lyd sier jo også mye om hvilken tilstand en person er i øye-
blikket. «Per sona» betyr jo gjennom lyden.

Kanskje har den oppgaveorienterte tilstedeværelsen med kameraet vært 
en hensiktsmessig tilpasning for meg, en lett tilgjengelig defleksjonsgra-

dering som muliggjorde flere og tettere møter enn jeg ellers ville våget?
Bildet er tatt utenfor huset til en gammel mann ved Oksapmin, en 
landsby i det indre høylandet på Papua Ny Guinea, to dagsmarsjer og 
en dramatisk småflyreise fra der veien tar slutt. Jeg hadde god trening 
i å møte og fotografere mange mennesker tett på i løpet av mitt år 
på reise, men her ble jeg så påvirket at jeg ikke klarte det. De blanke 
øynene i det slitte, skrukkete ansiktet traff meg slik at omgivelsene 
forsvant. Jeg følte meg paralysert og lammet i kontakten, og jeg ble 
veldig var på hvordan kameraet her ville forstyrre, samtidig som jeg 
hadde stor lyst til å portrettere dette spesielle mennesket. Jeg valgte 
derfor etter hvert å ta et raskt bilde til siden for kroppen og ansiktet, 
en nedgradering av det jeg var vant til å gjøre. 

Pål T Gamme er gestaltterapeut MNGF og gestaltcoach GPO. Han har 
spesialisert seg i sansevarhet for regulering av spenningstilstand. Dette gir 
også mer tilstedeværelse til hans elever i bratt terreng på ski – eller i åpent 
hav med kajakk.

Elisabeth Helene Sæther
Tittel: Føle
Teknikk: Akryl på lerret

I gestaltterapien hender det jeg bruker maling 
som et eksperiment hvor vi kan utforske hva 
som skjer med klienten i relasjon med meg når 
det å uttrykke seg med maling blir fenomenet 
her og nå.

«Føle» er et bilde jeg malte i 2008 og som er 
et speil på hvor jeg var da jeg malte det. Lerretet ble et sted jeg kunne 
projisere det som var inne i meg. Jeg ser på malingen som et sted jeg 
kan eksperimentere og leke, skape og ødelegge – et sted jeg er i inspi-
rasjon sammen med noe mere enn meg og mere i meg enn jeg viser 
verden. Noe bevisst og mye ubevisst. 

Her trenger jeg ikke prestere, her har jeg gitt meg rom for å “føle”!

Når jeg kjenner at inspirasjonen tar meg, er det bare å henge på og 
være med på turen . . .

Jeg har også hatt flere utstillinger og solgt bilder. Da har jeg kjent på 
sjenanse og følt meg avkledd. Jeg tenker jo at det er personlige prosesser 
som kommer til uttrykk på godt og vondt.

Etter dette bildet skjønte jeg at følelser ikke er farlige når jeg orker å 
stå i dem og gi dem plass. Det startet i hodet som en tanke og i årenes 
løp har det ført til en større tilgjengelighet til min egen sårbarhet i 
relasjon med andre ((:

Elisabeth Helene Sæther er gestaltterapeut og veileder MNGF.
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Sven Haagensen Høy
Tittel: Endringsparadokset  
Teknikk: Kulepenn og tusj

Med denne tegningen ønsket jeg å beskrive 
Beissers teori om paradoksal endring. Jeg har 
sett den omtalt som "den paradoksale teorien 
om endring", men det gir iallfall ikke mening 
for meg å kalle en teori for paradoksal. Endrin-
gen som skjer er derimot paradoksal, tenker jeg. 
Og her står personen med en hånd ut, i positiv 
forventning om å få hjelp. Veiskiltet er ikke satt 
ned, for hvor er jeg egentlig? Hva holder jeg på med?  "Stedet" blir Her 
og nå. Det er ikke sikkert at det behøver å stå noen retning på skiltet, 
men jeg ser for meg at det henger en blyant der til å skrive med, og at 
det er et viskelær på enden av den. Landskapet er åpent. 

Det er etterhvert blitt mitt spesiale å sette strek på begrep og konsept. 
Jeg mener at vi GT'er kan hjelpe klienter ved å tegne symboler eller 
annet som trer fram i terapien og som kan være til nytte for dem. Det 
kan gi dem en sterkere opplevelse av sitt liv og sine kreative tilpasninger. 
Bilder kjennes mer umiddelbart enn å ta den lange veien gjennom ordene. 
Ofte må vi ta en tørn med å definere dem først også. Iblant har jeg helt 
umiddelbart et bilde for mitt indre øye, andre ganger kan jeg måtte sitte 
en time med øynene lukket, mens jeg "gjør varhet" og får ideer trillende 
inn. 

Sven Haagensen Høy er doktoringeniør og mentor og kursholder for ledere, 
og han fasiliterer gruppeprosesser i tillegg til egen gestaltpraksis etter in-
geniørtid. 

Vilde Vegem
Tittel: »Volum i volum", "Sommer" 
og "Frydenlund Barneskole, 3474 Åros"
Teknikk: Skulptur og fotografi 

Som billedkunstner og kunsthåndverker jobber 
jeg innen mange ulike medier. Med min bakgrunn 
som spenner fra metall, gullsmed og skulptur til 
internett, video og fotografi, har jeg et mangfold 
av virkemidler. Jeg trives aller best i møter og 
i kombinasjoner av forskjellige fag. Der finner 
jeg spennende sammenkoblinger, nye kreative 
vinklinger og løsninger. Jeg jobber både alene, i 
tverrfaglige samarbeidsprosjekter og kunstner-
konstellasjoner.

Mine arbeider baserer seg ofte på en helhetstanke med natur og men-
nesker som bærende elementer. Til grunn for arbeidene ligger barnslig 
nysgjerrighet, et engasjement for helheten, våre relasjoner til hverandre, 
til planeten vår og universet. 

Etter å ha vært kunstfaglærer lenge, måtte jeg velge en ny vei i livet, og 
mitt valg falt på gestaltpsykoterapi. Som kunstner oppvokst i en kreativ 
og utforskende familie, har eksperimentering vært selve livet. Hele meg 
og alt jeg foretar meg er eksperimentelt, og min kreativitet er grunn-
laget for det hele. Jeg bruker kunst som forskning, som en måte å ut-
forske hvordan livet er i meg og hvordan jeg er i livet.

Jeg kjenner at den kreative eksperimenteringen rett og slett er helt 
avgjørende for vekst, utfolding og bevegelse. Kreativitet og skaperevne 
er iboende i mennesket og grunnlaget for vår utvikling. Kreativitet er 
ikke en kunnskap, men å leve livet, forbi kunnskap og språk. Det er i 
enhver form, i enhver relasjon, i alt –uten å ha egen identitet.

Lekfulle og kreative opplevelser og eksperimenter kan gi støtte til det 
autentiske selvuttrykket. Som gestaltpsykoterapeut ønsker jeg å være 
en uttalt kreativ terapeut og assistere mine medmennesker til større 
fortrolighet med sin egen skapende kraft. 

Vilde Vegem er gestaltterapistudent og kunstner
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I år er det 70 år siden boka som ga gestaltterapien navnet sitt, ble 
skrevet: Gestalt Therapy av Perls, Hefferline og Goodman. Vi i redaksjo-
nen har kjent på et behov for å se på denne boka på nytt. 

Vi vet at enkelte grupper av terapeuter her i Norge har hatt lesesirkler 
om boka, og to av oss i redaksjonen deltok i en som ble brått avsluttet 
på grunn av pandemien. Vi har deretter deltatt på online-seminaret 
som Dan Bloom tilbød fra New York. 

Hovedgrunnen til dette behovet for å gjøre seg kjent med Gestalt Therapy
er at denne boka har forblitt selve hovedreferansen for så og si all 
teori-utvikling i faget vårt. Ingen av de andre bøkene om gestaltterapi 
har klart å erstatte den som alternativ hovedkilde for gestaltterapien. 

Samtidig er det en vanskelig bok. Det er ikke uten grunn at Norsk Ge-
staltinstitutt knapt underviser «i» boka og ikke forventer at studentene 
skal lese den. Det er en bok en knapt kan lese alene. Du trenger veiled-
ning fra en erfaren leser og en gruppe å diskutere med, slik som New 
York Institute for Gestalt Therapy har skapt en langvarig tradisjon for. 

Når du leser denne boka, er problemene med å lese og forstå omtrent 
som en «parallell prosess» for problemene som bestod i å skrive den. 
Den demonstrerer dermed hvordan gestaltterapien utfordrer vår krea-
tive tilpasning til kulturen og samfunnet rundt oss. Å bli gestalttera-
peut handler ikke bare om å lære seg nye terapeutiske teknikker; vel så 
mye handler det om å tenke på en ny måte.     

Gestaltterapiens grunnlag i Fritz Perls' bakgrunn
Gestaltterapien er eldre enn 70 år. Fritz og Laura Perls, som begge var 
psykoanalytikere, hadde utviklet denne terapiformen en stund før den 
fikk navnet sitt. Fritz Perls hevdet til og med at den var langt eldre enn 
ham, for alt kunne finnes i eldre visdomstradisjoner. Gestaltterapien 
ble likevel sterkt preget av samtidige hendelser og tendenser, forteller 

Henning Herrestad i en artikkel om Fritz Perls i denne årboka: Perls 
hadde selv behov for en vitaliserende terapi på grunn av traumatiske 
erfaringer fra første verdenskrig. Han merket på kroppen at Wilhelm 
Reichs metoder virket og tok med seg mange impulser derfra over i sin 
egen terapiform. Kritisk tenking og personlig ansvar, vektla han også. 
Herrestad forklarer hvordan Perls' personlige erfaringer med de sterke 
antisemittiske strømningene i mellomkrigstidens Tyskland gjorde at han 
la så sterk vekt på å utvikle en terapiform mot konfluens og tilpasning til 
rådende oppfatninger. Disse to trekkene ved gestaltterapien – vitalisme 
og individualisme – springer altså ut av Perls' levde erfaringer.  

Når Perls i dag ofte omtales som forkjemper for sterk individualisme, 
oversees hvordan han veide opp dette med teknikker for å møte mot-
setninger, bindinger og fikseringer med kreativ likegyldighet. Herrestad 
fremhever dette som et tredje viktig grunnlag for å forstå Perls' bidrag 
til gestaltterapien. I artikkelen sin viser han hvordan dette utgjør ikke 
bare et system for analyse av terapeutiske fenomener hos Perls, men 
også en form for filosofisk grunnholdning: Alt kan oppfattes i form av 
polariteter – og arbeides med til noe nytt oppstår av motsetningsfor-
holdet mellom polene. 

Dette systemet «bak» gestaltterapien er knyttet tett til filosofiske 
tradisjoner fra tysk idealisme og videre bakover til Platons dialektiske 
filosofi, utviklet med Sokrates som forbilde i antikkens Hellas. Gestalt-
terapiens røtter er altså tettere knyttet til idealistisk filosofi enn til 
moderne fenomenologi, antyder Herrestad i slutten av sin artikkel. 
Kanskje er denne motsetningen mellom filosofi og fenomenologi verdt 
å se nærmere på?  

Teori og praksis
Herrestad begynner artikkelen sin med å diskutere rollene Paul Good-
man og Fritz Perls inntok i skrivingen av Gestalt Therapy. Fritz Perls 
var ingen forfatter, slik som Paul Goodman. Men det var Fritz Perls' 
idéer som dannet grunnlaget for boken. Herrestads artikkel er en god 
veiviser for å finne fram til Perls' idéer der de ligger halvveis skjult i 
Paul Goodmans mangesidige skriftbilde. 

Goodman gjorde nemlig mer enn å ramme inn Perls grunnidéer. Han 
diskuterte psykoanalytisk teori på samme vis som han hadde gjort 
i egne artikler over flere år; han knyttet psykoterapi opp til filosofi 
gjennom referanser til Kant og Aristoteles; han lagde sine egne eksem-
pler i form av konstruerte caser; han oversatte Perls’ holistiske tenking 
til dens amerikanske, filosofiske motpart: pragmatismen. I tillegg skrev 
han polemisk, som om boka var et stridsskrift mot tendenser og me-
ninger i samtidens USA. For dagens lesere mangler dermed sammen-
hengene som kunne gitt den stridslystne stilen hans mening. 

Gestalt Therapy lyktes ikke med å gi leserne inntrykk av at gestaltterapi 
var en ny og samlende form for psykoterapi. Den ble knapt lest. Den ble 
anmeldt bare i ett fagtidsskrift. Og den framstod som en selvhjelpsbok 
da forlaget puttet awareness-treningen først i boken og Paul Goodmans 
innramming av Fritz Perls’ revisjon av psykoanalysen bakerst. 

Det var i stedet praksisen til Laura og Fritz Perls som etablerte og de-
finerte gestaltterapien. Fortsatt er det hovedsaklig Fritz Perls’ praksis det 

Gestalt 
Therapy 
som 
utfordring  
Av Per Terje Naalsund, redaktør
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refereres til når gestaltterapi tas opp til vurdering av instanser utenfor 
gestaltterapimiljøet, og ikke det teoretiske grunnlaget og dets muligheter. 

I gestaltterapimiljøet har derimot boka Gestalt Therapy spilt en stadig 
større rolle. Det er gjennom å kritisk gjenlese denne boka at gestalt-
terapeuter som blant annet Jean-Marie Robine, Margherita Spagnulo 
Lobb, Gordon Wheeler og George Wollants har videreutviklet teorien 
vår og lagt grunnlag for en praksis som kan måles opp mot annen 
moderne psykoterapi. Å få fram denne historiske utviklingen av faget 
er nødvendig for at vi skal kunne bli akseptert.   

Flere av disse terapeutene gikk i lære hos Isadore From. Hans viktigste 
virke var å binde praksis og teori sammen. Dette gjorde han ved å lese 
boka utallige ganger sammen med andre samtidig som han utviklet 
praksiser på grunnlag av teorien. I sin artikkel i denne årboka frem-
hever Rolf Aspestrand Isadore Froms tanker om hvordan praksis ikke 
kan løsrives fra det komplekse teoretiske grunnlaget uten at gestalt-
terapiens status blir truet. Særlig nå, når gestaltterapien anstrenger seg 
for å bli anerkjent av myndighetene som et kvalitetssikret psykotera-
peutisk behandlingstilbud, er det viktig med presisjon i beskrivelsen av 
faget, hevder Aspestrand. 

Faglig dialog 
Gestaltterapien har særlig utviklet seg gjennom faglig dialog mellom 
gestaltterapeuter. I denne årboka intervjuer vi Dan Bloom og Mar-
gherita Spagnuolo Lobb, som begge har gjort mye for å tilrettelegge 
for denne dialogen. Begge har vært aktive redaktører som har hjulpet 
andre gestaltterapeuter med å diskutere og fornye terapiformen. De 
forvalter gestaltterapiens historie helt tilbake til deres egen opplæring i 
faget da de deltok på Isadore Froms seminarer om Gestalt Therapy.

I intervjuene våre forteller de om deres forhold til denne boka og om 
hvordan de selv har forsøkt å utvikle teorien med utgangspunkt i den. 
Bloom har særlig jobbet med å knytte gestaltterapien tettere opp til 
fenomenologisk filosofi. Han har skrevet mange artikler om dette, der 
etikk, livsverden og møtet med den andre står sentralt. Lobb er særlig 
kjent for sitt arbeid med å se på det kliniske arbeidet som en estetisk 
praksis. Begge to forsøker å utvide terminologien vår slik at vi kan 
snakke mer presist om dette som er så vanskelig å beskrive: det relas-
jonelle møtet mellom klient og terapeut – men som stadig tydeligere 
fremstår som selve essensen ved gestaltterapien.  

Med denne temadelen om Gestalt Therapy håper vi på å sette i gang 
fordypning i boka også i det norske gestalterapimiljøet. 

Kanskje burde vi gitt en smakebit av boka, i norsk versjon? Vi i 
redaksjonen har diskutert muligheten av å oversette den, og til dette 
nummeret planla vi lenge å oversette første kapittel. I stedet bringer 
vi en samtale med Yana Larionova, som holder på å oversette boka til 
russisk på nytt. Hennes redegjørelse for prosessen gjør det tydelig hvor 
avgjørende faglig dialog er for et slikt arbeid. Larionova garanterer 
ikke for at arbeidet noen gang blir fullført. Som hun selv sier, så er 
prosessen med å forstå Gestalt Therapy sammen med andre viktigere 
enn å fullføre oversettelsen. 

The Paul Goodman experience
Helt til sist i denne innledningen til temadelen for årets utgave av 
Gestaltteraputen, ønsker jeg å formidle noe fra mitt eget arbeid med å 
lese Gestalt Therapy. 

Den som leser Gestalt Therapy, vil ofte oppleve at en blir stående fast et 
sted, gruble og lese på nytt. Spagnulolo Lobb hevder til og med at det 
er nok å slå opp boka hvor som helst for å få noe å tenke over. Selv 
har jeg blitt stående fast ved ordet «experience». Da jeg prøvde meg på 
å oversette første side av boka, opplevde jeg hvordan jeg stadig vendte 
tilbake til første setning: «Experience occurs at the boundary between 
the organism and its environment.» 

Dette kunne selvsagt oversettes 
slik: «Opplevelse oppstår på 
grensen mellom organismen og 
dens omgivelser.»

Men en slik oversettelse kommer 
ikke kompleksiteten i tenkin-
gen bak denne setningen i møte. 
Helst ville jeg oversatt setningen 
til: «Experience blir til gjennom 
forbindelsen mellom organismen 
og dens omgivelser.»

«Boundary» er et vanskelig begrep å oversette til norsk. Det skal be-
grense, inneholde og beskytte og samtidig berøre, forteller PHG på side 
229 i min utgave. Ordet «grense» er ikke et ueffent ord, men jeg liker 
ikke at det bringer oss i for tett kontakt med militær forsvarstenking. 
Et ord som «hud» bringer riktigere assosiasjoner – og PHG nevner det 
selv allerede i neste setning som for å sette oss på riktig spor. Sam-
tidig er det for konkret og biologisk. Forslaget mitt «forbindelsen» 
dveler jeg ved, fordi ordet «forbinde» betyr både det å binde, beskytte 
og å knytte sammen. I tillegg understreker det at kontakten aldri kan 
bli helt brutt: noe forbinder. Jeg liker tanken om at jeg kan være var 
på forbindelsen mellom meg og en annen – ordet «kontaktgrense» 
inviterer ikke på samme måte.   

Ordet «experience» er vanskelig å oversette. Ofte oversetter vi det 
til «erfaring» eller «opplevelse», men jeg tenker at «experience» som 
begrep dermed forsvinner. I amerikansk pragmatisme er det nemlig et 
viktig begrep. Hos de to viktigste pragmatistene – filosofene William 
James og James Dewey – var «experience» selve hovedbegrepet deres 
tenking kretset om. Som Richard Kitzler har vist, er mye av rammen 
som Paul Goodman setter Fritz Perls' idéer innenfor, nærmest identisk 
med tankene til disse to. 

James og Dewey forsøkte å forbinde psykologi og filosofi gjennom å 
ny-tenke begrepet «experience», som inntil da særlig hadde vært et be-
grep knyttet til problemet med å forstå virkeligheten – og kunst, historie 
og litteratur. Med James og Dewey ble det et begrep som kunne gripe 
om det levende livet og som spente fra det mest grunnleggende øyeblikks-
pregede ved tilværelsen vår til det mest meningsbærende. For James var 
det også et begrep som åpnet opp for å se at alt som skjer er vevd inn i 

Det er gjennom 
forbindelsen mellom 
organismen og dens 
omgivelser at vekst 
skjer



78 79

relasjoner. I tillegg understreket de tilknytningen begrepet har til det å 
eksperimentere eller forsøke noe nytt. Begrepet inneholder hele utviklin-
gen fra opplevelsen av ett «her og nå» til summen av erfaringer vi har 
gjort oss – og dekker dermed hele kontaktprosessen fra forkontakt til 
etterkontakt. Hos Dewey blir begrepet nært knyttet til «vekst» som pro-
duktet av prosessen – akkurat som i gestaltterapiens teori. 

Jeg merker at jeg får lyst til å smake på denne muligheten for å 
skjev-oversette «experience» til «vekst»: «Det er gjennom forbindels-
en mellom organismen og dens omgivelser at vekst skjer.» Jo, Gestalt 
Therapy på norsk kunne ha begynt slik, tenker jeg. 

Samtidig legger jeg denne setningen fra meg, for det er ikke å oversette 
som er viktig for meg, men å undersøke hvorfor «experience» med 
ett virket som et sentralt begrep i Paul Goodmans forforståelse da han 
møtte Fritz og Laura Perls for å diskutere skrivingen av Gestalt Therapy. 

For Paul Goodman var tanken om «experience» bakgrunn for det meste 
han skrev. I sin siste bok, Little Prayers and Finite Experience, som ble skrev-
et 31 år etter Gestalt Therapy, oppsummerer han sitt virke på følgende vis: 

«The critical question for me is how to have, or make, those abstrac-
tions ‘Organism’, ‘Environment’, ‘History,’ so that they can possibly 
interact to reconstitute primary experience. I have written ten books 
on this question in various contexts.»

Et av de idéhistoriske problemstillingene knyttet til begrepet «experi-
ence» er nettopp muligheten av det, forteller Martin Jay i sin bok Songs 
of Experience. Modern American and European Variations on a Universal 
Theme. For John Dewey var det en meningsskapende prosess som sam-
funnsforholdene ikke lenger la godt nok til rette for. Mye av det han 
skrev handlet om å gjøre beslutningstakere i f.eks. skoleverket oppmerk-
somme på betydningen av fenomenet. Som forfatter og samfunnsdebat-
tant var Paul Goodman en av Deweys viktigste arvtakere. Lest i dette 
perspektivet framstår Gestalt Therapy som en oppskrift på hvordan 
psykoterapi kan gjenoppbygge evnen til vekst gjennom «experience».

Nå som jeg er blitt oppmerksom på begrepet, ser jeg hvor sentralt det 
er i boka. Bokas første avsnitt kretser rundt det og knytter det opp til 
sentrale eksistensielle fenomener som virkelighet, mening og handling. 
Bokas siste setning inneholder også ordet – og setningen kan lese som 
at «experience» er både middelet for vekst og målet for den. 

Andre steder blir «dybden og virkeligheten av experience» omtalt som 
kriteriet for sunnhet; selve den psykoterapeutiske kuren handler «om 
kreativ integrasjon av experience» og fullkontakt settes lik experience, 
nemlig som «interaksjonen mellom organisme og omgivelser».  

Til tross for denne sentrale plasseringen bruker ikke Paul Goodman 
det som et eget begrep i Gestalt Therapy. Mens andre begrep forklares 
og defineres, er «experience» et ord han tar for gitt og ikke skjenker 
spesiell oppmerksomhet. Ikke minst knytter han det aldri opp til Dew-
ey og James' forsøk på å definere det. 

Jeg er forundret over dette. Hvorfor knytter han ikke gestaltterapien 
enda tettere opp til Dewey og James’ forsøk på å definere «experience»? 

For meg er det nærliggende å tenke at Paul Goodman var høyst opp-
merksom på disse sammenhengene mellom de vitalistiske sidene ved 
Perls' gestaltterapi og den amerikanske pragmatismens experience-be-
grep. Det er ikke utenkelig at Paul Goodman kunne gitt Gestalt Therapy 
tittelen «Experience and Psychotherapy» i stedet, slik John Dewey skrev 
en rekke med bøker der dette begrepet opptrer i tittelen: Art and Experi-
ence, Nature and Experience og Education and Experience.

Det er åpenbart at det ikke var å skrive en slik bok Perls betalte Good-
man for. Gestalt Therapy skulle framstå som noe nytt, noe moderne 
og ikke minst legge et grunnlag for Fritz og Laura Perls' etablering av 
deres egen terapiform. Den skulle ikke være bare enda et fagområde 
som den amerikansk pragmatismen forsøkte å erobre.   

Selv tenker jeg på dette begrepet som en flaskepost fra Paul Goodman. 
I stedet for å ta utgangspunkt i Dewey og James' teorier og definere 
en terapi ut fra det, la han sammen med Fritz Perls grunnlaget for en 
terapiform som nå i 70 år har eksperimentelt utforsket hva en «experi-
ence» er og ikke minst hva som er forutsetningene for den. 

Jeg er ikke sikker på hva vi kan få ut av å framheve denne sammen-
hengen mellom gestaltterapi og «experience» i dag. Det er lett å tenke 
at mye allerede er gjort med teorien vi har om erfaringsprosessen i 
gestaltterapien. «Experience» er dessuten ikke lenger et like viktig filo-
sofisk begrep som det var i USA fram til 1940-50-tallet. Her i Norge 
er ordene «opplevelse» og «erfaring» for hverdagslige til at vi klarer å 
legge nok samfunnsmessig og helsemessig betydning i dem. Samtidig 
har «opplevelsesindustrien» erobret både markedene og oppmerksom-
heten vår – og slik tatt behovet vårt for virkelige «experiences» ut av 
hendene våre og skapt det om til en pengemaskin.  

Kanskje trenger vi å tenke nytt om «experiences» ut fra den tanken at 
det ikke er noe vi enten lykkes med eller ikke. Gestalt Therapy åpner opp 
for å tenke at våre «experiences» strukturerer våre behov. Jeg tror vi 
berører kjernen ved gestaltterapien dersom vi sier at vi gir klientene våre 
tid og rom for å bearbeide og få et bedre grep om opplevelsene sine, slik 
at de kan forstå hvordan disse opplevelsene former behovene deres. 

Jeg har savnet at gestaltterapien samler seg om en grunnleggende 
tanke, slik f.eks. adferdsterapi handler om adferd, kognitiv terapi om 
tanker, emosjonsfokusert terapi om følelser og kunstterapi om kunst. 
Som Aspestrand sier om gestaltterapien, så må vi som gestaltterapeuter 
kombinere ordene feltteori, fenomenologi, kontaktmodeller, reguler-
ing av selvet, loven om pregnans og eksistensialisme for å beskrive 
praksisen vår. Men hva om ordet «experience» kunne samlet oss? Paul 
Goodman antydet i alle fall det. 6
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Fritz Perls’ 
utvikling av 
gestaltterapi
Av Henning Herrestad

I flere år var jeg mer fascinert av Paul Goodman enn av 
Fritz Perls. Mitt inntrykk var at Perls bare var en showman, 
mens Goodman var en filosof. Men jeg tok feil. Etter å ha 
lest Bernd Bocians bok	Fritz	Perls	in	Berlin	1893-1933	–	Ex-
pressionism – Psychoanalysis – Judaism fra 2010, er jeg blitt 
overbevist om at Fritz Perls er hovedarkitekten bak gestalt-
terapien. I denne artikkelen begynner jeg med å begrunne 
denne påstanden. Deretter forteller jeg om tre idéer som var 
helt sentrale for Fritz Perls. Først forteller jeg om hans 
ønske om å gjenvinne vitaliteten han mistet på grunn av 
traumene fra første verdenskrig, dernest idéen om å mot-
sette seg alle som vil definere ham, og til sist beskriver jeg 
idéen om at vi erfarer verden som motsetninger – polar-
iteter – og at veien til vekst er å integrere dem i en syntese. 
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Om underkjennelsen av Fritz Perls
Jeg beklager at jeg har bidratt til underkjennelsen av Fritz Perls som den 
viktigste grunnleggeren av gestaltterapi. Jeg gjorde det i artikkelen «Paul 
Goodman og oppfinnelsen av gestaltterapi», som stod på trykk i Gestalt 
nr. 2-2015. Der skriver jeg: «Perls hadde med seg notater til en ny bok, 
og han spurte Goodman om å skrive det om slik at den ble publiserbar. 
Vi kan anta at mange av disse notatene inneholdt beskrivelser av eksperi-
menter Perls hadde gjort i terapirommet for å bevisstgjøre sine klienter. 
Også Perls senere filmer og bøker handler mest om slike eksperimenter.» 
Her bidrar jeg til inntrykket av at selv om Perls var en dyktig praktiker, 
var han en dårlig teoretiker. Jeg hadde fått den oppfatningen at Perls 
først og fremst bidro til å markedsføre gestaltterapien, mens det var 
Goodman som bidro til å formulere hva den gikk ut på. 

Innledningen til boken, som la grunnlaget for gestaltterapi, Gestalt 
Therapy: Excitement and Growth in the Human Personality (Perls, Heffer-
line, Goodman, 1951, heretter forkortet PHG) lyder (i min overset-
telse): «Denne boken begynte som et manuskript skrevet av Frederick 
S. Perls. Materialet ble utviklet og bearbeidet av Paul Goodman (del 
II) og satt i praktisk anvendelse av Ralph Hefferline (del I). Men slik 
det står nå, er det virkelig et resultat av en felles innsats fra de tre 
forfatterne. Det som begynte som arbeidet til én forfatter, endte opp 
som arbeidet til tre – hver av oss like ansvarlige» (PHG, s. vii). Del II 
er klart den mest filosofiske delen av boken. Men det inntrykket jeg gir 
i min artikkel, av at del I bare er en serie eksperimenter, er ikke riktig. 
Siden 2015 har jeg hatt anledning til å lese og diskutere PHG med tre 
andre gestaltterapeuter, og da oppdaget jeg at spredd mellom eksperi-
mentene har del I mange teoretiske avsnitt. 

Den nærmeste kilden til hvem som faktisk bidro med hva er Laura 
Perls. I et intervju fra 1984 forteller hun hvordan hun og Fritz Perls 
samarbeidet om å utvikle ny teori gjennom 13 år som relativt isolerte 
psykoanalytikere i Syd-Afrika. Utviklingen av gestaltterapi i tiden etter 
at de kom til New York beskriver hun som at Paul Goodman ble ink-
ludert i deres diskusjon. «Everything was talked through. It´s very dif-
ficult to say now who put in what. I think Paul Goodman´s influence 
was very important and I don´t think that without him there would be 
a coherent theory of Gestalt therapy at all” (Laura Perls, 1992, s 6-7). 
Så Goodman kan virkelig krediteres for å ha formulert hva gestalttera-
pi går ut på, men hvor mye av råmaterialet hadde Fritz og Laura Perls 
med seg i bagasjen?

Perls’ amerikanske kritikere
For meg ble nok dette inntrykket av at Goodman var det teoretiske 
geniet skapt da jeg som student ved NGI, leste Gordon Wheelers bok 
Gestalt reconsidered». I kapittelet «The Early Works of Perls» skriver 
Wheeler at Perls ikke klarte å koble sammen de ulike idéene som ble 
til gestaltterapi. Wheeler hevder Perls aldri forlot psykoanalysen, og 
hevder at mange av de senere konfliktene blant gestaltterapeuter skyldes 
Perls’ manglende forståelse for sentrale idéer i gestaltterapi som ble ut-
viklet av Goodman i del II av PHG. Med tidlige arbeider sikter han til 
Perls avhandling «Ego, Hunger and Aggression». Perls fikk gitt den ut i 
1947, og introduserer her tanken om introjeksjon. Men boken er tungt 
leselig og solgte lite. Når Perls og gestaltterapien var blitt mer kjent 

på slutten av 1960-tallet, fikk han gitt den ut på nytt. Men Wheeler 
er lite imponert. Hadde det ikke vært for forbindelsen til Paul Good-
mans formulering av en genuint ny tilnærming til psykoterapi i del II 
av PHG, ville denne avhandlingen ikke vært annet enn en liten fotnote 
i psykoanalysens historie, skriver Wheeler (1991, s. 43). Wheeler 
anklager Perls for å ha en manglende forståelse av felt og relasjon, og 
han beklager at Goodman ikke helt klarte å bryte ut av Perls for snevre 
forståelsesramme. 

Så hvor mye av PHGs Volume II var egentlig alt formulert i Perls’ 
manus? Var det Goodman som formulerte de sentrale idéene i gestalt-
terapi? Taylor Stoehr, Goodmans biograf, vier et helt kapittel til tilbliv-
elsen av PHG i Here, Now, Next. Paul Goodman and the Origins of Gestalt 
Therapy. Han skriver at Perls hadde skrivesperre. Han hevder at Perls 
selv sa halvt for spøk at Ego, Hunger and Aggression ble til fordi han 
hadde bestemt seg for å lære å skrive på skrivemaskin, og at de senere 
bøkene var resultater av hans eksperimenter med lyd- og filmopptak. 
Han hadde ikke tålmodigheten som trengs for å skrive faglitteratur,
hevder Stoehr. Videre skriver Stoehr: «Characteristically, it was Good-
man who was creating the theory as well as the prose in which it was 
couched, and Perls settled comfortably enough into the role of the 
expert who approved the results» (Stoehr, 1994, s. 87). Han hevder 
altså at det var Goodman som satte ord på hva gestaltterapi er, mens 
Perls nøyde seg med å godkjenne resultatene. 
 
Clarkson og Mackewn skrev Fritz Perls biografi. I diskusjonen om hva 
Perls bidro med er de ganske forsiktige. De konkluderer med at det nok 
alltid vil forbli svært omstridt hva og hvor mye han bidro med. Men, 
skriver de, spirene til mange av ideene finner man formulert i ting Perls 
skrev før han møtte Goodman (Clarkson og Mackewn, 1993, s. 21). 

Perls’ europeiske forsvarere
Kanskje kjente ikke Perls kritikere til annet enn det Perls skrev før han 
møtte Goodman enn avhandlingen Ego, Hunger and Aggression. Først i 
2012 gav The Gestalt Journal Press ut en samling foredrag og artikler 
Fritz Perls holdt/fikk publisert i perioden 1945 til 1965. I forordet 
skriver Peter Philippson: «First of all, theoretically: while Fritz took 
ideas from his wife Lore (Laura), who had a strong background in 
philosophy and Gestalt Psychology, and other people he encountered 
(Smuts, Goldstein, Reich and Sullivan prominent among them), and 
allowed his ideas to be extended by Paul Goodman, Isidore From and 
others, it is clear from these papers that the synthesis of these ideas 
into a framework of a unified therapy was almost entirely that of Fritz 
Perls» (Perls, 2012, s. 7-8). Philippson hevder med andre ord at det 
meste av æren for å ha tenkt ut gestaltterapi som en sammenhengende 
teori – en unik syntese av tidligere ideer – må vi tilskrive Perls og ikke 
Goodman. Dernest, skriver han, var det Fritz Perls som gjorde gestalt-
terapi kjent over hele USA gjennom sine demonstrasjoner. 

Når man leser PHG, er det lett å se teksten i lys av tiden og stedet 
den ble til i – etterkrigstidens Amerika. I USA var psykoanalysen den 
dominerende psykologiske behandlingsmetoden, og det var en rekke 
Neo-Freudianske «skoler». Mange av disse var ledet av tyske jøder som 
hadde flyktet til USA før, under og etter andre verdenskrig, akkurat 
som Fritz Perls. USA var preget av framtidsoptimisme, men også av 
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den «kalde krigen» mellom vestmaktene og Sovjetunionen. Men selv 
om PHG er skrevet inn i denne tiden, er det ikke her idéene til gestalt-
terapien ble skapt. 

Bernd Bocians bok Fritz	Perls	in	Berlin	1893-1933	–	Expressionism	
– Psychoanalysis – Judaism fra 2010 gir en omfattende idéhistorisk 
og biografisk redegjørelse for Fritz Perls oppvekst og formative år. 
Bocian sannsynliggjør at manuset Fritz Perls hadde med til Goodman 
inneholdt mange av gestaltterapiens sentrale idéer. Begrunnelsen er at 
dette var tanker som var fremmet av en rekke ulike bidragsytere i de 
miljøene Fritz og Laura Perls vanket før de emigrerte fra Tyskland. De 
hadde lest og diskutert disse idéene i årevis før de kom til USA. Bocian 
skriver «In my opinion, the blueprint for Gestalt therapy that was 
mutually developed with anarchist writer Paul Goodman at the end of 
1940s, in some respect represented a continuation of attempts begun 
in Berlin to develop a socially critical, active, emotion-oriented psycho-
analysis which also incorporated body language to a greater degree» 
(Bocian, 2010, s. 31). Bocian hevder altså at selv om formuleringen av 
gestaltterapien skjedde i et samarbeid mellom Paul Goodman og Fritz 
og Laura Perls, så var arbeidstegningene til denne terapien utviklet i 
Berlin i tiden mellom første og andre verdenskrig. 

Tre sentrale tema Perls hadde med fra Berlin
Basert på Bocian vil jeg nå peke på tre tema som later til å ha vært helt 
sentrale for Fritz Perls når han utviklet disse arbeidstegningene. For 
det første hans jakt på en kur for sine egne krigstraumer etter første 
verdenskrig, traumer som gjorde at han kjente seg deprimert, nummen 
og uten vitalitet. For det andre Perls opplevelse av at «konfluens», det 
å flyte med og tilpasse seg, var livsfarlig. Dette førte til hans forsvar 
av en radikal individualisme mange i dag har problemer med. For 
det tredje hvordan Perls levde med en grunnantakelse om erfaringens 
dialektiske mønstre, noe vi finner igjen i Perls opptatthet av polariteter 
og integrasjon.

Perls’ jakt på vitalitet
I min artikkel om Goodman omtaler jeg hvordan Goodman ble in-
spirert av Wilhelm Reichs positive menneskesyn og Otto Ranks idé 
om å eksperimentere i terapirommet for å avdekke hvordan klientens 
mønstre fremtrer her og nå. Men jeg ser nå at jeg la for stor vekt på 
Goodmans erfaring med Reichs terapi. Goodman prøvde å gå i terapi 
i 1945 hos Alexander Lowen, som var en av Reichs elever. Goodman 
ville ikke egentlig gå i terapi, men lære Reichs teknikker. Han brukte 
dem i en form for egenanalyse. Etter et års tid gikk prosjektet over til 
å bli et nytt skriveprosjekt som endte i en ny roman (Stoehr 1994, s. 
33- 35). Når jeg leser Bocian, skjønner jeg at for Perls var Reichs ter-
api langt mer eksistensielt avgjørende. I motsetning til Goodman, gikk 
Perls i terapi hos Reich selv, og for ham var Reichs aktive og konfron-
terende terapi den eneste terapien som hjalp (Bocian, s 97-98, 208- 
210). Perls var ikke bare intellektuelt stimulert av Reichs tanker, han 
var dypt overbevist om at Reichs tilnærming til terapi var den eneste 
som virket, for den virket på ham. 

Perls’ traumelidelse
Perls var med som lege i første verdenskrig. Han så krigens verste 
menneskelige lidelser på kloss hold. Blant annet var han i avdelingen 
som først prøvde ut gassangrep, og han oppleve hva gassen gjorde med 
egne soldater når vinden snudde. Han kom hjem fra krigen sterkt trau-
matisert. Han slet resten av livet med perioder med depresjon, og med 
opplevelsen av å være følelsesmessig nummen (Bocian, s. 85-99).  Når 
PHG beskriver nevrotisk tilpasning, tror jeg vi kan se en gjenspeiling av 
problemene Perls slet med; for eksempel i følgende setning: «When the 
figure is dull, confused, graceless, lacking in energy (a «weak gestalt»), 
we may be sure that there is a lack of contact, something in the environ-
ment is blocked out, some vital organic need is not being expressed; the 
person is not “all there,” that is, his whole field cannot lend its urgency 
and resources to the completion of the figure» (PHG, s. 232). 

Perls forbandt den vitaliteten han savnet med barnets evne til å erfare 
verden, hevder Bocian (s. 265). Dette ser vi også et spor av i PHG: «The 
childish feelings are important not as a past that must be undone but as 
some of the most beautiful powers of adult life that must be recovered: 
spontaneity, imagination, directness of awareness and manipulation. 
What is required … is to recover the child’s way of experiencing the 
world…» (PHG, s. 297, PHGs kursivering). Veien fra det nevrotiske 
voksne til det sunne barnlige er helt sentral i PHGs beskrivelse av målet 
med gestaltterapi, og det beskriver nok også Perls egen lengsel. De 
oppsummerer sine refleksjoner om barn med følgende konklusjon: “Es-
pecially in psychotherapy: habitual deliberateness, factuality, non-com-
mitment, and excessive responsibility, traits of most adults, are neurotic; 
whereas spontaneity, imagination, earnestness and playfulness, and direct 
expressions of feeling, traits of children, are healthy» (PHG, s. 305). 
Barnets sunne atferd holdes fram som et ideal, mens de trekk vi forbind-
er med å være voksne beskrives som nevrotiske trekk. 

Møtet med Reich
Perls ønsket å bli psykoanalytiker, og gikk i selv i analyse hos en rek-
ke sentrale psykoanalytikere. Men det å ligge på en benk og assosiere 
fritt hjalp over hode ikke på det han slet med, forteller Bocian (s. 99). 
Dermed ble Perls heller ikke godkjent som ferdig nok med sine egne 
problemer til å bli psykoanalytiker. Først da han møtte Reich, opplevde 
han et gjennombrudd. Reich hadde selv vært soldat i første verdenskrig, 
og var villig til å eksperimentere langt utenfor hva som var Freuds god-
kjente metode. Reich gjorde klienten oppmerksom på hvordan klienten 
satt eller stod (their physical posture). Han var direkte i sin kontakt med 
klienten, en forløper til relasjons-orientert analyse. Han var interessert i 
klientens «negative overføringer», og gikk ikke av veien for å provosere 
klienten om det kunne sette bevegelse i en stagnert terapiprosess. Reich 
var inspirert av Sandor Ferenczi, som sammen med Otto Rank, hadde 
utviklet eksperimenter der klienten ble bedt om å gi uttrykk for, og 
spille ut (acting out), sine intense følelser for å vekke assosierte barn-
domsminner (Bocian, s. 210). For Perls gav slike muligheter for å spille 
ut scener en kobling til hans ungdomstid som elev hos teaterregissøren 
Max Reinhardt. Perls var inspirert av tanken om at når man «går inn i 
rollen» framfor å «late som», så kommer man i kontakt med noe mer 
levende i sitt indre enn man kjenner på når man handler ut fra kon-
vensjoner (s. 70-71). Rollespill var en vei til økt varhet. 
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Møtet med Else Gindlers ideer
Reich var også begynt å utvikle sin versjon av teoriene som verserte 
i det psykoanalytiske miljøet om hvordan man spenner muskler for å 
unngå noe som oppfattes som truende, og at slike muskelspenninger 
holder materiale utenfor det man er var om (Bocian, s. 212). Reich 
fikk her mye inspirasjon av sin kjæreste Elsa Lindenberg, som var elev 
av Else Gindler. Else Gindler har inspirert en lang rekke terapeuter 
som jobber med kropp og kroppslige spenninger. Også Lore Perls 
fulgte Else Gindlers klasser, og Fritz Perls studerte selv senere i New 
York med Else Gindlers elev Charlotte Selver. Gindlers tanker om det 
frigjørende potensialet i økt varhet for spenninger i kroppens muskler 
fikk altså Perls presentert gjennom flere kanaler.

Perls søkte med andre ord botemidler mot sin egen opplevelse av å 
være nummen, avflatet, energiløs, fremmedgjort og ikke på plass. Han 
lengtet etter vitalitet, engasjement, spontanitet og tilstedeværen. Han 
opplevde å få noe av dette gjennom Reichs konfronterende terapi og 
fokuset på kroppslig varhet. 

Debatten om Perls’ individualisme
Fritz Perls gav uttrykk for at hans gestalt-bønn oppsummerte hans 
forståelse av gestaltterapi:

I do my thing and you do your thing.
I am not in this world to live up to your expectations,
And you are not in this world to live up to mine.
You are you, and I am I, and if by chance we find each other, it's beautiful.
If not, it can't be helped.

(Perls, 1969)

Mange har kritisert denne bønnen for å gi uttrykk for en ekstrem in-
dividualisme der personer er som enslige skip som er på hver sin kurs. 
Clarkson & Mackewn skriver «… his ‘prayer’ has come to represent 
the uncaring polarity of Perlsian theory that makes individualism and 
responsibility for the self a higher priority than responsibility for the 
self-and-others-in-community» (s. 63). Den relasjonelle forståelsen 
av gestaltterapi som er fremtredende i dag, understreker hvordan vi 
skapes i hverandres nærvær.

I Ego, hunger and aggression gir Perls et tilsvarende uttrykk for sin 
individualisme gjennom sin hypotese om at hovedårsaken til psykiske 
lidelser er «introjeksjon», dvs. at man av frykt lærer å «svelge» det an-
dre vil påtvinge en (Wheeler, 1991, s. 42-43). I et autoritært samfunn 
lærer man å ukritisk godta det foreldre og andre autoriteter vil lære 
en, og alle forsøk på å forkaste det man ikke selv kan «fordøye» blir 
straffet (Bocian, s. 217). Perls hevdet at veien til sunnhet var at man 
selv slapp fri sin egen aggresjon og aktivt tygget og spyttet ut det som 
var ufordøyelig. Man måtte frigjøre sin egen kraft til å si «nei – dette 
vil jeg ikke godta», til å ta avstand fra det autoritetene vil lære en, til 
å finne sin egen vei. I dette ligger det også en sterk individualisme, en 
tro på at man selv kan bedømme hva som er til ens eget beste, hva som 
gir personlig vekst, og at man ikke er nødt til å tilpasse seg en gruppe 

eller et samfunn som man er en del av. 

Bocian argumenterer for at Perls fremmet disse synspunktene selv om 
han forstod det relasjonelle perspektivet (s. 218-219). Det var ikke slik 
at han satt fast i en medisinsk forståelse der den individuelle kroppen er 
teoriens referansepunkt, slik Wheeler påstår (Wheeler, s. 48). Perls vis-
ste hva han gjorde, og mente hvert ord av hva han sa. Ja, det var tvingen-
de eksistensielt viktig for ham å hevde en slik individualisme. 

Sporene etter Perls’ oppvekst
Bocian finner de første røttene til Perls individualisme i Perls egen 
oppveksthistorie. Perls far, Nathan Perls, var en autoritær pater fa-
milias, slik det var vanlig i Preussen på slutten av attenhundretallet. 
Dette kunne Fritz leve med så lenge han fikk morens uforbeholdne 
kjærlighet. Men begge foreldrene var veldig opptatt av at han skulle 
lykkes på skolen. Da han begynte på middelskolen 9 år gammel, klarte 
han verken å hevde seg på skolen eller å leve opp til idealet om å være 
en «snill gutt.» Han begynte å lyve og lure foreldrene, og når han ble 
avslørt ble han stemplet som en «slem gutt». For Bocian er det her 
Perls kamp mot introjekter begynner: «This is where the narcissistic 
injury and rebellion of a ‘loveable child’ began, a child who fought 
against parental introjects and against being defined as ‘bad’» (s. 50). 

I In and out of the garbage pail definerer Perls «konfluens» gjennom 
et eksempel med et barn som er «snill» gjennom å tilpasse seg sine 
foreldres forventninger, og som motsetning «isolasjon» som følge av at 
barnet ikke fyller deres forventninger og blir avvist som «slem». Han 
hevder her at det ikke er «kontakt» om man er i konfluens eller iso-
lasjon, «for contact is the appreciation of differences» (Bocian, s. 52). 
Her også ser vi at Perls definerer gestaltterapiens begreper på en måte 
som avviker fra den rådende forståelse i dag der både konfluens og 
isolasjon forstås som former for kontakt. Men vi kan se for oss «bar-
net» Fritz Perls som ikke opplever å bli sett av foreldrene annet enn 
som snill eller slem gutt, og som har et eksistensielt viktig budskap om 
at det er gjennom å virkelig verdsette den andre som forskjellig fra deg 
selv at det er grunnlag for kontakt.

Bocian beskriver også Perls’ oppvekst i en jødisk familie i Tyskland 
(s. 29-46). Foreldrene hadde tatt avstand fra den ortodokse jødiske 
kulturen besteforeldrene tok med seg fra Øst-Europa. De hadde satset 
på å bli assimilerte tyskere med en reformert jødisk tro. De kledde seg 
som tyskere, dyrket den tyske romantiske kultur, sendte barna på tyske 
skoler og regnet seg som tyske borgere. Men selv om det var åpnet for 
en slik assimilering i Preussen, så var det hele tiden sterke anti-semit-
tiske strømninger. Over alt var det stengte dører for jøder. De kunne 
ikke bli offiserer eller høyere statstjenestemenn. De fikk stadig påmin-
nelser om at de var annenrangs borgere som kun ble tolerert.
 
Radikal kollektivisme
Etter første verdenskrig skjedde det en sterk polarisering og 
radikalisering i Tyskland mellom kommunister på den ene siden og 
nasjonalsosialister på den andre (Bocian, s. 145-153). Hitler og nasjon-
alsosialistene hadde utpekt jødene som årsaken til alt som var galt i 
verden, og gjorde det umulig å være både jøde og tysker. Kommunis-
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tene på sin side, definerte etter hvert enhver som ikke føyde seg inn 
under kommunistpartiet som en fiende. Det tyske kommunistpartiet 
måtte innordne seg under kommunistpartiet i Sovjetunionen, og i siste 
instans under Stalins vilje. Både nasjonalsosialistene og kommunis-
tene satte kollektivet (staten) over individet slik at individet mistet all 
egenverdi.

For Perls ble dette en ny påminnelse om hvor eksistensielt viktig det 
var med differensiering (Bocian, s. 144-246). Et samfunn som set-
ter kollektivet over individene, hva enten det er høyre-fascisme eller 
venstre-kommunisme, er bokstavelig talt livsfarlig. Han opplevde at de 
av jødene som innordnet seg nasjonalsosialismen ble drept, og de som 
flyktet til Sovjetunionen døde i fangeleirer eller kom tilbake dypt des-
illusjonerte. Perls reddet seg selv og familien fordi han ikke innordnet 
seg, men valgte å flykte i tide. Han forble en flyktning og en outsider, 
og han nektet hele livet å tilpasse seg. At han framhevet gestaltterapi 
som individualistisk var helt i tråd med hans egen karakter, og noe 
som bidro til å gjøre den populær i 1960-tallet alternativbevegelse.

Er Perls radikale individualisme forenlig med dagens forståelse av 
gestaltterapi? Jeg tror det. Clarkson & Mackewn skriver: «… whenever 
Perls emphasizes individuality, commonality is inevitably background, 
and when the need for connectedness is figure, the need for individ-
uation is background. Commonality and individuality are poles that 
coexist, determine and define each other» (s. 63). Den grunnleggende 
gestaltteoretiske modellen er så åpen at den kan fremme individual-
isme eller relasjonsorientering alt etter hvilke aspekter ved modellen vi 
legger mest vekt på. Perls framhevet «tygging» som en sunn motvekt 
mot for mye konfluens. Vi kan gi ham rett i det, og samtidig hevde at i 
dag er det andre kontaktformer som er mer utfordrende. 

Dialektiske mønstre
Det tredje og siste temaet Perls hadde med seg fra tiden i Berlin var en 
tendens til å se dialektiske mønstre i alle ting. Begrepet «dialektikk» 
forbindes gjerne med filosofien til W.F. Hegel, som mente historien hadde 
en iboende struktur av å bevege seg fra en antakelse (en tese) til den mot-
satte antakelse (dens anti-tese) for så å finne et middelpunkt mellom disse 
(en syn-tese), før bevegelsen gjentar seg (Svare, 1997, s. 311-313). 

I gestaltterapi kalles en tese for en «pol», en anti-tese for en «mot-pol» 
og en syntese for «integrering av polene». Den nevrotiske person, som 
er bundet til en av sine poler, og aktivt undertrykker mot-polen, får 
gjennom gestaltterapien hjelp til å bringe begge poler i kontakt med 
hverandre for slik å integrere begge poler i en syntese. Perls skriver: 
«The fundamental teaching of Gestalt therapy lies first in differentiat-
ed perception of essence, and then integration. Differentiation as such 
leads to polarities. As dualities, these polarities are apt to clash and 
mutually paralyze each other. By integrating contradictory traits, we 
restore the individual’s wholeness and health. For example, weakness 
and tyrannical behavior are integrated as calm firmness» (Bocian, s. 
127). Bocian vektlegger at Perls så dette som en slags indre dialog som 
ledet til en slags midlertidig indre balanse (s. 264). Men er denne pro-
sessen av splitting i polariteter og integrering til en ny balanse virkelig 
en del av virkeligheten alle kan erfare, eller er det en kulturell tolkning 
av virkeligheten? Otto Dix’ maleri av Fritz Perls



90 91

Dialektiske mønstre i PHG
La meg nå gi to eksempler fra PHG på dialektiske mønstre. Det første 
er fra del I om musklene i en sunn kropp: «In the healthy organism the 
muscles are neither cramped nor relaxed (flaccid), but in middle tone, 
ready for the execution of movements which balance posture, provide 
locomotion, or manipulate objects» (PHG, «Manipulating the Self», s. 
164). Det andre eksempelet er fra del II om sunn, u-nevrotisk handling: 
«The spontaneous is both active and passive, both willing and done to; 
or better, it is in a middle mode, a creative impartiality; a disinterest not 
in the sense of being not excited or not creative, for spontaneity is emi-
nently these, but as a unity prior (and posterior) to activity and passivi-
ty, containing both» (PHG, «Theory of the Self», s 376).

Begge disse sitatene er typiske for stilen in PHG. Tilsynelatende er 
begge fenomenologiske beskrivelser av typen «Legg merke til muskel-
fibrene i en sunn kropp. De er verken anspente eller avslappede, men 
middels aktiverte, klare til bruk.» og «Legg merke til opplevelsen av 
å handle spontant – av å være i ‘flytsonen’. Du opplever verken at du 
handler aktivt eller at du er passiv, handlingen bare skjer i en mellom-
tilstand av å være både aktiv og passiv.» 

Beskrivelsen av muskelspenningene i en sunn kropp, er antakelig 
inspirert av Else Gindlers fenomenologiske observasjoner (Bocian, 
s. 212). Man kan kjenne etter i egen kropp, og gi en observerende 
beskrivelse av hvor spent man kjenner at en muskel er når man klar 
for å bruke den. Når man forsøker å gjøre dette objektivt og uten 
oppfatninger om hvordan muskelen bør være, forsøker man å gi en 
fenomenologisk beskrivelse. Men mange muskelspenninger kan også 
undersøkes med større objektivitet på andres kropper. Når muskel-
spenninger vises utenpå kroppen, kan vi observere dem med øyet eller 
kjenne hvor spente musklene er med fingrene. Slike muskelspenninger 
kan også måles med overflate elektromyografi (EMG).

Beskrivelsen av spontan, sunn, u-nevrotisk handling er på den andre 
siden mye vanskeligere å etterprøve. Man kan prøve å gi en fenome-
nologisk beskrivelse av hvordan man selv opplever å være når man er 
mest spontan og u-nevrotisk. Kanskje kan man kjenne seg igjen i PHGs 
beskrivelsen av å verken handle aktivt eller å være helt passiv. Men 
beskrivelsen er ikke en ren beskrivelse av hva man kan fornemme inne 
i seg selv. Beskrivelsen er ispedd en rekke teoretiske begreper som «a 
creative impartiality, a disinterest, a unity prior and posterior to activity 
and passivity». Jo mer man kjenner den litteraturen som bruker disse be-
grepene, jo mer mening gir den. Det er med andre ord ikke ved å kjenne 
etter i seg selv, men ved å kjenne til annen tilsvarende teori, at man kan 
ta stilling til beskrivelsen. Jo mer man allerede er inne i tankegangen, 
jo mer sannsynlig er det at man også kjenner i seg selv det beskrivelsen 
presenterer. At spontan handling er en middelvei er mest nærliggende å 
tenke om man alt er vant til å tenke i dialektiske mønstre.

Perls’ kulturelle påvirkningskilder
For meg var det en aha-opplevelse å lese Bocians beskrivelse av 
hvordan tanken på dialektiske mønstre gjennomsyret den tyske kul-
tur før andre verdenskrig (s. 124-125). Denne oppfatningen om at 
godhet og framgang er en middelvei mellom ytterpunkter kjenner vi 

helt fra Aristoteles. Friedrich Schiller publiserte i 1795 en bok der han 
klager over at mennesket er splittet mellom polene fornuft og sanse-
lighet. I instinktet til å leke ser Schiller en middelvei mellom fornuft og 
sanselighet som han kaller en «estetisk tilstand», en «levende gestalt». 
Bocian ser en direkte inspirasjon fra Schiller til sitatet over om spon-
tanitet som å være i ‘middel modus’, for også for PHG er idealet barnet 
i spontan lek og kunstneren som skaper spontant, og det å forene 
oppmerksomhet om det sanselige og det rasjonelle er en av syntesene 
gestaltterapien tilstreber (Bocian, s. 43). 

En annen filosof som i like stor grad kan ha inspirert dette sitatet, er 
Salomo Friedlaender. Friedlender var en karismatisk autoritet i kun-
stnermiljøet Perls var en del av i Berlin, og en tid var Friedlaender like 
viktig for Perls som Freud. Perls selv skrev: «Friedlaender brought a 
simple way of primary orientation. Whatever is, will differentiate in 
opposites. (…) If you stay in the nothing of the zero center, you are 
balanced and in perspective» (Bocian, s. 124). Friedlaender hevdet 
med andre ord at menneskets bevissthet splitter alt i polariteter (i 
teser og anti-teser), og at veien ut av dette er middelveien (syn-tesen). 
Det finnes derfor ikke noen bestemte polariteter alle erfarer, men hver 
person splitter verden i sine egne subjektive motsetningspar (Bocian, s. 
127). 

Friedlaender var spesielt opptatt av middelveien mellom polen å 
fortape seg i engasjement i verden slik at man er bundet til eksterne 
fenomener og polen å være en uengasjert betrakter av verden. Mid-
delveien er kreativ tomhet/likegyldighet (creative void/creative in-
difference) lik den man opplever i lek. Perls skriver: «If you avoid 
your emptiness and fill it up with phony roles and dummy activities, 
you get nowhere. But if you really get in contact with the emptiness, 
something begins to happen – the desert begins to bloom. That’s the 
difference between the sterile void and the fertile void» (Bocian, s. 
125). Om igjen og om igjen kommer PHG tilbake til hvordan den 
sunne kontaktsyklusen er en skapende prosess som skjer i middelmo-
dus, uanstrengt og lekende.

Hvordan få gestaltterapiteoriene til å henge 
sammen?
Jeg har strevd med å skjønne sammenhengen mellom kontaktsyklusen, 
med sine polariteter av figur/grunn, aktiv/passiv, engasjert/uinteressert, 
og polariteter som leder til indre konflikt som svakhet/tyrannisk atferd 
i Perls eksempel. Teorien om selv, med kontaktsyklusen i sentrum, er 
selve grunnmodellen for gestaltterapi. Mens polaritetsarbeid og forsøk 
på å komme ut av impassé framstår som en helt annen og uavhen-
gig teori. Jeg har forsøkt å integrere disse teoriene i min artikkel om 
«Endring og gestaltterapi» (Herrestad 2018), men konkluderte med 
at det var et behov for å tydeliggjøre sammenhengen mellom teoriene 
ytterligere. Det vil jeg forsøke å gjøre nå.

Når PHG snakker om Ego, Id og personlighetsfunksjonen (the Person-
ality), så gjør de det samtidig klart at dette bare er tre selv-strukturer 
som har spesiell interesse. I virkeligheten er det mange flere, skriver 
de: «For the most part the self creates special structures for special 
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purposes by bracketing-off or fixing certain of its powers while freely 
exercising the rest; so we have mentioned numerous neurotic struc-
tures, have just previously alluded to the structure in natural observa-
tions, and so forth» (PHG, s. 378). De nevrotiske strukturene de har 
nevnt er retrofleksjon, introjeksjon og projeksjon (PHG, del I, kap. VI, 
VII og VIII). Det er verdt å merke seg at det både er sunne struktur-
er (som evnen til tålmodige observasjoner av naturen) og nevrotiske 
strukturer (som fikseringen av atferd ut fra tidligere uavsluttede situ-
asjoner framfor kreativ tilpasning til feltet her og nå). Personlighets-
funksjonen er en slik struktur av holdninger et individ inntar i inter-
personlige relasjoner (PHG, s. 382). «When the interpersonal behavior 
is neurotic, the personality consists of a number of mistaken concepts 
of oneself, introjects, ego-ideals, masks etc» (PHG s 382). 

Så i kontaktsyklusen skjer det både sunn og usunn fiksering av visse struk-
turer. Det skjer som en del av den kreative tilpasningen, og lagrer seg som 
holdninger – altså disposisjoner for senere atferd. Når disse holdningene 
er del av en god kreativ tilpasning ved senere situasjoner, er de sunne. 
Når de hindrer en god kreativ tilpasning, er de nevrotiske. Polariteter som 
svakhet/tyrannisk atferd er rett og slett slike nevrotiske holdninger (mis-
taken concepts of oneself, introjects, ego-ideals, masks etc.). 

PHG sier også at personlighetfunksjonen er de antakelsene du bruker 
for å forklare dine handlinger for andre (PHG, s. 382).  I stedet for å 
la behovene i situasjonen avgjøre om man spiller «svak» eller «sterk», 
er det blitt et fiksert mønster, en holdning, å alltid velge den ene polen. 
Det er blitt en del av personlighetsfunksjonen å se seg selv som enten 
«svak» eller «sterk», men ikke begge deler. 

Polare kontaktformer
Det å være fiksert i kontaktformer som retrofleksjon, introjeksjon eller 
projeksjon er bare en annen type holdninger som PHG viser sær-
skilt oppmerksomhet. Akkurat som hver person splitter verden i sine 
egne subjektive motsetningspar, kan de fiksere sine egne subjektive 
holdninger i sine egne særegne mønstre. Når PHG nevner noen slike 
mønstre, er det fordi disse alt var oppe til diskusjon i den psykoana-
lytiske tradisjonen de var en del av. Nevrotiske holdninger som er mer 
særegne for en enkelt klient er vanskeligere å oppdage fordi man ikke 
gjenkjenner noe man har lest om før. Da kaller vi det gjerne polaritets-
arbeid i stedet for arbeid med kontaktformene. Men polaritetsarbeid 
og arbeid med kontaktformene er altså én og samme sak.  

En ting er å hevde som de gjør i PHG, at «the self creates special 
structures for special purposes by bracketing-off or fixing certain of 
its powers while freely exercising the rest» (PHG, s. 378). Det følger 
ikke av dette at en slik fiksert atferd, en holdning, alltid har en motpol. 
Når PHG omtaler nevrotisk atferd som retrofleksjon, introjeksjon og 
projeksjon, så gir de ikke eksempler på motpoler til hver av typene. 
Men dette ble introdusert av Wheeler. Han skriver: «Each of the "con-
tact functions" (av meg omtalt som kontaktformer) or modes (as well 
as many others) may then function as a facilitation or an inhibition of 
the “good contact” process, depending on the development (or over- 
to underdevelopment) of that particular mode, the development of its 
polar complement (min uthevning), the flexibility of movement be-
tween the poles and among functions – and the particular goals which 

organize the system in general and the given contact in question, in 
particular» (Wheeler, 1991, s. 119). Wheeler fortsetter med å under-
streke at ingen slik liste over kontaktformer er fullstendig, men at det 
vil være individuelle kontaktformer avhengig av organismens behov for 
å nå partikulære mål i et gitt felt.  

En kulturell antakelse at det alltid finnes en motpol
Jeg må likevel spørre hvor den tanken kommer fra at alle kontaktform-
er og andre fikserte atferdsmønstre finnes i par av pol og motpol. Etter 
å ha lest Bocian, og sett hvor sterkt Perls var påvirket av Friedlaender, 
mener jeg det er grunn til å spørre i hvilken grad gestaltterapi bygger 
på fenomenologiske beskrivelser av hva som er strukturen i menneske-
lig erfaring. Er det kanskje i like stor grad at eksistensen av dialektiske 
mønstre (tese, antitese, syntese) var en grunnantakelse i tysk kultur fra 
1700-tallet og fram til moderne tid? Akkurat som det er en slags intui-
tiv visdom i Aristoteles påstand at det gode er en middelvei mellom 
ytterligheter, ligger det en slags intuitiv visdom i at sunn fungering er 
en middelvei mellom anspennelse og avslappethet og at personlig vekst 
ligger i å integrere personlighetens motpoler. 

Men selv om dette virker intuitivt, er det ikke sikkert det er slik 
verden er. Kanskje er det slik at når noen viser et fiksert atferdsmøn-
ster, så finner vi gestaltterapeuter opp en motpol, mens den egentlige 
motsetningen er mellom å være fiksert og å ikke være det. 

Konklusjon
I innledningen viste jeg til min tidligere artikkel om Paul Goodman 
(Herrestad 2015), der jeg gir Goodman mye av æren på å ha formul-
ert teorien om gestaltterapi. Jeg mener Bocian gir gode argumenter for 
at Fritz Perls alt hadde formulert alle de sentrale idéene bak gestaltter-
api før han møtte Goodman, men det er sannsynlig at han ikke hadde 
gjort systematisk rede for dem. Han hadde helt sikkert diskutert dem 
med Laura Perls og med andre venner i de psykoanalytiske miljøene 
han vanket i. Han hadde lest om dem, hørt om dem og opplevd flere 
av dem i sin egen læreterapi med Wilhelm Reich. Hvilke idéer han tok 
vare på og hvilke han forkastet, var i stor grad avhengig av hva som 
var til hjelp for hans egne traumelidelser – som for eksempel å spille 
seg ut i terapirommet. 

Det var også idéer han opplevde som eksistensielt viktige for ham selv 
– som de individualistiske idéene om nødvendigheten av «å tygge» 
og kun ta til seg det som nærer og spytte ut resten. Og det var idéer 
som gav gjenklang fordi de støttet kulturelle grunnantagelser i den 
tyske kulturen – som idéene om allestedsværende dialektiske mønstre. 
Slik sett er ikke gestaltterapien et svar på det amerikanske etterkrigs-
samfunnets utfordringer, men et svar på utfordringene til den tyske 
ungdommen som skulle lappe sammen en tilværelse igjen etter første 
verdenskrig. Bocian støtter seg på sosialfilosofen Zygmunt Baumann, 
som hevder at disse avant garde miljøene i mellomkrigstidens Tyskland 
opplevde en fremmedgjøring og hjemløshet som i dag er blitt en vanlig 
del av den postmoderne virkeligheten vi lever i (s. 253). I dag skiller 
ikke erfaringer til denne avant garde-klikken seg ut som noe spesielt, 
men er blitt en allmenn erfaring. Dette betyr at gestaltterapien kan-
skje er enda mer relevant i dag enn da den ble skapt. Gestaltterapiens 
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grunnmodell er dessuten så åpen for ulike fortolkninger at tolkningen 
av den kan endres i takt med tiden uten at man forandrer på selve 
modellen. 

Takk
Jeg vil gjerne få takke redaktør Per Terje Naalsund for alt arbeidet han 
har lagt ned i å gjøre denne artikkelen så god som mulig. I tillegg til 
korrektur og forslag til effektive måter å referere på, har han utfor-
dret meg på innholdet gjennom mange og grundige kommentarer til 
teksten. 6
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Wilhelm Reich og 
Fritz Perls
Av Henning Herrestad

Reich og Perls skjebner har flere interessante 
krysningspunkter.
Den sterke politiske polariseringen i Tyskland radikaliserte folk mot 
høyre eller venstre. Høyresiden var sterkt antisemittisk, så mange jøder 
ble radikalisert mot venstre. På begynnelsen av 1930-tallet sympati-
serte både Reich og Perls med kommunistpartiet. Ved siden av å gå i 
psykoanalytisk læreanalyse (egenterapi) hos Reich, var både Reich og 
Perls ble engasjert i kommunistpartiets motsvar til Arbeidernes Opp-
lysningsforbund, en type friundervisning på kveldstid. Freud var så 
redd for at psykoanalysen skulle bli assosiert med kommunisme at han 
i 1933 fikk Reich ekskludert fra den psykoanalytiske forening. Plutse-
lig var ikke Perls læreanalyse gyldig lenger (Bocian, s. 230-239). 

Alt i 2. mars 1933, tre dager etter at en brann i Riksdagsbygningen 
fikk nazistene til å arrestere alle medlemmer av kommunistpartiet, 
flyktet Reich til Wien (Denne og videre opplysninger om Reichs liv er 
basert på engelsk Wikipedia). Han flyktet videre til Danmark, og fikk 
så opphold i Norge. I Norge opplevde han først stor faglig interesse før 
pressen satte i gang en stor svertekampanje mot ham. Den førte til at 
han flyktet videre til USA i 1939.

Første april 1933 startet naziregimet en jøde-boikott som både ram-
met forretninger eid av jøder, jødiske advokater og jødiske leger. Lore 
og Fritz Perls skjønte at de var i fare. «Our last few nights in Berlin, 
we slept in a different place every night. People were getting pulled out 
of their beds between two and four in the morning…» fortalte Lore se-
nere. De flyktet til Nederland, men mistet alle sine eiendeler og hadde 
lite penger. 

Fritz begynte i en ny kontrollanalyse, og ble nå godkjent som psykoana-
lytiker. Han ble medlem av den Nederlandske – og av den Internasjon-
ale – psykoanalytiske forening. Dermed fikk han hjelp av lederen Ernst 
Jones til å få visum til Sør-Afrika hvor Perls var med på å etablere det 
første psykoanalytiske instituttet i landet (Bocian s. 239-245). 

I 1936 reiste Fritz til Marienbad i Tsjekkoslovakia på den internasjon-
ale psykoanalytiske konferanse (Clarkson & Mackewn, s. 14-15). Han 
håpet å imponere Freud med sitt foredrag, men Freud snakket knapt 
til ham, og de andre skulte på ham fordi han tydelig var influert av 
Wilhelm Reich. Et år senere trakk den Internasjonale psykoanalytiske 
forening tilbake Perls autorisasjon som lærer i psykoanalyse, så han 
ikke lenger kunne undervise ved det sørafrikanske instituttet. 
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Perls tok nå mer og mer avstand fra Freud og psykoanalysen. Han 
videreutviklet foredraget sitt til boken Ego, Hunger and Aggression. Når 
andre verdenskrig var over, var det et stadig sterkere nasjonalistparti 
i Sør-Afrika som agiterte for apartheid. Perls så dette som en reprise 
på det som skjedde når Hitler kom til makten i Tyskland, og så etter 
muligheter for å få visum til USA. Det fikk han i 1946. Lore og deres 
to barn fulgte etter høsten 1947. Nå bodde altså både Wilhelm Reich 
og familien Perls i New York. 

Perls og Reich skiller lag
Wilhelm Reichs idéer hadde beveget seg langt vekk fra de terapeutiske 
teknikkene som hadde vært så viktige for Perls. Reich var opptatt av 
det kan kalte «orgonkraft» som han mente å se i sitt mikroskop. Han 
laget orgon-skap av finer, steinull og aluminiumsfolie. Å sitte naken i et 
slikt skap mente han at fylte folk med positiv orgonkraft så de ble kur-
ert for kreft og andre sykdommer og fikk sterkere orgasmer. Han laget 
også en slags orgon-kanon han mente han kunne fyre av mot skyene 
for å lage regn. Så fant han at flyvende tallerkener fløy over himmelen 
og spredde negativ-orgonkraft. Han og sønnen satt i orgon-kanonen 
om nettene og speidet etter ufoene med kikkert, og Reich mente han 
hadde skutt ned flere.  

Perls og Goodman var fortsatt inspirert av Reichs tidligere forskning, 
men dette Reich nå holdt på med tok de høflig, men tydelig avstand 
fra. De skriver «Both in theory and therapy, Wilhelm Reich has com-
pletely reestablished the psychosomatic unity; but despite certain con-
cessions to the plain evidence, he fundamentally still regards the ani-
mal as functioning inside its skin … In therapy, the method comes in 
the end merely to trying to awaken the oracles of the body… But then, 
secondarily, overleaping the boundary of contact, the repressed unity 
of the field is abstractly projected into the heavens and everywhere, as 
s bio-physical power, directly energizing (and directly attacking) the 

organism from «without». And this abstraction and projection - the 
«orgone theory» – is accompanied by the usual obsessional scientif-
ic positivism» (PHG, s. 392). Dette er Goodmans og Perls’ farvel til 
deres store forbilde og inspirator. Fordi Reich ikke forstår feltteori, 
skriver de, har han endt med å se terapi som å vekke kroppens mys-
tiske indre krefter, og samtidig har han abstrahert alt kroppen næres 
og trues av i feltet som en energi – orgon – som både gir kroppen 
energi og som angriper kroppen «utenfra». 

Reichs ulykkelige – og Perls’ lykkelige siste dager
I 1956 ble Reich dømt til to års fengsel for kvakksalveri på grunn av 
salget av orgonskapene. FDA – Federal Drug Administration forlangte 
at alle orgonskap skulle destrueres og satte i gang en storstilt bok-
brenning av alle Reichs bøker fordi Reich i forordet til nyutgivelsene 
reklamerte for sin orgon-behandling. FDA så bokbrenningen som 
en iverksettelse av kvakksalverloven, mens mange andre fortsatt ser 
det som en av amerikanske myndigheters mest alvorlige krenkelse 
av ytringsfriheten. I mars 1957 begynte Reich soningen av dommen. 
Soningen tok hardt på ham. 3. november 1957 døde han i fengselet av 
hjertestans.  

Fritz Perls hadde forlatt Lore og barna i 1956 og flyttet til Miami, 
der han ble sammen med sin pasient Marty Fromm (Clarkson & 
Mackewn, s. 23-29). I 1960 flyttet han fra henne også og etablerte seg 
i Los Angeles. I 1964 ble han en fast del av staben på Esalen instituttet 
i Big Sur sør for San Francisco. Men i 1969 var Perls redd for at val-
get av Richard Nixon ville gjøre USA fascistisk, og han emigrerte nok 
en gang – nå fra USA til Canada. Jeg antar at kjennskapet til hvordan 
det gikk med Wilhelm Reich bidro til Perls’ frykt. Perls kjøpte et gam-
melt motell på Vancouver Island og etablerte et Gestalt-kollektiv. Perls 
var i sitt ess, som en konge i sitt eget samfunn. Likevel døde han også 
av hjertestans etter noen måneder – den 14. mars 1970. 6

Wilhelm Reich Fritz Perls
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Når jeg møter deg, 
er jeg ikke alene 
når jeg går deg i   
møte 

Av Per Terje Naalsund og Ann Kunish

– Du har holdt på med seminarene om PHG lenge?  

– Jeg begynte med dem for mange år siden. Først fra synsvinkelen til 
Perls, Hefferline og Goodman, der vi forholdt oss til det som stod i boka 
– fordi folk var interesserte i å lære modellen deres, den grunnleggende
 modellen. Jeg gjorde det slik jeg selv hadde lært å gjøre det, da jeg 
studerte boka hos Richard Kitzler og Isadore From, linje for linje. Hvert 
ord og hver setning ble tatt på alvor og forsøkt forstått utfra forfatternes 

intensjoner. Dette holdt jeg på med i mange år, forteller han. 

Etter hvert tok han en pause fra seminarene. Da han begynte på igjen, 
gjorde han det på en annen måte. 

– Det ble tydelig for meg at det var deler av PHG som ikke var direkte 
relevante for oss, i form av at vi ønsket å forstå gestaltterapi ut fra da-
gens praksis og teori. Så da jeg begynte med seminarene igjen, hoppet 
vi for eksempel over delene med kritikk av psykoanalysen. 

Han forklarer at grunnen til dette var at de ikke lenger tenkte at Perls 
og Goodman var eksperter på alt de skrev om. De måtte derfor lese 
disse delene med et kritisk blikk, men det var vanskelig når heller ikke 
deltakerne var eksperter på det. Det samme gjaldt teoriene om sam-
funn og antropologi. 

– Det vi konsentrerte oss om var epistemologien og psykologien 
og fenomenologien i boka, fordi det var mest relevant for vår egen 
forståelse av gestaltterapi. Vi leste nøye teorien om selv og kontakt-
prosessen, estetikken knyttet til kontakting og selve modellen for 
gestaltterapi som trer fram i slutten av boka. Grunnen til det var at vi 
begynte å forstå at dette var de mest sentrale og relevante poengene fra 
PHG, forteller han.

– Og nå har du begynt å introdusere gruppene dine for artikler av så 
vel andre teoretikere som deg selv. Er det for å få oss til å se det fra 
enda en ny vinkel? 

– Ja. Det skjedde et skifte ved gestaltinstituttet i New York. Vi så 
ikke lenger PHG som en bibel, som en tekst vi ikke kunne utfordre. 
Det begynte med at Richard Kitzler, som var min mentor, begynte å 
undersøke forhistorien til gestaltterapien. Han ledet et seminar som 
han kalte Gestaltterapiens grunnlag, og der formidlet han hvordan han 
hadde snublet over de tidlige tekstene til pragmatismen, og deriblant 
George Herbert Meads verker i et universitetesbibliotek i New York. 
Der fant han Meads henvisning til kontakt i boka Philosophy of the 
Act. Han begynte å lære oss om dette. Han lærte oss om pragmatisme, 
oppfordret oss til å se på fenomenologi og åpnet døren for en mer 
aggressiv utfordring av synspunktene i PHG. Han sa: «Hvis Mead 
brukte ordet kontakt, finnes det kanskje andre filosofier, psykologier 
og fenomenologier som også kan være relevante for gestaltterapi?» Og 
dermed utfordret han selve grunnlaget for gestaltterapi. Dette åpnet 
opp for at vi kunne begynne å se kritisk på boken og plukke den fra 
hverandre. Og for min del førte det til at jeg begynte å se på fenome-
nologien i gestaltterapien. 

Bloom forteller at han nå derfor åpner for en mer kritisk gjennomgang 
av gestaltterapi-modellen til PHG i seminarene sine. Han introduserer 
deltakerne også for andre gestatterapeuter som gjenleser PHG for å 
fornye gestaltterapien.

– Jeg oppfordrer deltakerne til å forstå PHG utfra hvordan de tenkte 
på 50-tallet og hvordan vi må endre på det for at det skal gi mening 
for oss i dag. Ved å lese nye tekster ser vi på hvordan folk som Gianni 
Francesetti, Lynne Jacobs og andre bruker teorien fra PHG. Slik tilret-

Intervju med 
Dan Bloom 

Gestaltterapeuten Dan Bloom i New York er en veteran i det internas-
jonale gestaltterapi-miljøet. Han gikk i lære hos Laura Perls og fulgte 
Isadore From og Richard Kitzlers gjennomganger av Perls, Hefferline og 
Goodmans Gestalt Therapy ved New York Institute for Gestalt Therapy. 
Denne tradisjonen holder han i live gjennom å holde egne seminarer om 
Gestalt Therapy, og i de seneste årene også seminarer om fenomenologi, 
som etter hvert har blitt Dan Blooms hovedinteresse. 

Redaksjonen i Gestaltterapeuten deltok på seminaret om «PHG», der vi 
leste utvalgte kapitler av den originale Gestalt Therapy-boken samtidig 
som vi så på tekster av nåtidige gestaltterapeuter som tok opp og vi-
dereutviklet de samme problemstillingene. En del av disse tekstene var 
Blooms egne. Etter seminaret ville vi gjerne ha en prat med ham om en-
gasjementet med å formidle og videreutvikle gestaltterapien med grunn-
lag i denne 70 år gamle boken.   
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telegger jeg for at deltakerne også skal ta det til seg på sin måte. Denne 
teksten er nemlig levende, slik gestaltterapi er levende, og vi trenger 
ikke å kvitte oss med den grunnleggende teksten vår, fordi – du vet, vi 
kaster ikke tekster! PHG er en tekst, som for å parafrasere den tyske 
fenomenologisten Günter Figal, produserer mening via idéer. Enhver 
idé verdt å tenke, fører til en eksplosjon av nye idéer.   

Dan Bloom er opptatt av at Gestalt Therapy – som en grunnbok om 
gestaltterapi – hele tiden trenger å omskrives. 

– Jeg er radikal, men ortodoks. Jeg insisterer på at det fins visse grunn-
leggende prinsipper, men samtidig stiller jeg spørsmål og fortsetter 
med det, hele tiden. Vi må både utfordre og bli utfordret. PHG trenger 
å omskrives, men med respekt, understreker han.

En av Dan Blooms omskrivninger er å legge begrepet ‘livsverden’ til det 
som kan anses som selve grunntanken i gestaltterapien, nemlig at all 
opplevelse skjer via kontakten mellom organismen og omgivelsene. Be-
grepet ‘livsverden’ har Bloom hentet fra den fenomenologiske filosofen 
Edmund Husserl. Mens den tidlige Husserl var opptatt av hvordan vi 
kunne vite noe, er den senere Husserl mer opptatt av hvordan vi opplev-
er tid, intersubjektivitet og den menneskelige situasjonen. 

Når gestaltterapeuter snakker om fenomenologi nøyer de seg ofte med 
å henvise til Husserls idéer om ‘bracketing’ og universalisering, forteller 
Bloom. 

– Jeg går et skritt lenger. Et mer omfattende fenomenologisk perspektiv 
finnes finnes allerede i PHG, men det er ikke blitt utviklet nok. Livsverden 
er den verden der vi er sammen med hverandre før vi selv tenker på 
at vi er med hverandre. Ved å legge begrepet ‘livsverdenen’ til organ-
isme-omgivelses-feltet, personliggjør jeg det enda mer, forteller han.  

Han er redd for at ‘organisme-omgivelses-feltet’ som begrep inviterer 
til vitenskapelig reduksjonisme. Begrepet ‘organisme’ vekker assosias-
joner til biologi og ‘omgivelser’ til fysiske og kjemiske betingelser for 
liv. Med ‘livsverden’ blir vi oppmerksomme på at kontakten mellom 
organisme og omgivelser er preget av våre historiske og relasjonelle 
erfaringer.

– Når du sier ‘environment’ på engelsk, så inkludere det mye. Det 
inkluderer temperaturen i rommet, ikke sant? Når du sier livsverden, 
legger du til menneskenes liv. Og selvfølgelig er dette en del av omgiv-
elsene. Men med livsverden legger vi til smilet i ansiktet ditt og rom-
met mellom oss, og dette er en annen måte å se omgivelser på.

Dan Bloom blir ivrig når han forteller om sine egne revideringer av 
gestaltterapi-teorien, men vi er interessert i å få vite mer om hans egne 
erfaringer med å lese Gestalt Therapy.  

– Hva har denne boka betydd for deg? 

– PHG tiltrakk meg fordi den møtte mine krav om en teori som jeg 
kunne bruke tid på å forstå. En teori som var vanskelig og som kunne 
utfordre meg, samtidig som den gjorde ting mer forståelig og kunne 

bli et grunnlag for klinisk arbeid. Det tok meg mange år å lese denne 
boka, og de første utgavene mine falt fra hverandre på grunn av alle 
notatene jeg hadde i den.  Jeg lærte meg denne boka fordi jeg strevde 
med den. Det var en bokstavelig kamp.

Dan Bloom forteller at det var gjennom lesninger av boka Gestalt 
Therapy at han ble en del av gestaltterapimiljøet i New York. På den 
tiden, i 1976, var gestaltmiljøet preget av konfrontasjonsgrupper, mye 
roping og en løs gjeng med folk, forteller han. Selv var han advokat 
med en akademisk bakgrunn som inkluderte litteraturstudier. Han 
følte seg derfor mer tiltrukket av miljøet rundt Isadore From og Rich-
ard Kitzler, som leste Gestalt Therapy setning for setning sammen med 
studentene. På den tiden forsvarte instituttet i New York oppfatningen 
om at du måtte kjenne til denne boken for å være medlem av insti-
tuttet, og at den som ikke gjorde det, ikke var gestaltterapeut, men bare 
lot som. Instituttet i New York var de som tok vare på den «sanne» 
gestaltterapien. Bloom mente at dette var nødvendig akkurat i disse 
årene, men at de nok beholdt denne holdningen for lenge. 

– Jeg ser fortsatt på Gestalt Therapy som en teori som det er verdt å 
holde på, en teori som er verdt sin egen vekt. Den er substansiell. 

– I  forordet står det at den bør leses to ganger. Du har lest den hun-
drevis. Jeg antar at en av grunnene til at man bør lese den to ganger 
er at de ville forandre leseren gjennom opplevelsen av å lese boka. 



104 105

Dette gjaldt nok mer for leserne i 1951 enn dagens lesere, men jeg 
føler at det å lese boka har forandret meg. Hvordan var det for deg? 
Forandret den deg? 

– Det gjorde den sannsynligvis. Jeg kan ikke si hvordan, men i de 
tidlige terapigruppene jeg var i, så skjedde det noe. Hvis vi ikke forstod 
et avsnitt i boka, så stoppet vi opp og jobbet med vår såkalte motstand 
mot det. Jeg husker at et av medlemmene i gruppa var spesielt sta, og 
Richard Kitzler stoppet opp og ba ham om å plassere seg i midten av 
gruppa, og vi andre ga ham kunstig åndedrett presset ham til å puste. 
Eller – på den tiden var vi spesielt opptatt av Perls tanker om dental 
aggresjon – Kitzler oppfordret oss til å ta boka med tennene og bite 
i den. Jeg tror en av utgavene mine har merker etter tennene mine 
utenpå den. Så jeg tror den forandret meg, men det var jo lenge siden. 
Hvordan forandret den deg? 

– Jeg tror det viktigste er at jeg ikke lenger tenker at jeg er bare meg, 
alene i verden og alene om å handle i verden. Nå tenker jeg at det jeg 
gjør, skaper jeg sammen med andre. Det har gjort at jeg har fått mer 
tillit til folk. 

– Det er bra. Les mer, og du vil se flere endringer. Hver gang du leser 
den, så vil andre ting bli til figur for deg. Slik er det for meg. Når jeg 
leser den nå, så er teorien om selv mye mer figur for meg enn noen 
gang før og andre temaer blekner.

– Jeg var overrasket over det i løpet av seminaret ditt, for jeg tenkte at 
teorien om selv ikke er så aktuell som den en gang var. Så hva synes 
du er spesielt interessant ved den nå?

– Det som interesserer meg er hvordan selvet trer fram og kontakting-
ens estetikk. Tanken om at kontakting er en prosess og at kontakt-
ingens estetikk i seg selv – jeg nøler fordi ordet ikke er adekvat og 
derfor feil – er kuren, er terapien.

Han forteller at han er særlig opptatt av kontaktgrensen for tiden, at 
selvet trer fram fra kontaktgrensen.

– Jeg finner ting i PHG som får meg til se hvordan kontaktgrensen 
er et fruktbart stedet for feltet, for framtredelsen, der muligheter er 
levende og kjemper for å bli født, og der omstendighetene som de er i 
live innenfor, lar seg realisere. Hva er øyeblikket da figuren – øyeblik-
ket før figuren – trer fram? Hva i PHG peker i retning av det? Jeg tror 
vi har noe der. Det er det som skjerper oppmerksomheten min.

– Kontaktgrensen, teorien om selv, kontakting, feltet, organismen, 
omgivelsene – det virker som vi ikke kan snakke om noen av dem uten 
å nevne de andre. De er alle sammen tett forbundne abstraksjoner. Så 
har vi dette verbet, å tre fram [emerge], som med ett bringer liv inn i 
disse ordene. The field emergent self – selvet som trer fram ut av feltet 
– har blitt et viktig begrep i tekstene dine. Hva mener du med dette ‘å 
tre fram’? 

– At noe trer fram i øyeblikket er ikke en ego-funksjon. Noen ganger 
snakker folk om at «jeg skaper en kontaktgrense med deg». Jeg hører 

mange si dette, og det gir ingen mening. Du kan ikke skape en kontakt-
grense. Kontaktgrensen er vår, vi trer fram fra kontaktgrensen: Hvem 
jeg er og hvem du er trer fram fra en felles kontaktgrense. Differen-
siering skjer fra en felles kontaktgrense. Dette er hva framtredelse 
betyr for meg. I den grad jeg kan kjenne deg, så skyldes det en felles 
erfaring av kontaktgrensen. Det er hva vi har akkumulert sammen i 
verden, som er et felles sted for framtredelse. 

Dan Bloom ler litt mens han sier dette og rister litt på hodet. – Dette 
er en av utfordringene med videointervjuer. Hvis jeg kunne ha skrevet 
dette, ville jeg ha omformulert det, for å gjøre det mer presist. 

– Ja, jeg tenker jo at et av problemene ved gestaltterapien er språket. 
Det er vanskelig å snakke korrekt og forståelig når en skal snakke ge-
staltterapeutisk. Det er utfordrende å lese, å skrive og å forklare. Dette 
tok vi også opp på seminaret vårt, at Gestalt Therapy-boka er skrevet 
dårlig fordi den ikke kunne skrives annerledes? 

– Ja, og dette stemmer for fenomenologien. Alle de viktigste fenome-
nologene sier dette. Når Heidegger skrev, krysset han ut det han skrev, 
akkurat som Derrida visket ut mens han skrev. Og Levinas gjorde det 
samme. Det usigelige kan ikke sies.  

– Gestaltterapien går inn i et vanskelig landskap når det har ambi-
sjoner om å gi en teori om livet selv? 

– Det stemmer, og det er slik vi arbeider. Og det er slik vi forsøker å 
forklare grunnlaget for arbeidet vårt. Dette gjelder også kontaktingas 
estetikk. Vi kan ikke bli sikre på hva vi gjør, for vi jobber med en uklar 
måte å vite på. Margherita Spagnuolo Lobbs begrep om den estetiske 
relasjonelle kunnskapen er estetisk, og estetikk er uklar av natur. Det 
vi kan plukke opp med våre sanser er ikke matematiske tall, det er ikke 
klarhet. Vi plukker opp noe uklart som vi prøver å få klarhet i. 

I seminarene om «PHG» har vi hatt mange diskusjoner om begreper 
og hvordan de kan oversettes til andre språk enn engelsk. Bloom selv 
foreslår til og med å rette opp preposisjoner i originalen, for eksempel 
at første setning i boka – «Experience occurs at the boundary between 
the organism and its environment» – forandres til «experience occurs 
of the boundary ... » 

Han har lært mye av å være lærer for folk som kjenner til boka, 
gestaltterapi og andre språk. Det har gjort ham oppmerksom på at de 
kulturelle betingelsene gestaltterapien ble utformet under. Den fikk 
sin form av en spesifikk generasjon i USA, der mange hadde bakgrunn 
som tyske flyktninger fra nazismen. Gestalt Therapy er dessuten skrevet 
fra en mannlig synsvinkel. Riktignok deltok Laura Perls i arbeidet, noe 
som gjorde at noen av kapitlene først ble publisert i tidsskrifter under 
hennes navn. Men da boken ble utgitt, var det uten hennes navn på 
omslaget.

– Jeg har særlig tenkt på det at aggresjon fikk en så sentral plass. Ville 
aggresjon og konflikt være like sentralt om den var skrevet av kvinner? 
Det tror jeg ikke. Jeg tror at den omskrivingen av Gestalt Therapy som 
noen av oss holder på med, ved å bringe inn Levinas, Buber, dialog, 
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er å femininisere gestaltterapien. Hvis du endrer aggresjon fra en 
fremadskridende og dekonstruerende kraft til en sans for å komme i 
møte og inkludere, så gjør du det mykere. På samme måte er en dialog 
som går fram og tilbake mykere enn kontakt som går i bare en retning, 
som en erobring.

Han forteller om fenomenologer som nå bruker ordet ‘gjestfrihet’ og 
hvordan gestaltterapien også er i ferd med å utvikle seg i retning av 
å tenke på kontakting som noe som inkluderer gjestfrihet og det å 
komme i møte. Ikke bare er vi alltid allerede i kontakting med omgiv-
elsene rundt oss, men de inviterer oss til samhandling. 

Helt til slutt har vi forberedt ham på en kort diskusjon om det norske 
utsagnet «Jeg blir til sammen med deg» i lys av begrepet om ‘field 
emergent self’. 

– ‘Jeg blir til sammen med deg’ er blitt en norsk måte å forklare  
gestaltterapiteorien om selv på. Jeg tenker på at jeg savner feltet i 
denne setningen. Det som gjør at jeg blir den jeg er i situasjonen, er 
ikke bare ‘deg’, men det er også feltet? 

– Det virker riktig. At jeg blir til sammen med deg er jo hentet fra 
Buber, og Buber har jo ‘mellomrommet’. Folk som kjenner bedre til 
Buber kan svare bedre på det, men det gir mening for meg. Du ga 
meg en oversettelse av ‘Jeg blir til sammen med deg’ som ‘I am what I 
become in the situation I am with you’. Jeg foreslår at du understreker 
situasjonen der, for situasjonen er også hvem jeg er. I gestalterapi så 
inkluderer «hvem jeg er» id-funksjonen. Det er hva jeg tar med meg 
fra feltet, og dette inkluderer deg, hele situasjonen, hvem jeg var, hvem 
mine foreldre og besteforeldre var, hvem familien min er, hvilken 
nasjon jeg kommer fra, og hvem jeg er med deg. Så hvem jeg er, er 
kulimineringen av all sosial kontakting som utgjør personligheten min. 
Følger du meg? 

– Ja, jeg tror det. 

Og mens jeg tenker over om «Jeg blir til sammen med deg» kanskje 
heller skulle hett ‘Jeg blir til gjennom situasjonen jeg opplever med 
deg», overrumpler Dan Bloom oss med en ny tanke: 

– Dette tar opp et interessant aspekt ved dialog. I dialogen har vi en 
tendens til å legge for liten vekt på kontakten, situasjonen, feltet. 

– På hvilken måte da? 

– Som du sier, utelater vi feltets fulle framtredelse? Det finnes dialoger 
mellom Levinas og Buber om dette. Det kan være viktig å bringe inn 
feltet og livsverdenen i disse tankene om jeg og du. Vi er ikke en-
somme jeg. Når jeg møter deg, er jeg ikke alene når jeg går deg i møte.  

De siste ordene gjør inntrykk på oss. Dan Bloom har fortalt at pande-
mien har ført til at han sjelden går ut, og at han sjelden treffer andre. 
Kontoret hans er flyttet inn i datamaskinen. ‘Når jeg møter deg, er jeg 
ikke alene når jeg går deg i møte’ er en setning å tenke videre på. 6

Terapi som en 
form for dans

 Italienske Margherita Spagnuolo Lobb er en gestaltterapeutene som har 
best kjennskap til den internasjonale gestaltterapi-historien. Hvordan 
har hun jobbet med og videreutviklet temaer fra Gestalt Therapy av Perls, 
Hefferline og Goodman? Ann Kunish og Per Terje Naalsund møtte henne 
på Zoom for å snakke med henne om dette. 

AK & PT: Velkommen! Vi er glade for at du ville bli intervjuet til 
årboken til Gestaltterapeuten!

– Jeg er glad for å være her. 

PT: Gestalt Therapy er ikke den enkleste boken å lese. Du har jobbet 
mye med den. Hvilket forhold har du til denne boken som er skrevet 
for 70 år siden? Hva kan den gi oss – og hva er problemene med å ha 
denne boken som vår grunnleggende tekst? 

 – Jeg møtte Gestalt Therapy-boken via Isadore From, som var med på 
å grunnlegge gestaltterapien. Han var terapeuten min. Jeg trente til å 
bli gestaltterapeut med Erving og Miriam Polster som hadde gitt ut 
sin egen bok, og de refererte til den opprinnelige boken bare av og til. 
Da jeg møtte Isadore og inviterte ham til Sicilia, introduserte han meg 
og kollegene jeg grunnla instituttet på Sicilia med, for denne boken og 
forklarte oss hvordan den var skrevet og hvordan de brukte den ved 
New York Institute for Gestalt Therapy og for å lære opp andre som 
i Cleveland. Vi begynte å lese boken slik de leste den der, på en såkalt 
hermeneutisk måte. 

Boken er ikke lett å forstå på en logisk, strukturert måte, men det 
vidunderlige ved den er at den skaper ideer. Vi pleier å foreslå for våre 
studenter at de leser den slik som en leser Bibelen – at de har den 
på nattbordet og leser i den før de sovner. Den kan åpnes hvor som 
helst og leses helt tilfeldig, og hver gang du leser en ny setning eller 
leser noe om igjen, betyr det noe nytt, for den er som et levende vesen 
som får deg til å tenke nye idéer. Dette er det beste med boken. Den 
er skrevet på en måte som gjør at du ikke kan ta den til deg gjennom 
introjeksjoner. Du er nødt til å få nye idéer av å lese den. Det er denne 
kvaliteten ved den som gjør at den kalles Bibelen. I Bibelen er det alltid 
enda en mening; i tillegg til de 70 første strukturerte betydningene, er 
det også den 71. betydningen, som er din egen, personlige mening. 

Intervju med 
Margherita Spagnuolo Lobb
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Når vi vibrerer foran noe vi ser, er vi som de små bølgene som går 
utover i ringer når en stein faller i vannet. Så vi beveger oss, vi er 
miljøet til personen foran oss, miljøet som reagerer med bølger på det 
som skjer. Disse bølgene er måten miljøet tilpasser seg individets han-
dling, til det som skjer. Så vi reagerer på en måte som er reaksjonen til 
den andre. 

AK: Som i en parallell prosess?

– Ja, men jeg tror det er en hel prosess i dette tilfellet. Som terapeut 
fokuserer jeg sansene mine på klienten og lar meg påvirke av vibra-
sjonene jeg føler. Symptomet er et kunstverk – vi kan si at klienten er 
et kunstverk. Vi reagerer på klienten på samme måte som vi reagerer 
på et kunstverk. Vi tillater oss å bli påvirket av denne personen. 

Når jeg ser på deg nå, Ann, så ser jeg fine briller, veldig kort hår, inter-
essante øredobber (latter). Så vi tillater oss å gå inn i dette og prøve å 
forstå klientens fortid og nåtid, hvordan klienten har formet sitt eget 
liv. Og nå er klienten foran oss og ber om hjelp. Funksjonen “å be om 
hjelp” er veldig imponerende. Hver og en av oss ber om hjelp på en 
egen måte. Så vi reagerer, og reaksjonen utfyller hva klienten føler på 
en eller annen måte. Vi snakket om parallelle prosesser, og faktisk kan 
dette være en parallell prosess til hva den andre føler. 

AK: Er dette opprinnelsen til ideen din om terapi som en form for 
dans?

– Ja. Idéen kommer fra paradigmet om gjensidighet. Klienten er der 
og terapeuten er her (holder ut hendene) og de er ikke separate – de 
er et organisme-omgivelses-felt. Så når klienten beveger seg, reagerer 
terapeuten. Uten denne reaksjonen føler ikke klienten seg sett eller 
anerkjent av terapeuten. Og klienten reagerer også – de reagerer på 
hverandre. De reparerer også avsporinger i dansen. De tilpasser seg 
hverandre, skaper noe sammen, en dans. I en artikkel i British Gestalt 
Journal i 2017 beskrev jeg denne dansen som en serie i åtte trinn. 

PT: Kan du si litt mer om hvordan vi kan trene oss selv til å kunne 
forholde oss estetisk til klienten?

– Jeg tror at bevegelsesbegrepet er viktig her. Nyere forskning på 
nevrovitenskap, spesielt fra gruppen som oppdaget speilnevroner ved 
universitetet i Parma med Rizzolatti og Gallese, refererer til bevegelsen 
som en grunnleggende form for væren. Selv det å tenke er en form for 
bevegelse. Så når jeg forklarer dette konseptet for studentene mine, ber 
jeg dem om å tenke på en klient som de ønsker å forstå bedre og så 
gripe fatt i en bevegelse som er typisk for klienten. Noe som vil gjøre 
dem i stand til å gjenkjenne denne klienten blant tusenvis av menne-
sker – og så tegne denne bevegelsen. Jeg ber dem så om å kjenne etter 
hva slags bevegelse de ville gjøre som svar. Vanligvis er det veldig 
nyttig, fordi bevegelsen er en måte å gjenkjenne estetikken til den 
andre på. Bevegelse inkluderer persepsjon, følelser, handlinger og det 
å være åpen for den andre. Det er godt å øve seg på å bruke de tera-
peutiske estetiske verktøyene. 

På den andre siden ble boken skrevet svært raskt for å møte fristen 
for publikasjon. Det gjelder spesielt kapittel 15 som er det viktigste 
kapitlet for klinikere. I begynnelsen av boken er det en overgang fra 
et individualistisk synspunkt til et relasjonelt perspektiv. I kapittel 15 
virker det som de går tilbake igjen til et individualistisk synspunkt. 
Derfor setter jeg stor pris på kritikken som for eksempel Georges Wol-
lants og Gordon Wheeler har kommet med. I Gestalt Therapy: Therapy 
of the Situation fremhever Wollants hvordan Gestalt Therapy ville vært 
hvis den hadde vært trofast mot det relasjonelle paradigmet. Det mest 
negative ved boken er at den er så sofistikert at den må bli oppdatert – 
men ikke for å gjøre den enklere, det må gjøres på en kompleks måte. 
Derfor må vi som gestaltterapeuter bli terapeuter som er åpen for 
kompleksitet, for å utvikle boken.

Boken ble dessverre skrevet så raskt at det relasjonelle paradigmet ikke 
ble tilstrekkelig utviklet. Det virker som om individet ikke trer fram 
fra et organisme-omgivelses-felt, men som et individ som tar kontakt 
med et miljø. Dette er noe vi bør utvikle videre, slik som mitt institutt 
nå har gjort med boken, Psychopathology of the Situation, som snart blir 
publisert av Routledge. I denne boken tilnærmer vi oss forskjellige 
lidelser fra et felt-perspektiv. 

PT: Det virker som vi gestaltterapeuter stadig må vende tilbake til 
Gestalt Therapy for å lese den om igjen, fordøye den, sitere den, 
skrive den om igjen. Hvordan har denne prosessen vært for deg?

– Det har vært veldig inspirerende og rikt. Jeg vet ikke i hvilken grad 
det var boken, Isadore From eller min tilhørighet til New York In-
stitute som gjør at jeg føler i blodet mitt at jeg er gestaltterapeut. Jeg 
kjenner på vitaliteten som denne tilnærmingen understreker. I alle 
situasjoner ser jeg etter vitaliteten som er i situasjonen. Hvis jeg må 
skrive, så refererer jeg til PHG for de grunnleggende tingene de sier 
om vitalitet og det å støtte det som allerede fungerer mellom menne-
sker; å holde seg til det som fungerer, til den positive siden av menne-
skelige relasjoner og til det som vibrerer. Når vi snakker om vitalitet, 
snakker vi om estetikk. Vitalitet er noe som berører sansene våre. Vi 
vibrerer i nærvær av det vi ser av vitalitet. Dette er vår måte å kjenne 
den andre på, kjenne våre klienter, kjenne deres situasjoner. Det er 
gjennom vår vibrasjon at vi diagnostiserer og velger hvordan vi skal 
gripe inn. Dette er måten jeg har utviklet PHG på.

AK: Du snakker om å vibrere i nærvær av våre klienter og deres 
lidelse. Kan du si noe om hvordan dette er forskjellig fra varhet 
[awareness]?

– Varhet er et mer generelt begrep, mener jeg. Det kommer av å være 
våken, å sanse. Varhet er å ha sansene åpne. Når vi bruker de estetiske 
verktøyene med varhet, for å forme varheten vår, så bruker vi varheten 
på en mer detaljert måte. Det er dette jeg tok for meg da jeg beskrev 
hvordan vi konstruerer estetisk relasjonell kunnskap. Jeg lærte mye av 
Erving og Miriam Polster om dette. De jobbet – og han jobber fortsatt 
– mye med estetikk. 
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Når jeg leder fysiske workshops med utgangspunkt i denne modellen 
om gjensidighet, så kan jeg be deltakerne om å jobbe i med dette. Den 
ene utfører klientens bevegelser uten ord, og den andre er terapeut og 
reagerer bare med bevegelser. De skaper unike, vakre danser.

PT: Jeg har lyst til å snakke litt om grunnen med deg. For meg er du 
en teoretiker som særlig har undersøkt grunnen og dens estetikk, og de 
verktøyene vi kan ta i bruk for å håndtere grunnen.

– Jeg begynte å bli interessert i opplevelsen av grunn mot slutten 
av 1980-tallet, da symptomene og lidelsene til mennesker ble mer 
alvorlige. Det kunne komme en borderline-klient som sa: "Jeg vet 
ikke om du vil være i stand til å behandle meg" og terapeuten kunne 
reagere med sinne hvis han kontaktet dette som figur, som en form for 
utfordring. Denne klienten lider av en slags usikkerhet om sin egen 
identitet. Han vet ikke om han er i stand til å bli behandlet eller om 
han kan stole på denne terapeuten. Det er en grunnopplevelse av ikke 
å føle seg sikker på sin egen eksistens. Så svaret vårt bør fokusere på 
lidelsene til denne klienten i stedet for utfordringen fra ham. 

Da jeg begynte å studere denne typen alvorlige forstyrrelser, ble jeg 
opptatt av opplevelsen av grunnen. Jeg tror Gordon Wheeler gjorde 
noe lignende på denne tiden. Jeg forbinder dette med samfunnets 
behov. De siste tiårene har ikke samfunnet sørget for at barn og unge 
skal føle seg trygge. I primærforholdene mangler det en følelse av 
sikkerhet, følelsen av at den andre er der for barnet. Den voksne er 
ikke stabil, men opptatt, bekymret, ikke klar over kroppen sin og ikke 
helt til stede. Barnet mottar ikke noe budskap om trygghet. Trygghet 
trenger grunn, trenger den voksne. Så opplevelsen av grunn er det som 
skaper opplevelsen av å være her og nå, av trygghet, av sikkerhet. Det 
er nær det Stephen Porges kaller nevrosepsjon. Jeg tror dette er en del 
av grunnen, men ikke hele. Det er likevel et grunnleggende aspekt av 
grunnen. Kroppen reagerer annerledes når vi føler oss trygge sammen-
lignet med når vi kjenner på fare. Vi slutter å puste, musklene våre 
spenner seg, vi er ikke fokusert på kontaktgrensen, men mer på på hva 
det var som skjedde. 

Det å kunne fokusere på kontaktgrensen med den andre er et aspekt 
av grunnen som er ganske forskjellig fra det å være trygg. Hvis jeg 
føler meg trygg, kan jeg være helt meg selv og til stede med den andre 
i øyeblikket. Hvis jeg ikke er trygg, må jeg fly rundt og være veldig 
forsiktig fordi noe kan skje. Jeg tror at de fleste klientene vi behandler 
i dag er slik. 

For eksempel kan en klient si at hen ikke føler seg vel når hen går ut 
og derfor foretrekker ikke å forlate hjemmet. Hvis vi følger den tradi-
sjonelle gestaltmetoden som jobber med figuren, vil vi spørre denne 
klienten: “Hva føler du når du skal forlate hjemmet ditt, hva er tankene 
dine, motstandene dine?” Men hvis vi jobber med grunnen, sier vi “Se 
på meg – pust – hva føler du i dette øyeblikket når du forteller meg 
at du ikke vil forlate hjemmet ditt?” Det er i gjensidigheten mellom 
terapeut og klient at vi kan bygge den trygge grunnen.

AK: Så vi skal ikke hjelpe klienten til fullkontakt med en figur, men 
med en annen person?

– Ja, for ved kontaktskaping kan vi skape en trygg grunn. 

AK: Og trygg grunn må være der før figurskaping gir mening, fordi 
figuren påvirkes av mangel på sikkerhet?

– Det er en balanse mellom figur og grunn. Hvis grunnen ikke er 
trygg, ikke rolig, vil ikke figuren bli tydelig. Hvis grunnen er usikker, 
er tilstanden vår annerledes fordi vi aktiverer nødfunksjoner. Vi blir 
opptatt av det farlige som kan skje, og er ikke rolige. Vi puster ikke 
når vi ser på den andre, og vi lar oss ikke gå inn i kontakten.

AK: Jeg er forvirret over balansen mellom figur og grunn når vi 
snakker om å jobbe med grunnen. Når vår oppmerksomhet går til 
grunnen, blir ikke nettopp grunnen figuren?

– Det du ser som terapeut er måten klienten puster på og ser på deg. 
Du får en følelse av angst, og du tenker at du må arbeide med grunnen. 
Figuren blir mangelen på pust hos klienten og det han forteller deg. 

PT: I de siste essayene dine er det særlig tre temaer du tar opp: tapet 
av ego-funksjoner som en polyfon utvikling av områder, estetisk rela-
sjonell kunnskap og gjensidighet mellom klient og terapeut. Hvordan 
knytter disse seg til PHG? 

– Historien om de polyfone utviklingsområdene er sterkt knyttet til 
PHG og har sin bakgrunn i min troskap til boken. Teorien om de 
såkalte tapene av ego-funksjoner i form av introjeksjon og projeksjon 
i kapittel 15 av Gestalt Therapy er blitt sterkt kritisert blant gestaltter-
apeuter fordi dette er psykoanalytiske begreper, og ikke fenomenolo-
giske begreper. De uttrykker ikke bevegelser i feltet. Det jeg prøvde å 
gjøre var å lese tapet av egofunksjoner – introjeksjon, projeksjon osv. 



112 113

– som kontaktkompetanse som organismen har tilegnet seg i tidligere 
kontakter. Disse blir tilgjengelige måter å samhandle med verden på. 
Hvis jeg går en tur, bestemmer jeg meg hele tiden for hva jeg vil gjøre, 
og støtter meg på det jeg har lært – hvordan jeg er i stand til å gå inn i 
introjeksjon, retrofleksjon, projeksjon, være i konfluens. 

I samtale med terapeuten min støtter jeg meg i hvert eneste øyeblikk 
til det jeg har lært om å kontakte. Når jeg presenterer problemet mitt 
eller en episode for terapeuten, skaper jeg en symfoni av alle kontakt-
former og kompetanser jeg har lært meg. For terapeuten er det inter-
essant å vite hvordan klienten for eksempel bidrar til introjeksjon fordi 
dette hjelper terapeuten til å kunne bruke riktig språk med klienten. 
Hvis jeg ser at klienten har lært å bidra til introjeksjon med angst, vil 
jeg bruke introjeksjon på en positiv måte som ikke skaper angst, og 
som gir en bedre opplevelse. 

PT: Så du danser gjennom kontaktformene? 

– Ja, det er alltid gjensidighet. Jeg anser de polyfone utviklingsom-
rådene som en trofast tolkning av kapittel 15, men på en mer fenome-
nologisk måte. 

Estetisk relasjonell kunnskap er en måte å beskrive terapeutens aware-
ness på som er mer detaljert og inkluderer feltkonseptet. På et praktisk 
nivå tok jeg dette fra Polsters, mens språket har jeg fra Daniel Stern. 
Han snakket om implisitt relasjonell kunnskap, som handler om bar-
nets og morens ikke-verbale kunnskap om hverandre. Vi samarbeidet 
med Stern i ni år, og han har påvirket tilnærmingen min mye. Da han 
snakket om dette, tenkte jeg at vi kunne si det samme på et estetisk 
nivå. Som gestaltterapeuter er vi ikke interessert i om det er implistitt 
eller eksplisitt, verbalt eller ikke-verbalt, bevisst eller ubevisst; vi er 
mer interessert i sansene. Så jeg brukte begrepet estetisk relasjonell 
kunnskap og snakket med Daniel Stern om dette. Dette er knyttet 
til PHG fordi det ser på den terapeutiske prosessen som en støtte til 
vitaliteten, som til tross for f.eks. lidelser likevel er til stede i klienten 
og situasjonen. 

Til sist er arbeidet mitt om gjensidighet en måte å holde seg nær 
intuisjonen i PHG om organisme-omgivelses-feltet og hvordan alt kan 
forstås i dynamikken mellom organisme og omgivelsene. Gjensidighet 
er en måte å beskrive bevegelsen inne i organisme-omgivelses-feltet i 
mer detalj. 

AK & PT: Takk, Margherita, for at du delte disse tankene dine om 
forbindelsen mellom arbeidet ditt og PHG! 6

Du kan lese mer om begrepene til Margherita Spagnuolo Lobb i blant 
annet: 

Spagnuolo Lobb M. (2013), The Now-for-Next in Psychotherapy. Gestalt 
Therapy Recounted in Post-Modern Society, Siracuse: Istituto di Gestalt 
HCC Italy Publ. Co., www.gestaltitaly.com

Spagnuolo Lobb M. (2017). "From losses of ego functions to the 
dance steps between psychotherapist and client. Phenomenology and 
aesthetics of contact in the psychotherapeutic field". British Gestalt Jour-
nal, 26 (1): 28-37.

Spagnuolo Lobb M. (2018). "Aesthetic Relational Knowledge of the 
Field: A Revised Concept of Awareness in Gestalt Therapy and Con-
temporary Psychiatry". Gestalt Review, 22 (1): 50-68.

Spagnuolo Lobb M. (2019). "The Paradigm of Reciprocity: How to 
Radically Respect Spontaneity in Clinical Practice". Gestalt Review, 23,3: 
234-254.

Hennes siste bok er:  

Spagnuolo Lobb M., Cavaleri P.A. (2021). Psychopathology of the Sit-
uation Gestalt Psychotherapy in the Emergent Clinical Fields. Routledges/
Gestalt Therapy Book Series.
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Isadore From 
og ‘Gestalt‘ som 
fagbegrep
Av Rolf Aspestrand 

Som gestaltterapeut, MNGF, ser jeg at bruken av ordet ‘Gestalt‘ brer 
om seg i vårt fagmiljø. Min erfaring er at ‘Gestalt‘ sjeldent gir mening 
for andre enn oss gestaltterapeuter. Og selv innad i vårt fagmiljø gir vi 
ordet ‘Gestalt‘ ulik mening. 

Isadore From var en av grunnleggerne av New York Institute for 
Gestalt Therapy. Han var en avgjørende stemme i utforming av og 
opplæring i gestaltterapi fra 60- til 90-tallet, og la særlig vekt på 
gestaltterapi-teori slik den ble beskrevet i Gestalt therapy: Excitement 
and Growth in the Human Personality, eller «PHG» som boka også kalles 
med referanse til forfatterne Perls, Hefferline og Goodman. 

Bruken av gestaltterapi i psykoterapeutisk arbeid ble på den tiden 
beskrevet som en revisjon av psykoanalysen, med fokus på terapeutens 
og klientens oppmerksomhet på nåtid og kontakten som oppstår i 
samværet. Dette sto i kontrast til datidens primære søken etter under-
liggende årsaker til klientens lidelse.
 
From ble ikke publisert mye, men hans overføring av teoriforståelse 
foregikk primært gjennom undervisning og veiledning av psykotera-
peuter i nærmere 40 år. Han ble på mange måter forvalteren av arven 
etter PHG for en hel generasjon, gjennom sin nærlesning av boka 
sammen med studentene sine.  

For de som har lest – eller forsøkt å lese PHG – er dette en tekst som 
for de fleste krever nettopp nærlesning og diskusjon for å forståes. 
Den er i liten grad selvforklarende og kunnskapen som formidles kan 
oppleves som kompleks, komprimert og til dels vanskelig tilgjengelig. 
Fagmiljøer innen gestaltterapi har utviklet seg i ulike retninger – blant 
annet utfra hvordan vi tolker PHGs tekst, og gir deler av teorien ulik 
betydning. 
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Froms stadige insistering på å gå tilbake til PHG for å forstå og være 
tro mot gestaltterapiens ide og form, ble også hans avgjørende bidrag 
inn i et fagmiljø i kontinuerlig endring. Etter 36 års klinisk praksis 
som gestaltterapeut, underviser og veileder holdt Isadore From i 1994 
et foredrag i New York:  ‘A requiem for Gestalt‘. Dette foredraget har 
stadig påvirket fagmiljøets tenkning og utvikling, helt siden det ble 
gjengitt i Gestalt Journal, XVII, nr. 2, samme år. From utrykker i dette 
foredraget sin bekymring for gestaltterapiens skjebne, og peker på 
tendensen til sammenblanding, forenkling og utvanning av fagbegreper 
som stiller gestaltterapi-teorien og gestaltterapi i fare for å reduseres 
og endres til noe den ikke er. 

Fra gestaltterapi til ‘Gestalt’
Froms bekymring var nettopp at fagmiljøet på den tiden beveget seg 
fra gestaltterapi til det som da ble kalt ’Gestalt’. Den samme bevegelsen 
jeg mener å se i vårt eget fagmiljø i Norge.

Bruken av begrepet ‘Gestalt‘ mente From allerede på 1950 tallet re-
duserte vår tydelighet som terapeutisk profesjon og fag. Joe Wysong, 
grunnlegger av ‘The Gestalt Journal Press’, sa i sin innledning til Froms 
foredrag: «Som om Perls, Hefferline og Goodman ikke var bevisste 
i sin bruk av ordet ’terapi’ sammen med ’gestalt’. De skapte en teori 
for psykoterapi, ikke en filosofi å skulle leve etter, eller en teori for 
organisasjonsutvikling eller ledelse.» Det betyr ikke at deler av gestalt-
terapi-teorien, eller teknikker fra gestaltterapien, ikke kan brukes til 
ulike former for endringsarbeid. Men for gestaltterapeuter som tilbyr 
gestaltterapi, krever vår modalitet, ifølge From, en faglig oppmerksom-
het på den unike kombinasjonen av alle delene av vår teori – ikke bare 
selektive deler av den. 

I vårt arbeid i Norge med å bygge opp gestaltterapi som et tydelig 
definert fag, og gestaltterapeut som en gjenkjennelig profesjon, mener 
jeg vi er tjent med å lytte til Isadore Froms bekymring fra 1994.  

Gestaltterapi som modalitet 
From hevdet at gestaltterapi som fag og modalitet innen psykoterapi 
må beskrives som den omfattende og teoretisk komplekse modalitet-
en den er. At det er avgjørende at beskrivelsen presiserer den unike 
kombinasjonen av feltteorien, fenomenologien, kontaktmodellene, 
regulering av selvet, loven om pregnans og eksistensialismen – som 
uadskillelige grunnpilarer i faget gestaltterapi. 
 
Gestaltterapi kan da beskrives som en modalitet bygget på kunnskap, 
anerkjente teorier, modeller og filosofi – gjenkjennelig og tydeligg-
jørende for oss selv og for andre. Isadore Froms påstand er at ‘Gestalt’ 
brukt som fagbegrep ikke evner å gjøre dette.  Er vi som praktiserer
gestaltterapi i Norge, underviser ved NGI eller Gestaltakademiet, 
er medlem av NGF – tydelige nok i beskrivelsen av vårt fag? Er vi 
tydelige nok i vår differensiering mellom klinisk gestaltterapi på en 
side, og bruken av deler av gestaltterapi-teorien i coaching, ledelse eller 
endringsarbeid? 

Når vi sier ‘jeg elsker Gestalt’, eller jeg ‘liker å bruke Gestalt’, er dette 
utsagn som kan ha svært ulik mening; det kan bli sagt av en lærer som 
i undervisningssituasjonen ´elsker å bruke feltteorien og fenomeno-
logien i klasserommet’. Eller det kan komme fra en coach som har god 
nytte av å bruke feltteorien, fenomenologi og kontaktmodellene i sitt 
endringsarbeid i organisasjonslivet. Eller utsagnet kan komme fra en 
praktiserende gestaltterapeut som beskriver hvor meningsfullt eller 
utfordrende det er å ha med seg feltteorien, fenomenologien, kontakt-
modellene, regulering av selvet, loven om pregnans og eksistensialis-
men i sin kliniske praksis som gestaltterapeut.

Isadore From minner oss om at noe går tapt om ulike profesjoner og 
roller blandes sammen, eller ulik bruk av hele eller deler av gestalt-
terapi-teorien blir beskrevet som en og samme sak.  

Å gjøre ‘Gestalt’
From går videre i sitt foredrag og mener at denne ‘Gestalt-trenden‘ 
fortolker gestaltterapien til å være en samling ulike teknikker som er 
til for målrettet å kunne oppnå en tilstand av ’her og nå’, ´økt varhet´ 
eller ´å kunne gå fra hodet til kroppen’. Med andre ord introduser 
´Gestalt´, ifølge From, idealer og nye introjekter som skal etterstrebes – 
stikk i strid med fenomenologiens ikke-normative grunntanke. 
From beskriver dette som en opprettholdelse av et skille mellom 
hensiktsmessig og uhensiktsmessig adferd eller tankesett, snarere enn 
gestaltterapiens intensjon om å støtte og utforske det som figurerer i 
feltet vi samskaper – uansett fenomen og kontaktform. From kaller 
denne ‘Gestalt-trenden’ for ’å gjøre Gestalt' –'som en gjøren av teknik-
ker og metoder. 

Froms kritikk av å ’gjøre Gestalt’, ved for eksempel ofte å ta i bruk 
’den tomme stolen’, er at vi kan komme til å gjøre som Freud i psyko-
analysen; å ta oss selv ut av relasjonen eller indirekte setter oss bak 
klienten, og dermed fjerne oss fra nettopp det samspillet som oppstår 
mellom oss, og som vi kan lære fra. Feltet, atmosfæren og dynamikken 
som gestaltterapeuten faglig støtter seg til og tydeliggjør sammen med 
klienten, for å bygge ny erfaring og innsikt. I stedet kan det skapes, 
ifølge From, en situasjon der terapeuten blir en stemme som dirigerer 
et drama. Her minner From oss på at ’den tomme stolen’ kommer fra 
Morenos psykodrama – og ikke fra gestaltterapi. From beskriver videre 
hvordan psykodrama skiller seg fra gestaltterapi ved bl.a. å ikke primært 
være opptatt av kontakt og kontaktformer slik gestaltterapien er. 

Froms påstand er at ‘Gestalt‘ derfor ikke lenger representerer en ut-
forskende, ikke-normativ terapeutisk modalitet, men en metode og 
ideologi som introduserer teknikker og nye introjekter, som for 
eksempel ‘å skulle lukke en Gestalt’, eller ‘å skulle være her og nå’. 

Jeg tror ikke vi som jobber med gestaltterapi og gestaltterapi-teori 
bevisst har en intensjon om å skape skiller, idealer eller nye introjekter 
i endringsarbeidet vi jobber med. Samtidig minner From oss om at 
kompleksiteten som ligger bak vår modalitet, utilsiktet kan lede oss til 
forenkling og reduksjon av vår modalitet. Det er oppmerksomheten på 
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Rolf Aspestrand er gestaltterapeut og veileder, 
MNGF med egen praksis i Oslo. Han har master 
i folkehelsevitenskap, MPH og master i kom-
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disse tendensene i vårt arbeid og i vårt fagmiljø, jeg mener er nyttig 
med Froms perspektiv og påminnelse fra 1994.  

Jeg støtter Froms tese om at omfattende bruk av ordet ‘Gestalt‘ som 
fagbegrep ikke bare bidrar til å utvanne vårt fag, men gjør oss utyde-
lige som profesjon.  Hvordan vi utdanner, refererer til og presenterer 
vårt fag, og hvordan vi differensierer mellom klinisk gestaltterapi på 
en side, og bruk av deler av gestaltterapi-teorien i coaching, ledelse og 
endringsarbeid,  har betydning. 

Etter å ha mistet MVA-unntaket arbeider gestaltterapeuter, MNGF, i 
Norge igjen for en formell anerkjennelse som profesjon og bidragsyter 
innen psykisk helse. From’s foredrag kan være et godt utgangspunkt 
for videre dialog blant gestaltterapeuter, MNGF, om vårt fag og vår 
profesjonsutvikling. 

Jeg gleder meg til å høre mer fra NGFs medlemmer om refleksjoner, 
egne erfaringer og ikke minst andre perspektiver. 6

Richard Dennison

Jeg leste «PHG» for første gang i midten av 1990-tallet, fra perm til 
perm. Innholdet inspirerte meg og jeg overbeviste meg selv om at jeg 
forstod boka. 

Noen år senere, da jeg utdannet meg til gestaltterapeut, opplevde jeg 
at forståelsen av boka ble langt mer uklar. Det er en bok som krever 
spørsmål og dypere betraktninger – noe en best kan gjøre sammen 
med andre. Det er vidunderlig å lære når en kan ta i betraktning andre 
sine fortolkninger og akseptere deres synspunkter – og assimilere, 
avvise eller inngå kompromisser uten å introjektere.

For meg har «PHG» vært en kontinuerlig inspirasjon når jeg har fulgt 
med på utviklingen av gestaltterapi gjennom årene og de forskjellige 
tilnærmingsmåtene som ikke bare har påvirket meg som terapeut, 
men også som menneske. Denne utviklingen har sitt grunnlag i denne 
opprinnelige teksten og måten den har blitt tolket på av mange forsk-
jellige tenkere. Denne prosessen vil helt sikkert fortsette. 

Det er vanskelige å velge ut noe spesielt fra boka, men avsnittet «Ther-
apy as Gestalt-Analysis», del 7 av kapittel 1 i den teoretiske delens 
første del, var det første jeg streket under da jeg leste den. Det var det 
første som framstod som kontroversielt for meg. Det stiller spørsmål 
ved at varhet skal være målet for prosessen og introduserer varhet som 
begynnelsen på en langt mer involverende og utviklende prosess. 

Richard Dennison er gestaltterapeut med praksis i Exeter, Storbritannia. Han 
har	vært	gestaltterapeut	siden	1999.	Han	har	vært	spesielt	opptatt	av	verdien	
av gruppearbeid for personlig utvikling og setter spesielt pris på det å lære og 
diskutere sammen med andre. 

Erfaringer med 
å lese «PHG»

En bok som best leses 
sammen med andre
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Claire Spiller 

Med grunnlag i idéer fra fenomenlogisk filosofi, utviklet Fritz Perls, 
hans kone Lore Perls og Paul Goodman en revolusjonerende ny måte å 
utforske menneskelig erfaring på. 

De var radikalt forut for sin tid. Ved å veve sammen idéer fra mange 
kilder, deriblant amerikansk pragmatisme, presenterte de konteksten, 
situasjonen og intersubjektiviteten som hovedområdene for menneske-
lig samhandling. 

«PHG», grunnlagsteksten for gestaltterapeuter, legger fram gestalt som 
en livsfilosofi. Den er en håndbok for livet, som orienterer oss, på en 
bekreftende måte, i retning av å organisere og oppleve eksistensen og 
konteksten vår i form av et kroppslig selv.

Boken er ikke alltid klar. Noen ganger er den forvirrende, men mer 
som et kaleidoskop. Hvis du ser nøye etter, vil du finne øyeblikk av 
skjønnhet som lyser opp veien for deg og klientene dine. 

Jeg er fascinert av hvordan «PHG» stadig avslører røttene til ge-
staltterapien. Den er en levende syntetise av fenomenologisk filosofi, 
gestalt-psykologi og østlig filosofi. Det inspirerer og nærer min kliniske 
praksis.  

Mitt favorittsitat fra «PHG» er: 
Organic physiology, thoughts and emotions, objects and persons, are 
abstractions that are meaningful only when referred back to interac-
tions of the field’ (side 372).

Organisk fysiologi, tanker og følelser, objekter og personer, er ab-
straksjoner som bare kan gis mening når vi ser dem som samhand-
linger i kraft av feltet.  
 
«PHG» er for meg både en tilnærming til psykoterapi og en veiledning 
til livet selv. 

Claire	Spiller er	gestaltterapeut	UKCP,	sertifisert	online-terapeut	fra	Online	
Therapy Institute og doktorgradsstudent ved Metanoia Institute. Hun bor i 
Sør-Wales og er medlem av the International Gestalt Therapy Study Group 
on Field-Emergent Self; The Society for Existential Analysis, og the New 
York Institute for Gestalt Therapy. 

Thomas Schön

Min første tilnærming til «PHG» for 30 år siden, da jeg tok min 
gestaltterapi-utdannelse i Tyskland, var kjennetegnet av ærefrykt og re-
spekt i møtet med denne «urteksten». Jeg må innrømme at jeg forstod 
svært lite av det Perls, Hefferline og Goodman formulerte.  

Siden har jeg lest denne teksten i forskjellige tyske utgaver, i forskjel-
lige tidsaldre, og den engelske utgaven på nytt. Noe forstår jeg forsatt 
ikke, men andre deler er blitt desto tydeligere og dypere. Denne tek-
sten utfordrer meg, både ved at den er så tett sammenholdt og genial, 
men også fordi den er uklar og motsigelsesfull. 

For meg personlig er «skapende tilpasning» (creative adjustment) det 
viktigste begrepskomplekset  i «PHG». I innledningen blir det innført 
med henvisninger til barnelek og kunstnerisk virksomhet. Siden blir 
det tilført mer dybde i kapitlene 12-13. I mitt eget arbeid som gestalt-
terapeut har jeg i mange år fulgt opp barn, ungdommer og familiene 
deres. De står i vanskelige prosesser, i «skapende tilpasning». 

Gestaltterapi er meg en psykoterapeutisk metode, en livsholdning og 
kunst på samme tid. Den inspirerer meg og bringer meg i kontakt med 
mennesker som stiller spørsmål ved livet sitt og som kjemper med 
svarene, i den forstand som «PHG» uttrykker det: «Kunstneren» – og 
det er vi jo alle til slutt – «vokser i retning av løsningen». 

Thomas Schön er gestaltterapeut med egen praksis i Wien, Østerrike. Han er 
lærer og veileder i «Gestaltterapi med barn og unge» ved Integrative Gestalt-
therapie Wien, og var med på å grunnlegge Østerrisk forening for gestaltter-
api	(ÖVG),	der	han	i	dag	er	nestleder.		

Gestaltterapiens 
bankende hjerte Skapende tilpasning 

6
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Om å oversette 
‘Bibelen’

 

– Finnes det tidligere oversettelser av boken til russisk?

– Ja, det er én. Den ble publisert for rundt 20 år siden, og den er en 
«må-lese» for russisktalende gestaltspesialister. Men i noen gestaltin-
stitutter blir studentene bedt om ikke engang å prøve å lese den «fordi 
den er for komplisert.» Men jeg insisterer alltid. Jeg siterer ulike utdrag 
for studentene mine når jeg underviser for å illustrere at selve boken 
ikke er for komplisert, men heller bare komplisert nok — nok til at en 
utdannet humanist kan forstå dens budskap, dens fortreffelighet i å se 
verden som helhet og dens helt grunnleggende betydning for å forstå 
gestaltmetodikken. 

Det som virkelig er for komplisert, er av og til måten det er formul-
ert på russisk i den eksisterende oversettelsen. Men det skal sies at 
det var en stor begivenhet da en gruppe unge gestaltstudenter foretok 
dette enorme oversettelsesarbeidet på 90-tallet. De gjorde sitt beste og 
var presset til å gjøre det raskt og uten å være forankret nok i emnet. 
Da jeg uttrykte min lettelse over at de tidligere oversetterne ikke ble 
fornærmet over mitt valg om å lage en ny oversettelse, ble jeg fortalt: 
«Du vet, jeg er lei av at alle de siste tjue årene har sagt at oversettels-
en ikke var god! Hvorfor i all verden er det ingen som bare lager en 
bedre!? Jeg vil være veldig takknemlig hvis du gjorde det.»   

– Hva ga deg motivasjonen til å oversette PHG på nytt?

– Selve teksten er motiverende. Det er en ekstremt interessant tekst! 
Det gir et balansert, sammenhengende og perfekt nytt perspektiv på 
menneskeheten. Jeg sier at den ligner en roman i hvordan den skaper 
sammenheng, fordi separate deler av perspektivet i boka allerede hadde 
tatt form på den tiden, men uten at det var vokst til en så mangesidig 
integrert kontemplasjon av mennesket. Den er også full av den spesielle 
engelske humoren som også rommer dyp tristhet. Den må leses sakte, 

og dette gjøres best når du formulerer det på nytt på et annet språk. 
Da blir det gjennomsiktig i sitt integrerte syn på verden, mennesker og 
sivilisasjon. Jeg er oversetter i kraft av min første utdannelse og datter 
av en profesjonell oversetter. Før og under psykoterapiutdanningen 
min tjente jeg til livets opphold ved å oversette. 

Flere nivåer av min interesse utfolder seg i arbeidet med å oversette. 
Ved å oversette, fanger jeg først betydningen jeg ellers overser når jeg 
bare leser. Deretter er vi en gruppe kolleger som samles ukentlig på 
Zoom for å diskutere teksten og teorien den innebærer. Hver av disse 
deltakerne legger til nye betydninger. Høres ikke det ut som en god 
måte å tilbringe en kveld på? Vi vokser alle i arbeidet med å forstå 
teksten og hverandre. Og det er mye mer fascinerende og livlig enn 
å diskutere været eller politikk. Jeg har blitt kjent med nye, tenkende 
mennesker takket være disse ukentlige møtene. Nye kolleger har blitt 
med oss etter hver online-konferanse jeg har deltatt i. For noen av oss 
har det blitt en slags hobby: Noen foretrekker dans; andre, maleri — vi 
foretrekker å diskutere vår metodikk og dens kilder. Atmosfæren er lik 
en gruppe med kollegaveiledning, men der fokuserer vi på vanskelige 
kasus, og metodikken vår går i bakgrunnen. I samtalene om PHG, blir 
metodikken figuren, som vi illustrerer med kasus. 

– Hvordan bidrar arbeidsgruppens diskusjon til oversettelsen?  

– Teksten blir sterkt påvirket av diskusjonene våre. Det er utrolig at 
kolleger er villige til å diskutere et par sider hver uke, men de syn-
es det er nyttig, både for livet de lever og for praksisen deres. Hvert 
spørsmål som reises, er nyttig for teksten. Dette er verdifullt. Det 
fungerer nøyaktig på samme måte som PHG beskriver medium-formen 
[mellom aktiv og passiv]: organismen (gruppen) møter miljøet (teks-
ten), og hvis kontaktsyklusen er fullført, endres begge. Vekst er denne 
prosessen. 

Noen ganger blir det faktum at deltakerne kanskje ikke kan engelsk 
veldig nyttig for å kunne formulere nyanser på russisk med mer skjøn-
nhet og letthet, fri for påvirkning av engelsk syntaks. 

– Føler du at oversettelsesarbeidet har påvirket din praksis med gestalt 
på noen måte? 

– Ja, og det gjør også de andre deltakerne i arbeidsgruppen. Kolleger 
sier at de møter klienter med mer klarhet etter at vi har lest PHG 
sammen. Kapitlene om ulike typer aggresjon og deres funksjoner og 
den avgjørende betydningen av evnen til å komme til en ‘god konflikt’ 
for å etablere kjærlighet og tillit, vil, i tillegg til flere andre, alltid være 
verdifulle for vår praksis. Men det mest verdifulle, etter min mening, 
er den spesielle følelsen man får av nevrosens todelte natur av å lese 
PHG. Det gir deg integritet til å se mennesket i verden og en spesiell 
mildhet i hvordan du skal behandle hver person du møter med denne 
integriteten.  

– Ett av valgene jeg må ta når jeg oversetter, er om jeg vil transportere 
teksten til leseren eller leseren til teksten. Hvordan tenker du omkring 

Hvordan går man fram for å oversette en komplisert tekst som Perls, 
Hefferline og Goodmans Gestalt Therapy til et annet språk? Yana 
Larionova holder på med en ny oversettelse av boka til russisk. I dette in-
tervjuet forteller hun hvordan jevnlige møter med kolleger for å diskutere 
teksten hjelper henne med arbeidet. 
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dette i ditt arbeid med teksten? 
 
– Vi blir transportert til teksten, eller rettere sagt, vi transporterer 
oss til den når vi diskuterer den. PHG begynner med en invitasjon til 
leseren om å bli klar over prosessen med å kontakte verden på en ny 
måte. For eksempel: Når du ser på noe, kan du legge merke til hvordan 
du også blir deg som nå ser noe. PHG er først og fremst en bok om 
filosofi og antropologi, og gestaltmetodikken er avledet av dette in-
tegrerte synet på livet. Klassisk oversettelsesteori følger dette synet på 
lesing. Jeg prøver å gjøre teksten tydelig i sin iboende kompleksitet, for 
den følger verken lineær, vitenskapelig logikk eller hverdagens sunne 
fornuft. Jeg vil at teksten skal være klar for dem som kan tenke og 
elsker å tenke, men ikke for dem som vil at jeg skal tenke for dem. Jeg 
vil gjøre oversettelsen min like klar for leserne mine som den var for 
de moderne, tenkende, engelskspråklige leserne av Perls og Goodman. 

Klassisk oversettelsesteori er dessverre svekket av den beryktede dual-
ismen som PHG konfronterer: Splittelsen mellom form og innhold er 
en av de nevrotiske avvikene i vår tenkning. Du kan ikke ta rent inn-
hold og bringe det over til dine glade, usofistikerte lyttere i en enklere 
form. Forfatterens stil er en del av det han ønsket å si, det er ingen 
annen form som kan erstatte betydningene hans. Likevel kan og må vi 
være forsiktige med at vi ikke legger til mer forvirring. Det er viktig. 
Den eneste måten å oversette godt på, er å prøve å forstå forfatteren 
så nøyaktig og fullstendig som mulig. Derfor lytter jeg til de forskjel-
lige aspektene av mening som kollegene mine bringer inn når de leser. 
Derfor er det også er en dårlig idé å holde seg til bokstavelige betyd-
ninger av ord. Det er ikke en ord-til-ord-oversettelse, men snarere 
fraseologien, syntaksen, stilen, forfatterens humor og ironi og til slutt 
hele konteksten som skaper mening.

– Du har på deg hatten til en oversetter, men har ryggraden til en 
klinisk terapeut. Reagerer du på et profesjonelt nivå på idéene og 
begrepene mens du arbeider deg gjennom teksten? Er du for eksempel 
uenig i aspekter ved teksten?  

– Det er et glimrende spørsmål! Ja, noen ganger er jeg uenig. Men vi 
må være klar over atmosfæren i den tiden teksten ble skrevet. Om et 
par uker kommer vi til å arrangere en online- konferanse på instituttet 
vårt, der noen kolleger av meg vil snakke om det kulturelle feltet på 
tiden PHG ble skrevet. Jeg gleder meg til å høre på deres historiske ut-
legninger. Jeg er sikker på at Perls og Goodman ville formulert enkelte 
ting annerledes hvis de skulle skrive boka nå. 

– I arbeidet med denne årboken, havnet vi i lange diskusjoner om et 
ords betydning på engelsk i PHG og hvordan det kan oversettes til 
norsk. Er det idéer eller begreper du har funnet utfordrende å formidle 
på russisk?

– Åh, ja! I hvert avsnitt! Jeg tror vi trenger en ordliste for terminolo-
gien i PHG. Jeg skulle gjerne ha gitt et fullskala-bilde av hvert ord og 
vist hvordan dets sammenvevde betydninger utgjør et hermeneutisk 
system. I tillegg til det irriterende faktum at forfatterne er inkonse-

kvente i måten de bruker begrepene de introduserer, er det selvfølgelig 
mange eksempler der den engelske tankegangen skiller seg sterkt fra 
den russiske. Dette er et emne for en annen artikkel. Delvis har det å 
gjøre med komparativ lingvistikk og delvis med eksistensiell filosofi. 
Bare se på det aller første ordet i PHG: ‘experience’. Det tilsvarer minst 
to russiske ord og kombinerer to betydninger som er adskilt i en rus-
sisk-tenkende hjerne: переживание [på norsk: opplevelse] tilsvarer det 
jeg lever gjennom for øyeblikket, inkludert opplevelser, følelser, tanker, 
spenninger, kroppslige følelser; опыт [på norsk: erfaring] er summen 
av alle tidligere erfaringer som finnes i meg, alt jeg har assimilert opp 
til dette punktet. Det engelske ordet gir deg en klar og enkel forståelse, 
men hvilket russisk ord skal jeg velge de mange gangene jeg kommer 
over dette konsise og enkle engelske ordet i teksten?!  

En spesifikk vanskelighet skyldes gestaltdiskursens prosessorienterte 
karakter. På russisk har vi ikke samtidsformen av verb [slik som going, 
doing]. Og vi har for eksempel ikke et ord som kan erstatte adjektivet 
‘ongoing’. Så i en oversettelse må vi forklare og omskrive for å utfolde 
disse betydningene. 

Tittelen ble oversatt til russisk av den første oversetteren som ‘Excite-
ment and Growth of the Human Personality’ i stedet for ‘in the Human 
Personality’. Med ‘personlighet’ her menes ikke en av de tre beryktede 
selv-funksjonene, men ordet i sin generelle betydning, slik det opptrer 
i filosofiske og antropologiske sammenhenger. For meg indikerer denne 
preposisjonen [in] at forfatterne er forankret i den bibelsk-teologiske 
antropologien som ser på personlighet som noe større enn den indi-
vidualiserte, menneskelig naturen. Personlighet omfavner sin natur og 
er ikke fullt ut bestemt av den. Jeg liker dette perspektivet, og likevel 
har jeg ennå ikke funnet ut hvordan jeg skal formidle det samme på 
russisk. Det er kanskje derfor det er vanlig å oversette tittelen når 
arbeidet er ferdig. 

I det store og hele er det vår metodologiske tenking som driver proses-
sen vår mot en løsning på oversettelsen. Den franske gestaltterapi-sko-
len kaller det passende nok for metodens hermeneutikk. Vår forståelse 
av hver del av teksten oppstår i møtet med konteksten til hele boken. 
Derfor anbefaler vi nykommere som vil bli med oss, å lese de forrige 
kapitlene. På vanskelige steder spør vi i gruppa hverandre: Hvordan 
forstår dere det? Fortell oss med enkle ord. Vi søker eksempler i våre 
liv og våre terapeutiske erfaringer. Noen ganger kan vi bruke en time 
på å jobbe oss gjennom et avsnitt. Ett av avsnittene har ingen av oss 
klart forklare i det hele tatt — kanskje du og jeg kunne diskutere det 
en gang?

– Oversettelsen av en så lang tekst med komplekse ideer tar tid. Går 
du tilbake til passasjer du allerede er ferdig med for å omarbeide over-
settelsen?  

– Ikke ennå. Dette vil vi gjøre når vi redigerer teksten som helhet, noe 
som vil ta mer eller mindre et halvt år. Og ja, vi kommer til å endre 
noen oversatte seksjoner betydelig! 
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– Hvor regelmessig jobber du med oversettelsen, og har du et mål for 
når du vil fullføre?  

– Det er ikke hovedjobben min, så jeg gjør det ikke regelmessig. Først 
ser jeg klientene mine, så underviser jeg studenter, og jeg elsker å sykle 
i skogene. Jeg får ikke betalt for denne oversettelsen og har ikke lovet 
noe til noen utgiver. Jeg er fri. Jeg vet hva det vil si å oversette tretti, 
førti, femti sider i uken — det er ikke slik jeg jobber. Her er prosessen 
viktigere enn materielle resultater. Jeg tror at det at hver enkelt av oss 
i gruppen vår forstår teksten, er viktigere enn å publisere en overset-
telse. Prosessen forandrer oss.

– Har du et samarbeid med en forlegger eller en utdanningsinstitusjon 
om en utgivelse av oversettelsen? 

– Jeg håper å se denne oversettelsen i russiske bokhyller en dag. Men 
akkurat nå er jeg interessert i prosessen og ikke i tidsfrister. 6

Yana Larionova ble intervjuet av Ann Kunish. Intervjuet er oversatt av Per 
Terje Naalsund. Ord i klamme er redaksjonelle anmerkninger. 

 

Yana Larionova har jobbet som psykoterapeut 
siden 2010. Hun har bakgrunn som lingvist og 
oversetter, før hun tok gestaltterapiutdanning 
først ved Moskva Gestaltinstitutt og Integrative 
Institute of Gestalt-training i St. Petersburg, 
deretter ved Insitutio di Gestalt i Italia. Hun er 
også gestaltterapi-veileder fra Riga Gestalt-
institutt. Du finner en tekst om hennes praksis 
som gestaltterapeut på hjemmesiden til gestalt-
terapeuten.no. 

NYTT FRA NGI

Høsten 2021 gikk NGI tilbake til en mer normal hverdag der 
studentene og lærerne nå hovedsakelig møter fysisk til samlinger 
og møter. Samtidig ser vi at begrensningene under pandemien 
var en viktig læring når det gjelder hvordan vi kan ta i bruk 
digitale muligheter. 

DIGITALE MULIGHETER
Studenter i karantene kan for eksempel delta på samlinger 
digitalt og dermed ikke gå glipp av undervisningen. Vi har også 
avholdt digitale informasjonsmøter og dermed gjort disse mer 
tilgjengelige i en travel hverdag. Skolen har i tillegg nylig in-
vestert i enda bedre kameraer og mikrofoner, noe som forbedrer 
opplevelsen for de som må delta digitalt.

HØSTENS UTDANNINGER
Tre utdanninger starter opp til høsten: Gestaltterapi på engelsk, 
Relasjonsledelse og Organisasjonslæring og lederutvikling. Vil 
du ha mer informasjon om disse? Ta kontakt eller møt oss på Ut-
danningsmessa 24.-25 januar!  Søknadsportalen åpner 1. februar.

6
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 denne artikkelen møter vi Jens, en fiktiv klient, basert på erfa-
ringer fra virkeligheten. 

Moren til Jens på 15 år ringer meg, gestaltterapeut MNGF, og 
sier at hun er bekymret for sønnen. Hun sier at Jens stadig oftere ikke 
går på skolen og sitter på rommet sitt med lukket dør.

Jeg spør moren om de har tatt kontakt med helsesykepleier, læreren 
eller lavterskeltilbudet for psykisk helsehjelp i kommunen. Hun sier at 
Jens ikke ønsker det, og at de er enige om at han vil prøve gestalt-
terapi. Jeg forteller moren at Jens er velkommen til meg for en samtale 
for å bli nærmere kjent, men at han må ville det selv. Moren bekrefter 
at Jens har bedt om en å snakke med.  

SKRIFTLIG AVTALE OM GESTALTTERAPI 
Jeg informerer moren om at jeg sender henne en avtale om gestalt-
terapi som må fylles ut før oppstart av terapien. Fordi Jens er under 16 
år anbefaler FER at begge foreldrene gir samtykke til terapi. I tillegg er 
det nyttig med kontaktinformasjon til fastlegen, i tilfelle det blir behov 
for et samarbeid.

I «eksempel til avtaleskjema for gestaltterapi» utarbeidet av Norsk 
gestaltterapeutforening (NGF) står blant annet disse punktene:

[   ] Klienten er under 16 år, og begge foreldre eller andre fore-
satte gir samtykke til gestaltterapi. 

Mor: 

Far:

Annen foresatt:

[   ] Jeg samtykker til kontakt med min fastlege. 
Hensikten med kontakten er et legen skal være orientert om at du går 
i gestaltterapi og, om hensiktsmessig, at vi samarbeider for å gi deg et 
best mulig behandlingstilbud.

Legens navn:

Telefonnummer:

Jeg foreslår at moren spør Jens om han vil ha med henne eller faren 
inn på starten av den første timen. Jeg ber også henne og mannen 
prate med Jens om hvor mye han ønsker at de skal vite om hva vi 
snakker om i timene. I den forbindelse nevner jeg barns rett til å bli 
hørt som avgjørende for tillit i terapien. Det kan være med på at de 
våger å fortelle ting som de kvier seg for eller som de av ulike grun-
ner ikke har fortalt til noen andre. Jeg støtter meg her på Pasient- og 
brukerrettighetsloven § 3-4 (se Hva sier lovverket om vår taushetsplikt 
i terapi med barn og ungdom). 

Jens og moren kommer til avtalt time. De har med ferdig utfylt skjema 
hvor begge foreldrene har gitt samtykke til gestaltterapi for Jens. Moren 
sier at de er blitt enige om at hun ikke trenger å være med inn på start-
en av timen, og vi avtaler at hun kommer når det er 10 minutter igjen. 

Når moren og Jens er sammen i terapirommet, snakker vi om ram-
mene rundt hva foreldrene skal få vite om terapien. Mor forteller at 
hun og mannen er enige om at timene med meg skal være et sted hvor 
Jens kan prate fritt uten at de skal vite hva vi snakker om, med min-
dre det kommer frem opplysninger som er nødvendige for å oppfylle 
foreldreansvaret. Jens sier at han synes det er fint. Jeg understreker at 
det er viktig at Jens har tillit til meg, og at jeg derfor som hovedregel 
først snakker med Jens om det dukker opp informasjon jeg tenker de 
som foreldre må vite om. Og at Jens og jeg sammen finner ut hvordan 
vi best mulig kan fortelle det. 

SPISEFORSTYRRELSE
I den tredje timen forteller Jens meg at han det siste året har begynt 
å kaste opp etter at han har spist, og at det ikke er noen som vet om 
det. Tårene renner mens han forteller. Jeg sier at han må få hjelp med 
spiseforstyrrelsen sin, og at jeg ikke har den kompetansen som trengs. 

Anbefalinger når 
du har ungdom 
i gestaltterapi  – 
møt Jens på 15 år 

Med et stadig økende fokus på ungdom og 
psykisk helse ønsker Faglig etisk råd (FER) å 
bidra til støtte for terapeuter som får henven-
delser om terapi for ungdom. Gjennom et fik-
tivt, praktisk eksempel belyser vi rammene og 
retningslinjene vi anbefaler at du følger som 
gestaltterapeut MNGF. Er du helsepersonell 
skal du følge Lov om helsepersonell. 

I
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Jens sier det er greit at jeg forteller foreldrene hans det, og at vi tar 
kontakt med fastlegen slik at han kan henvises til barne- og ungdoms-
psykiatrisk poliklinikk (BUP). 

I timen ringer jeg faren til Jens. Han kommer til kontoret mitt hvor 
jeg og Jens venter på ham. Jeg har avtalt med Jens at jeg skal fortelle 
faren om at han kaster opp etter å ha spist, og at Jens hører på. Far 
blir overrasket, men gir uttrykk for at han er glad for å få vite om det. 
Jeg ber faren om å ringe fastlegen for å be om en hastetime, og sier at 
legen kan ta kontakt med meg ved behov. Vi avtaler at de ringer meg 
etter å ha vært hos fastlegen, og vi blir enige om å opprettholde den 
neste timeavtalen vår.

Faren til Jens ringer meg dagen etter og forteller at fastlegen ønsker at 
jeg sender henne en epikrise. Han sier legen ønsker å ha det med som 
et underlag når hun henviser Jens til BUP. 

Neste gang Jens kommer, har jeg klart et forslag til epikrise som Jens 
leser. Han sier det ser greit ut. Faren leser også det som står når han 
kommer for å hente Jens. Faren godkjenner det jeg har skrevet, og vi 
avtaler at de tar med seg epikrisen og leverer til fastlegen neste gang 
de skal dit. 

FORTSETTER MED GESTALTTERAPI
Jens fortsetter å komme til meg en gang i uken mens han venter på 
svar fra BUP. Etter tre uker har han og foreldrene første time hos BUP, 
der de opplever å bli tatt på alvor og får en tett oppfølgingsplan. 

Jens sier at han ønsker å fortsette hos meg en stund til selv om han går 
til BUP, og at BUP har sagt det er fint. Etter flere uker med tverrfaglig 
utredning får Jens diagnosene spiseforstyrrelse og sosial angst. Sammen 
med foreldrene og Jens avtaler vi at han fortsetter hos meg en stund 
til. Jens får det stadig bedre og begynner å gå på skolen hver dag. Vi 
blir enige om å avslutte terapien, og jeg understreker at han er varmt 
velkommen tilbake hvis han ønsker det. 

I dette eksempel fungerer samarbeidet svært bra mellom klient, forel-
dre, terapeut, fastlegen og BUP. I andre situasjoner kan det oppstå 

I Etiske prinsipper for medlemmer i Norsk gestaltterapeutforening står det: 
2.2	Gestaltterapeuten	påtar	seg	kun	oppdrag	han/hun	vet,	eller	bør	vite	at	
han/hun	har	den	nødvendige	kompetansen	for,	jfr.	Lov	om	alternativ	behand-
ling av sykdom mv. Hvis gestaltterapeuten likevel i løpet av den terapeutiske 
prosessen	innser	sine	begrensninger,	henviser	han/hun	klienten	til	en	annen	
profesjonell,	eller	etablerer	et	samarbeid	med	en	annen/andre	profesjonell(e).	
Dette	innebærer	en	ny	avtale	(kontrakt)	med	klienten.	Hvis	gestaltterapeuten	
velger	å	fortsette	med	klienten,	krever	dette	at	han/hun	sørger	for	å	bedre	sin	
kompetanse, for eksempel gjennom ekstra veiledning.

ulike samarbeidsutfordringer som krever annen håndtering og øker 
veiledningsbehovet for deg som gestaltterapeut. Da anbefaler FER at 
du søker ekstra veiledning. 

GODE RUTINER FOR TERAPI MED UNGDOM 
MELLOM 12 OG 18 ÅR
• Skriftlig avtale med klienten om gestaltterapi, jf. personvernforord-

ningen (GDPR) 
      Navn, fødselsdato og kontaktinformasjon.
      Nødvendig informasjon om rammene rundt det avtalte forholdet.
      Tidspunkt for avtaleinngåelse og signatur.
• Faglig etisk råd (FER) anbefaler samtykke til terapi fra begge 

foreldre / andre omsorgspersoner / barnevernet når klienten er 
under 16 år.

• FER anbefaler samtykke til samarbeid med fastlege. 
• Dukker det opp problemstillinger eller utfordringer som er utenfor 

ditt kompetanseområde ta kontakt med fastlege, barnevern, skole 
etc. Husk at du må ha samtykke til kontakt og samarbeid med 
barnevern, BUP, skole osv. 

• Gå i veiledning.
• Når du sender epikrise til legen må den sendes som brev eller via 

Digipost. 
• Gestaltterapeuter som er helsepersonell skal følge helseper-

sonelloven.

HVA SIER LOVVERKET OM VÅR TAUSHETS-
PLIKT I TERAPI MED BARN OG UNGDOM:
Helsepersonell skal hindre at andre får tilgang til eller kjennskap til 
opplysninger om personers legems- og sykdomsforhold eller andre 
personlige forhold som helsepersonell får vite om i egenskap av å være 
helsepersonell, jf. Helsepersonelloven § 21. Alternativ behandler som 
mottar opplysninger som nevnt, i egenskap av å være alternativ 
behandler, må håndtere opplysningene i tråd med reglene i helse-
personelloven §§ 21 til 25, jf. lov om alternativ behandling § 4. 
«Pasient- og brukerrettighetsloven § 3-4 første ledd angir at forel-
dre eller andre med foreldreansvaret for pasienter under 16 år skal 
informeres om barnets helsetilstand og innholdet i helsehjelpen. Også 
når det ytes alternativ behandling til pasienter i denne alders-
gruppen er hovedregelen at foreldrene skal informeres.

Er pasienten et barn mellom 12 og 16 år skal imidlertid opplysningene 
ikke gis foreldrene når pasienten, av grunner som bør respekteres, 
ikke ønsker at opplysningene skal videreformidles, se § 3-4 andre ledd. 
Dette er også et unntak fra hovedregelen om at foreldrene har full 
samtykkekompetanse på vegne av barn under 16 år.

Det kan være ulike forhold som tilsier at foreldre eller andre ikke bør 
informeres om barnets kontakt med helsetjenesten eller om helse-
hjelpen som gis. Barnet kan nekte at informasjon videreformidles av 
rent personlige grunner eller av ulike overbevisningsgrunner. Eksem-
pler på grunner som helsepersonell bør respektere er prevensjons-
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veiledning, råd om svangerskapsavbrudd eller lettere psykiske proble-
mer på grunn av mobbing. Denne oppramsingen er ikke uttømmende, 
men gir en pekepinn på hvilke situasjoner lovgiver har tenkt på. Det er 
opp til den enkelte behandler å vurdere om opplysningene er av en slik 
art at foreldrene bør informeres eller om barnets ønske bør respek-
teres. Ved mer alvorlige psykiske lidelser, for eksempel ved fare for 
selvskading og redusert utvikling, ved omgang med ulovlige rusmidler 
eller ved fysiske skader på grunn av kriminelle handlinger, kan helse-
personell ikke unnlate å informere foreldrene etter bestemmelsen. 6

FER	takker	gestaltterapeut	MNGF	og	veileder Hans	Petter	Frydenberg	
for verdifulle innspill	til	denne	artikkelen.

 
Faglig etisk råd (FER) er NGFs kvalitetssikrings- og utviklingsorgan som skal 
sikre faglig etisk praksis. Rådets virksomhet samsvarer med de faglig-etiske 
kriteriene til organisasjoner som foreningen er tilsluttet. Rådet skal, med 
utgangspunkt i ”NGFs vedtekter”, ”Etiske prinsipper for gestaltterapeuter 
tilsluttet NGF” og ”Retningslinjer for behandling av klager”:

— fremme gestaltterapeuters faglig-etiske standard

— være et rådgivende organ for NGFs styre og for medlemmer i faglig-etiske    
     spørsmål

— behandle klage- og tvistesaker som bringes inn for rådet i henhold  til 
    ”Retningslinjer for behandling av klager”

— være rådgivende organ for styret ved eventuell revurdering av ”Vedtekter 
     for NGF”, ”Etiske prinsipper for gestaltterapeuter tilsluttet NGF” og 
    ”Retningslinjer for behandling av klager”

Medlemmer til Faglig etisk råd velges av årsmøtet.  

FER består for tiden av:  

Ketil Øyesvold Melhus (leder)
Katrine Borgen
Trine Merete Edler-Woll
Carina Henske
Jhoana Wage Selmer

Faglig
Etisk

RådFER
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Cecilie Dramsdahl

psykoterapeut gestaltterapi, lærer,

veileder, leder

utdannet ved Universitetet i Oslo

ved H  øyskolen     i Oslo

ved Norsk Gestaltinstitutt i Oslo

og ved Gestalt Training Centre,

Universitetet i San Diego, California

----- Er det kaos i og omkring deg?

----- Går du med tankene dine i sirkel?

----- Hvilke “mønstre“ holder deg fast og du fast i?

----- Hvor oppmerksom er du på de mulighetene og valgene du har?

----- Hvor mye tilstede er du i ditt liv?

Cecilie Dramsdahl har praksis i Oslo, Haugesund, Stavanger og i Düsseldorf
og har mange års erfaring med:

----- individualsamtaler

----- parterapi

----- familieveiledning

----- eksternveiledning for bedrifter

----- workshop, kurs og helgesamlinger

----- kontaktnett til Tyskland og USA

Gestaltterapi:  “All living is meeting“ (Martin Buber)

----- Gjennom samtale å øke awareness (blir mer klar over)

----- Bli kjent med meg selv i møtet med meg selv og i møtet med den andre

----- Bli mer klar over egne grenser og behov

----- Få mer kontakt med egen kropp, tanker og følelser og samspillet mellom disse

----- Gjennom erkjennelse se flere valg og muligheter

Timeavtale: Telefon 952 20 500 Email relational.gestalt @gmail.com 

Fridtjof Nansensplass 8   0160 Oslo   0047 952 20 500
blogspot: relasjonellgestalt.blogspot.com



138 139

 

 

 

Ann Christine Svindland Jørgensen MNGF – Mobil 91542757 

Mer enn 14 års erfaring som psykoterapeut. 

Også kjent som Gestaltsenter.no på Majorstuen i Oslo. 

Her kan du komme med hva som plager deg og vi finner din vei 
videre! 

 

Jeg har fordypning i angst og traumebehandling, bruker også kroppsorientert traumesensitiv 
behandling - somatic og brainspotting. 

Livet pågår og vi utsettes stadig for en opplevelse som kan være utfordrende å bearbeide 
alene, hos meg er det ingen tema som er for små eller for store. 

 GESTALTGRUPPETERAPI – PSYKOTERAPI – COACHING 

TA KONTAKT FOR Å BLI MED! 

Velkommen til  
gestaltterapeutene på Hamar
Østre gate 5 i Hamar sentrum
Vi er alle erfarne gestaltterapeuter med mange års erfaring som tilbyr individual- og parterapi. 
alle er medlemmer av ngF

Hege nordaHl
sandVika CoaCHing - 
på Hamar og på Zoom

hege@sandvikacoaching.no
m: 930 06 486 
sandvikacoaching.no
 
Hovedfokus: kvinnelige mel-
lomledere, glede i lederjobben!

matHias Velten
Hamar psykoterapi
 
mathias@hamarpsykoterapi.no 
m: 992 37 438 
hamarpsykoterapi.no 

Hovedfokus: liker å jobbe med 
ngi-studenter, drømmer, ut-
brente og deprimerte personer. 

Henriette 
Fossberg dagFinrud
 
henriette@hamargestaltterapi.no 
m: 970 47 206 
hamargestaltterapi.no
 
Hovedfokus: ungdom, unge 
voksne og voksne
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 • Terapi, individuelt, par og grupper 
 • Veiledning og coaching 
 • Workshops, studenter og terapeuter

Elisabeth Eie
gestaltterapeut MNGF/GPO

SEntEr for rElaSjon og Endring 
Nobels gate 16A 0268 
Mob: 920 31 805
www.gestaltsentrum.no
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